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c
k_xlægten Olivarius, der nedstammer fra Sognepræst til Ørslev og Bierre Menig

heder, Provst for Vesterflakkebjerg Herred, Niels Holgersen (Oliva/rius), født 24? April 1637, død 7 Juni 1711, 
og 2den Hustru Barbara Hansdatter Allesen (Datter af Sognepræst til St. Mikkels Kirke i Slagelse, Provst 
for Slagelse Herred, Hans Nielsen Allesen og Barbara Hansdatter de Fine), har nu bestaaet i omtrent 250 Aar, 
og maa ifølge sin Oprindelse, og da dens Medlemmer, paa faa Undtagelser nær, have levet her i Landet, 
betegnes som en gammel dansk Slægt.

Navnet Olivarius er en Latinisering af Navnet Holgersen, men det er tvivlsomt, om selve Stamfaderen 
til Slægten, der oprindelig hed Niels Holgersen, er bleven kaldet Olivarius.

Da han i Aaret 1657 immatriculeredes ved Kjøbenhavns Universitet, kaldes han Nicolaus Oliveri, 
i hans Epitaphium i Ørslev Kirke benævnes han Nicolaus Olivarius, og han benævnes af Gerh. Treschovv, 
Christopher Giessing og andre Forfattere, dels Niels Olivarius, dels Niels Holgersen Olivarius, men han vides 
kun at have skrevet sig N i e 1 s Holgersen1), i forskjellige til ham stilede Breve, der endnu existei’e — afsendte 
af Professorerne Rasmus Bartholin, Oluf Borch og Christian Nold samt Geheimeraad, Baron Ole Rosenkranz, i 
Aarene 1675—1679 2) — benævnes han Niels Holgersen, og i et Brev til ham fra Biskop Hans Bagger, dateret 
1684, kaldes han Nicolaus Holigeri3). Der existerer endnu en Bog, som har tilhørt ham, nemlig et Exemplar 
af den oprindelige Qvartudgave af Danske Lov. Uden paa Læderbindet er trykt med store Typer: M : Niels 
Holgersen — anno 1686 * *).

’) Medens Kirkebøgerne for Ørslev og Bierre, samt Vester Flakkebjerg Herreds geistlige Skifteprotokol ere gaaede tabte ved Ildsvaade 
— Ørslev Præstegaard brændte 1821 —. findes der endnu en „Herreds Præstebog, indrettet 1647“, hvori han har indført mange 
Dokumenter og ofte skrevet sit Navn.

*) H. F. Rørdam: Historiske Samlinger og Studier, I, S. 96.
J) Christopher Giessing: Danske Jubel-Lærere. III, S. 306.
4) H. F. Rørdam: Historiske Samlinger og Studier, T.
f) I Universitets Matr. benævnes Sønnerne saaledes: Holger (1686): Oliverus Nicolai, Hans (1688): Johannes Nicolaj Olivarius og 

Niels (1702): Nicolaus Olivarius.
B) Forinden nævnte Tidspunkt have kun 3 Personer af Slægten freqventeret Slagelse lærde Skole; de dimitteredes alle som Studenter: 

Holger Olivarius (1686), Hans Olivarius (1688) og Holger Finchenhagen Olivarius (1774).

Hvis han altsaa ikke i de sidste Aar af sit Liv selv har antaget Navnet Olivarius, maa man 
formode, at Navnet først er optaget af hans Sønnerfi), og at de have latiniseret Navnet Niels Holgersen i 
Epitaphiet i Ørslev Kirke til Nicolaus Olivarius.

Derimod er der ingen Tvivl om, at alle Personer af Navnet Olivarius, der i den mellemliggende 
Aarrække have levet og nu leve her i Landet, ere nævnte Stamfaders Descendenter og altsaa indbyrdes beslægtede, 
og at Navnet ikke har været haaret som Efternavn af Nogen her i Landet udenfor Slægten.

I tre Tilfælde omtale imidlertid forskjellige Forfattere Personer af Navnet Olivarius, om hvem de nu 
anstillede Undersøgelser have godtgjort, at de ikke have existeret. Disse Tilfælde ere:

I. I Bernhard Severin Ingemanns Levnetsløb, skreven af ham selv, omtales Pag. 81 en Discipel i 
Slagelse lærde Skole ved Navn Olivarius, men en Undersøgelse af Skolens Protokoller, nu beroende i Rigsarkivet, 
har constateret, at der paa den af Ingemann angivne Tid, medens Professor, Mag. Peter Wøldike var Rector 
(han ansattes 15 Jan. 1777 og døde i Embedet 23 Nov. 1811), ikke har været en Discipel i Slagelse Skole af dette 
Navn fi). Ingemann har utvivlsomt gjort sig skyldig i en Navneforvexling.
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II. I I. C. L. Lengnicks: „Personalh. Bidrag vedk. Danmarks og Norges Geistlighed“, Pag. 36 anføres, 
at der i Aaret 1736 blev begravet fra Heiliggeist Kirke i Kjøbenhavn: „Ole Olivarius, Præst i Lolland, 32 Aar 
gl.“, men, ifølge Oplysning fra Provst Immanuel Barfod i Vaabenstéd, har der ingensinde paa Laaland været en 
Præst af Navn Olivarius.

Geneal. Institut har desuden oplyst, at der i den paagjældende Kirkebog vel findes anført som begravet: 
„Torsdag 19 April 1736 om Eftermiddagen Hr Ole Olivarius, Præst af Falster udi Lolland, fra Hr- Iacob Wulffes 
„Hus her ved Kirken, ca- 32 Aar gammel, død af Forkølelse efter 1 Dags Syge, og bisat i Kirkens lange Capel 
„indtil videre, og nogle Dage derefter nedsat i Urtegaarden ved Kirken“, men at dette utvivlsomt er feilagtigt, 
og at der maa foreligge en Forvexling med Niels Olivarius, Sognepræst til Nørre Vedby og Nørre Alslev paa 
Falster (Se Stamtavlen), som, ifølge Barfods „Den falsterske Geistlighcds Personalhistorie“, døde 13 April 1736 
paa en Reise i Kjøbenhavn ’J. Man har her et Exempel paa, hvor unøiagtigt Kirkebøgerne ofte vare førte i 
gamle Dage.

III. I nogle rimede Stropher, som hvis Forfatter man har nævnet Johan Herman Wessel2), omtales 
en Notarius publicus ved Navn Olivarius, men der havde da ingensinde i Kjøbenhavn været en Notarius af dette 
Navn, og hvis nogen af Slægten havde fungeret som Notarius, vilde desuden Chr. Giessing næppe have undladt 
at anføre det i den, som Bilag til „Danske Jubel-Lærere“, III, i Aaret 1786 — altsaa Aaret efter Wessels Død 
— udarbeidede Stamtavle over Slægten Olivarius. Det Sandsynlige er, at Forfatteren har benyttet Navnet 
Olivarius, fordi det rimes paa Notarius.

Som Fornavn er Navnet Olivarius fundet i følgende Familier: Gastensen, Guldberg, Ingemann, Jür
gensen, Prom, Schive — samt Olsen og Hansen, og forekommer muligvis i flere. Dette skyldes Navneopkal
delse, henholdsvis efter Paarørende af Slægten Olivarius, og efter Præster i de Sogne, hvor vedkommende Per
soner vare fødte. Grunden til at Biskop i Trondbjem, Dr. theol. Peder Olivarius Bugge, f. i Holt i Christians- 
sund Stift 2 Dec. 1764, f i Trondhjem 6 Dec. 1849, og Underchirurg ved Søetatens 2dcn Division, Jacob Olivarius 
Bilsted, f. 1772, j- i Kbhvn. 26 Juni 1806, hed Olivarius som Fornavn, har det derimod ikke været muligt at 
faa oplyst. I Biskop Bugge formodes dog en Slægtning, Proviantforvalter, Kammerraad Peder Bugges Hustru 
Olive, født Saur, at være opkaldet.

Saavel i Nederlandene som i Spanien har der levet, og leve maaske endnu, Slægter, dels af Navnet 
Olivarius, dels af meget lignende Navne, t. Ex. Oliverius og Olivarez3), men det maa betragtes som aldeles 
sikkert, at der ikke, trods Navneligheden, er nogen Slægtsforbindelse imellem disse Slægter og den danske Slægt 
Olivarius.

Q
C/lægten de Fine nedstammer fra den, formentlig i Midten af det 16de Aarhundrede, fra 

Nederlandene hertil indvandrede Arnoldus de Fine, der i Aaret 1556 var Medlem af Kong Christian Ills Capel 
og døde 13 Nov. 1586 som Capelmester hos Kong Frederik II.

Ifølge Eric Pontoppidan: Annales eccles. Dan. IV, S. 219 og senere Forfattere skal Arnoldus de 
Fine være flygtet hertil som Følge af Spaniernes Religionsforfølgelser i Nederlandene ved Herlugen af Alba, 
men det angivne Tidspunkt er i ethvert Fald ucorrect, da Arnoldus de Fine allerede 1556 var her i Landet, 
medens Hertugen af Alba først ankom til Nederlandene i Aaret 1567.

Det er vistnok i det Hele taget tvivlsomt, om Arnoldus de Fine er „flygtet“ fra Nederlandene; det 
er rimeligere, at han er bleven indkaldt hertil, da han næppe, som Flygtning, vilde være kommen til at indtage 

») Delle er dog ikke den eneste Feil, der er meddelt om nævnte Pastor Niels Olivarius, thi i Chr. Giessings „Danske Jubel-Lærere“ 
staar anført, al han var gift med Lovise Wulff, Søster til Capellanen ved Heiliggeistes Kirke, Jacob Wulff. Det kan imidlertid 
paavises, at dette er urigtigt, idet Olivarius var gift med Frederikke Lovise Horn, med hvem han havde Bryllup i Fanefjord 3 
Aug. 1731, og som utvivlsomt var en Datter af Toldconlrolleur i Nykjøbing paa Falster, Lars Nielsen Horn. Hun var rimeligvis 
beslægtet eller besvogret med Capellanen Jacob Wulff, i hvis Hus i Kjøbenhavn Olivarius, som nævnt, døde.

-) De findes dog ikke i Wessels Digtsamling, udgivet ved Johannes Boye i 1832.
®) Alle 3 Navne findes i A. A. Vorsterman van Oijen: Diclionaire nobiliaire, Haag 1884. I Brunet: Manuel du libraire et de 

l’amateur de livres, Paris 1843, i C. G. Jöcher: Allgemeines Gelehrten-Lexicon, III, S. 1062, og i Louis Moreri: Grand dictionaire 
historique, VI. O. S. 30, nævnes Personer af Navnet Olivarius.



5

en saa anselig Stilling som den, han havde. I Cancelliets Brevbøger findes et Brev af 1563 til Borger i 
Amsterdam, Johan Gillesen, med Anmodning om at skaffe Kongen en duelig Organist, og det er ikke usandsynligt, 
at Arnoldus de Fine er indkaldt her til Landet paa samme Maade.

I et Gavebrev af 24 Sept. 1567 benævnes han „Arnoldus von Ende“, men i et Skøde af 24 Nov. 
1578 benævnes han „Arnoldus de Fine“ J).

Da Genealogen A. A. Vorsterman van Oijen i Haag har oplyst, at Slægten de Fine i Nederlandene 
tidligere ogsaa har baaret Navnet „van den Eynde“, synes det, som om dette Navn har været det oprindelige, 
og at Navnene „von Ende“ og „de Fine“ ere Oversættelser til det tyske og franske Sprog 2). Alle Descendenter 
af Slægten her i Landet samt i Norge og Sverige have imidlertid kaldet sig de Fine.

') Kjøbenhavns Diplomatarium, II, S. 331 og 885. 
’) Alle 3 Navne findes i A. A. Vorsterman van Oijen: Dictionaire nobiliaire 1884.

1 Brügge skal der findes Ligsten over Medlemmer af Slægten de Fine.
3) Lacomblet: Urkundenbuch des Niederrheins, Bd. Ill, No. 939 und 1030.
*) Disse Oplysninger skyldes Frøken Doris am Ende, Datter af den d. 18 Juli 1890 afdøde Bibliothekar Ernst am Ende i Dresden.

Andre Oplysninger om Slægten, forinden den indvandrede hertil, haves ikke. I et af Gapitelstiftet i 
Cøln i Aaret 1289 udfærdiget Document nævnes som Vidne: Godescalcus de Fine. I to Documenter, daterede 
henholdsvis 1389 og 13973) nævnes en Væbner Dietrich an ghen Ende (an gen Eynde), Eier af et Borghus ved 
Byen Xanten; i hans Segl, som er bevaret i det ældste af disse Dokumenter, er Figuren i Skjoldet nu ukjende- 
lig, men paa Skjoldet ses en Turnerkrave. Senere forekommer Navnet ligeledes i Tyskland i nogel forskjellige 
Former: an gen Ende, von Ende, von (van) Enden samt then Ende4). I Brian^on levede i det 15de Aarhundrede 
en Læge ved Navn Francois Fine, hvis Søn Oronce Fine, f. i Brian^on 1494, f i Paris 6 Oct. 1555, var fransk 
Mathematiker og Astronom. Af hans 6 Børn haves kun Efterretning om den ældste, Jean Fine; han blev 
Cannik i Meaux og Medlem af det theologiske Facultet i Paris, j- 1609. Personer af Navnet von Ende fore
komme senere flere Gange her i Landet, saaledes nævnes t. Ex. en Major August Ludvig von Ende, der efter 
Slaget ved Gadebusch af en Overkrigsret blev dømt til Døden, og — da han var undvegen forinden Dommen 
— henrettedes in effigie 5 April 1714. Om nogen af de foran nævnte Personer have hørt til samme Slægt som 
den hertil indvandrede Slægt de Fine, er det ikke lykkedes at faa oplyst-

I et enkelt Tilfælde vides Navnet Fien at være forvexlet med Navnet de Fine: det anføres nemlig, at 
en Major Francois de Fine den 1 Sept. 1658 fik Compagni i Bergen, men det er oplyst, at han ikke hørte til 
Slægten de Fine, men til Slægten Fien.

Den oprindelige Slægt de Fine, Descendenterne paa Mandssiden af den hertil indvandrede Arnoldus 
de Fine, er rimeligvis nu uddød eller ogsaa har den opgivet Slægtsnavnet.

I Slutningen af det 17de Aarhundrede optoge Arnoldus Montagne og Arnoldus Lem Navnet paa 
deres Mødreneslægt de Fine, og deres Descendenter have indtil Nutiden alle baaret Navnet de Fine, men ned
stamme altsaa kun paa Spindesiden fra den oprindelige Slægt af dette Navn.

Fra den oprindelige Slægt de Fine nedstammer paa Spindesiden Barbara Hansdatter Allesen, 

der ved sit Ægteskab 13 Oct. 1667 med Niels Holgersen (Olivarius) blev Stammoder til Slægten Olivarius.
Dette Slægtskabsforhold har foranlediget, at tvende Grene af Slægten Olivarius forene begge Slægts

navne: de Fine Olivarius, den ene Gren fra 1718, og den anden fra 1843. Fra den ældste af disse 2 Grene 
nedstammer paa Spindesiden:

x) en Gren af Slægten Skibsted — Descendenterne af Generalfiscal,. Høiesteretsadvocat, Justitsraad 
Poul Frederik Skibsted og Christine Magdalene de Fine Olivarius — der fra 1785 forener Navnet de Fine med 
sit eget Slægtsnavn,

-) en Gren af Slægten Licht — Descendenterne af Capitain ved Slesvigske Jægercorps, Heinrich 
Nikolaus Christian Licht og Anna Sophie Margarethe de Fine Olivarius —, der fra 1814 forener Navnet de 
Fine med sit eget Slægtsnavn.

Naar Navnet de Fine, dog først i Nutiden, forekommer i Forbindelse med Navnet Bunkeflod, skyldes 
det en Nedstamning fra, og en Opkaldelse af Barbara Hansdatter de Fine, som i 1634 blev gift med Sognepræst 
til St. Mikkels Kirke i Slagelse, Provst for Slagelse Herred, Magister Hans Nielsen Allesen; denne optog nem
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lig Navnet Bunkeflod efter Stedet i Skaane af samme Navn, hvor han, ligesom hans Fader, Magister Niels 
Allesen, havde været Sognepræst, og hans Descendenter her i Landet have i den mellemliggende Aarrække ført 
begge Slægtsnavne: Allesen Bunkeflod1).

Naar Navnet de Fine, ligeledes først i Nutiden, forekommer i Forbindelse med Navnet Nyeboe, 
skyldes det en Opkaldelse af en Slægtning, Søren de Fine von Krogh, et Medlem af den gamle norske Slægt 
von Krogh, der paa Spindesiden nedstammer fra den ovenfor nævnte Arnoldus Montagne, som i Slutningen af 
det 17de Aarhundrede optog sin Moders Slægtsnavn de Fine.

Der kan muligvis paavises en eller flere lignende Navneforbindelser, som paa samme Maade ere 
begrundede i et nærmere eller fjærnere Slægtskabsforhold til, eller Opkaldelse af et Medlem af en af de foran 
nævnte Slægter, der paa Spindesiden nedstamme fra Slægten de Fine.'

Naar derimod Navnet de Fine, ligeledes i Nutiden, forekommer i Forbindelse med Navnet Mathiesen, 
er det ikke oplyst, at Slægtskabsforhold til, eller Opkaldelse af noget Medlem af Slægten de Fine eller af nogen 
fra denne paa Spindesiden nedstammende Slægt, ligger til Grund for Navneforbindelsen. En Opfordring fra 
Genealogisk Institut om at meddele Oplysning desangaaende, er nemlig ikke blevet imødekommet, og man har 
kun ønsket ad frivillig Vei at faa saadanne Spørgsmaal besvarede.

Da det i Slægten Olivarius ønskes at faa stiftet et Hjælpelegat for Slægtens Medlemmer (særligt til 
Børneopdragelse og Enkeforsørgelse), hvortil et muligt Overskud ved Salg af nærværende Værk vil danne det 
første Grundlag, vil det ogsaa af denne Grund være af Interesse, stadig at have nøiagtig Kjendskab til Slægtens 
samtlige Medlemmer, hvorfor jeg tillader mig at stille den Opfordring, at disse i Løbet af de kommende Aar, 
efterhaanden som Afgang og Tilgang, Ansættelser, Forfremmelser, Forflyttelser, Ægteskab og lignende Begiven
heder finde Sted, ville meddele Underretning derom; dette vil ogsaa i høi Grad lette Udarbeidelsen af en senere 
Udgave af Stamtavlen eller et Supplement til samme. Ligeledes bedes mulige Rettelser og supplerende Bidrag 
til Slægtens ældre eller nyere Historie velvilligst sendte til Genealogisk Institut eller Undertegnede.

Kjøbenhavn, i Marts 1894.

L. H. F. de Fine Olivarius.

*) Dr. phil. H. F. Rørdam meddeler herom i „Hist. Saml, og Studier“, I: Samtlige Sønner af Mag. Niels Allesen kaldes undertiden 
med Efternavnet Nielsen, men sædvanlig dog Allesius (paa Dansk: Allesen), jævnlig med Tilføielsen af Bynavnet Bunkeflod. Den 
Del af Familien, som efter Adskillelsen blev i Skaane, synes sædvanlig at være kaldet Allesen, medens Navnet Bunkeflod blev 
Familienavnet for den Gren, som 1660 maatte udvandre, skjøndt dette mindre gjælder den Mand, som forplantede Slægten paa 
de danske Øer, end hans Efterkommere.
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Slægten Olivarius’ Stamforældre.

Niels Holgersen (Olivarius), 
f. 24 April 1637, f 7 Juni 1711.

Barbara Allesen, 
gift 13 Oct. 1667.

(Det guddommelige Forsyn er Skæbnens Herre.)

I Ørslev Kirke under Grevskabet Holsteinhorg findes Originalmalerierne. De hænge ovenover Stam
faderens Epitaphium, der er indmuret i Chorbuen. De ere ca. 30 Centimeter høie, malede paa Metal, men uden 
Rammer; Navnene findes paa Billedernes Bagsider.

Paa Udarbeiderens Foranledning bleve de i Begyndelsen af Aaret 1881 restaurerede og copierede. 
Ovenstaaende Afbildninger ere reproducerede efter Copierne, som ere i Udarbeiderens Besiddelse.
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Arnoldus de Fine Olivarius,
f. 11 Oct. 1718, f 12 Nov. 1864.

Bogholder ved den kgl. octr. Bank i Kbhvn. 
og Bank-Realisations Commission1 2)*

1) Originalbilledet i farvet Vox (Enkaustik) tilhører Udarbeideren.
2) Originalbilledet i farvet Vox (Enkaustik) tilhører den Afbildedes Dattersøn, Dr. med. F. F. Mourier. Paa Rammens Bagside 

er skrevet følgende, der sandsynligvis skyldes den Afbildede: Le portrait d:une mére n’est qu’un tableau pour un étranger, 
mais pour son enfant e’est un livre ouvert, qui parle ä son coeur et å son esprit.

3 og 4) Originalbillederne, malede paa Elfenben, tilhøre Udarbeideren.

Christine Magdalene de Fine Olivarius,
f. 15 Sept. 1756, f 14 Jan. 1817.

Gift m. Generalfiscal, Høiesteretsadvocat, Justitsraad 
Poul Frederik Skibsted2).

Johannes de Fine Olivarius,
f. 15 Nov. 1760, f 31 Marts 1819.

Kammerraad, kgl. Casserer og Kæmmerer, 
Pakhus-, Proviant-, Ammunitions- og Materialforvalter 
samt kgl. Veiermester paa de dansk-vestindiske Øer3)^

Anna Marie Heitmann,
f. 27 Aug. 1758, f 30 Nov. 1827.

Datter af Plantageeier i Vestindien, 
Christian Heitmann og Hustru f. Timmermann, 

gift m. Kammerraad Johannes de Fine Olivarius4).
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Slægten Olivarius’ Segl.

Tro, Haab og Kjærlighed
formodes at være Symboliken i det ovenfor afbildede Vaaben, der i flere Generationer har været benyttet og 
fremdeles benyttes som Seglmærke af Slægtens Medlemmer, om end ikke i alle dens Grene.

I Skjoldets høire Felt — Grundfarve hvid (Sølv) — sees en Genius (Troen), der, holdende et Skærf 
over sit Hoved, støtter sig paa og bæres frem af et rødt, bevinget Hjærte (Kjærligheden). I Skjoldets venstre 
Felt — Grundfarve blaa — sees en grøn Høi med tre Planter, hver bærende tvende Blade og en fembladet, 
hvid Blomst (Haabet). Paa Skjoldet sees en Hjelm med nedslaaet Visir, der, som Hjelmklenodie, bærer tvende 
Arme — i blaa Ærmer, men blottede til Albuen —, der i Hænderne holde et Dødningehoved (memento mori).

Det paa Pergament malede Vaaben, hvorefter ovenstaaende Afbildning er reproduceret i 2/i Størrelse, 
eies af Udarbeideren.
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I et Document, indsendt til Directionen for den kgl. alm. Enkekasse og dateret 8 Juli 1813, af 
følgende Indhold:

Da vi formedelst Fjendtlighederne med de Engelske, som nu have vores Vestindiske 
Eylænder i Besiddelse, ikke ere istand til at kunne enten af Kirke Bøgerne eller ved andre 
Paarørende bevise, vores nu eeneste Datters Anna Sophia Margaretha Alder, saa bekræfte vi 
undertegnede herved, at hun i vores Ægteskab er avlet i Christianssted paa St. Croix i Vest
indien udi Aaret Et Tusinde, Syv Hundrede og Halvfemtesnestyve og toe, den Tre og Tyvende 
July, siger Anno 1792 d. 23 July. Saa sandt hielpe os Gud og hans hellige Ord.

Nordretorstedlund i Græse Sogn
d. 8 July 1813.

Anna Maria Olivarius, 1. d. F. Olivarius,
født Heitmann. Kongelig bestalte Veyermester etc. etc. i St. Croix.

(L. S.) 
sees Underskriveren, Kammerraad Johannes de Fine Olivarius, f. 1760, f 1819, som var kgl. Veiermester samt 
kgl. Casserer, Kæmmerer, Pakhus-, Proviant-, Ammunitions- og Materialforvalter paa de dansk-vestindiske Øer, 
at have benyttet det foran afbildede Vaaben i et Signet, der nu eies af Udarbeideren.

Om selve Vaabenet skriver sig fra ham, eller om det er af ældre Oprindelse og stammer fra en af 
hans geistlige Ascendenter, har ikke kunnet oplyses; det er ikke constateret, at det har været benyttet som 
Seglmærke i Documenter af ældre Dato end det ovenfor angivne.

Da der imidlertid, paa Bagsiden af den nu ikke mere existerende Træramme om Vaabenafbildningen, 
fandtes en trykt Adresse, hvoraf det fremgaaer, at Vaabenet er malet i London af den kgl. heraldiske Maler 
Robert Morris x), og da Kammerraad Johannes de Fine Olivarius flere Gange har opholdt sig i London paa sine 
Reiser til og fra Vestindien, er det meget sandsynligt, at han har ladet Vaabenet udføre der. Vel har det 
ikke kunnet oplyses, hvornaar Robert Morris har levet, men, efter Afbildningen og Coloreringen at dømme, maa 
det have været i Slutningen af forrige eller i Begyndelsen af dette Aarhundrede, altsaa i Kong Georg den Tredies 
Regjeringsperiode, 1760—1820.

Da denne Konge har udfærdiget mange Vaabenbreve, var det formodet, at Kammerraad de Fine 
Olivarius muligvis havde erhvervet sig et saadant; man har derfor ladet Sagen undersøge i „Heralds College“ i 
London, der har meddelt, at Vaabenet ikke er optaget i dettes Registre og ikke vedrører nogen Slægt, der har 
staaet i Forhold til England.

En Gisning om, at Vaabenet muligvis skulde staa i Forbindelse med eller stamme fra Frimureriet, 
da Kammerraad de Fine Olivarius var Frimurer — han optoges i den kjøbenhavnske Loge „Zorobabel til Nord
stjernen“ den 22 Dec. 17841 2) — har vist sig uholdbar, da „Heralds College“ har oplyst, at Vaabenet ikke har 
noget med Frimureri at gjøre. Det er desuden først paa et langt senere Tidspunkt, at de danske Loger have 
indført Vaabenmærker for Medlemmerne af de høiere Grader.

1) Adressens Ordlyd: Robert Morris, Herald painter to His Majesty, Nr. 3, Pauls Chain (two doors from St. Paul Church Yard).
2) E. N. Ritzau: Zorobabel og Frederik til det kronede Haab. Kbhvn. 1882.

En anden Gren af Slægten Olivarius har benyttet et Seglmærke, hvis Figurer ikke ere anbragte he
raldisk, men hvis Symbolik tilsyneladende er den samme som i det foran afbildede Vaaben: over et Skjold med 
Initialer sees den samme Genius, svævende med et Skærf over sit Hoved, som i Vaabenets høire Felt (Troen). 
Tilhøire for Skjoldet sees et Anker (Haabet), tilvenstre for Skjoldet en Søile, paa hvis Top sees to mod hinanden 
vendte Fugle (Kjærligheden). Ved Siden af Søilen sees en Trane med opløftet Fod, en fra geistlige Segl vel 
kjendt Figur.

Dette Seglmærke har da ogsaa sin Oprindelse fra — eller vides i ethvert Fald at have været benyttet 
af — et geistligt Medlem af Slægten, nemlig Sognepræst til Skjellerup og Ellinge, Niels Olivarius, f. 1775, f 1850.
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Njels Holgersen

I i

I 1 i

l) Hans Navn findes dog ikke i Rullerne over de »militerende« Studenter.
a) Fra Rostgaards Haand bevares endnu følgende Optegnelse: Denne Pakke med gamle Breve haver jeg faaet til foræring af min 

gode Ven, Magister Holger Olivarius. (Chr. Bruun: Frederik Rostgaards Liv og Levnet, Side 618.)
9) Hans Skrifter anføres i Worms Lexicon samt i Nyerup og Krafts Litteraturlexicon.

I

Holger O ivarius
I : J

i
I

I
i

I

7 I 8
I—

(Olivarius), f. i Malmø 24 April 1637, f i Ørslev 7 Juni 1711 (Søn af Borger i 
Malmø, Holger Jacobsen og Anna Nielsdatter). Efter Faderens Død 1640 reiste 
Moderen med den 3aarige Søn til Kjøbenhavn, hvor han kom i Frue Skole. Han 
kom senere i Lund Skole, hvorfra han dimitteredes som Student 1657, blev 3die 
Lectie Hører i denne Skole, men reiste snart efter til Kjøbenhavn, hvor han skal 
have deltaget, sammen med de andre Studenter, i Stadens Forsvar mod de Svenskes 
Angreb under Kong Carl X Gustav i 1658 1). Han blev 13 Sept. 1663 kaldet til 
Sognepræst til Ørslev og Bierre, ord. 13 Nov. s. Aar af Biskop Hans Svane, Magister 

' 1677 og Provst for Vesterflakkebjerg Herred 1691. Jubel-Lærer. (Se hans Levnets-
• løb under Bilag 1.) Epitaphium i Ørslev Kirke. (Se Bilag 2.) Gift 10 1664
I . ni. Karen Andersdatter, j- 1666, Enke efter Formanden i Embedet, Hans

Mikkelsen Ravn, j- 10 Aug. 1663. (Datter af Sognepræst til Lundforlund og
Gjerlev, Anders Bjørnsen Halland). Ingen Børn. Gift 2° i Slagelse 13 Oct.

i ; 1667 in. Barbara Hansdatter Allesen (Datter af Sognepræst til St Mikkels Kirke 
I i Slagelse, og Provst for Slagelse Herred, Magister Hans Nielsen Allesen — Se han§ 
j Levnetsløb under Bilag 3 — og Barbara Hansdatter de Fine). (Se Stamtavlen over 
I Slægten de Fine). 5 Børn, hvoraf 2 døde som Smaa, uden at deres Navne kjendes. 
I I andet Ægteskab 3 Børn: 1—3.
i

. .1 . . f. i Ørslev 25 Febr. 1670, j- sammesteds 14 Marts 1753, Student fra Slagelse
I 1686, Cand, theol. 1690, reiste s. Aar udenlands med den unge Frederik Rostgaard, 

den senere saa bekjendte Oversecretair i det danske Cancelli2). De besøgte Univer
siteterne i Tyskland, Holland, England, Frankrig og Italien. Han blev Magister 

■ 1698, og 6 Nov. 1703 kaldet til Faderens Medhjælper med Successionsret, ord. af 
! Biskop Henr. Bornemann 1705, ved Faderens Død 1711 Sognepræst til Ørslev og 

Bierre, og 1717 Provst for Vesterflakkebjerg Herred8). Han legerede en Del Bøger 
• til sine Successorer i Ørslev Præstekald. (Se Bilag 4.) Epitaphium i Ørslev Kirke 
(Se Bilag 5). Gift 10 omtrent 1708 m. Elisabeth Marie Bagger, j- 1712 

i (Dutter af Sognepræst i Faxe, Christen Bagger). 3 Børn. Gift 2° 1715 m. 
! Kirstine Magdalene Schmidt, f. c. 1698, begr. i Næstved 5 Juni 1772 (Datter 
af Sognepræst til Haarløv og Himlingøie, Provst for Bjeverskov Herred, senere 
Biskop i Bergen, Magister Clement Schmidt og Dorothea Marie Giessing). 13 

! Børn, hvoraf 5 døde som Smaa, uden at deres Navne kjendes.
I I første Ægteskab 3 Børn: a—c. * 9
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- 1

a Christen Oli var
1

iU8,|

i

f. i Ørslev 1710, "j*  31 Mai 1/45, Student fra Sorø 1728, Alumnus paa Walken
dorfs Collegium, Cand, theol. 7 Juli 1738, blev 10 Jan. 1739 Capelian p. p. til Førsløv 
og Sneslev, ordineret 21 Jan. s. A., og 2 Nov. 1742 sin Faders Capelian med 
Successionsret, ugiftl). (Se Bilag 6.)
f. i Ørslev 11 Nov. 1711, f i Aastrup 21 Nov. 1779, Student, priv. dimit. 1731, 
Cand, theol, o Juli 1736, blev 31 Mai 1743 Capelian p. p. til Ulsøe og Frerslev, 
ordineret 14 Juni s. A. og 21 Dec. 1753 Sognepræst til Aastrup og Star up. Gift 
i Haarslev 24 April 1749 m. Christina Aggerup, f. 10 Febr. 1720, f i Velling 
23 Aug. 1792 (Datter af Sognepræst til Magleby paa Møen, Hans Aggerup og 
Christine Margrethe Hetting). 5 Børn.

t i Ulsøe 6 Nov. 1750, f i Æbeltoft 12 Aug. 1824, Student fra Ribe 1766, 
blev 1767 Degn i Aastrup og Starup, Cand, theol. 2 Aug. 1773, blev 10 Marts 
1774 Capellan p. p. i Varde, ordineret 10 Juni s. A., og 3 Marts 1779 resid.

i Capellan i Kjerteminde og Drigstrup. „Da han var en rettroende Mand og dygtig 
Prædikant, har han fremkaldt en Opvækkelse der, som har holdt sig lige ned i 
vore Dage“ 2), Han blev 24 Juni 1785 Sognepræst til Grimstrup og Aarre, og 
18 Jan. 1793 Sognepræst til Æbeltoft og Draaby. Gift i Varde 4 Mai 1775 in. 
Ellen Margrethe Jonsen, f. i Varde 30 Nov. 1740, f i Æbeltoft 26 April 1811, 
Enke efter Raadmand i Varde, Niels Knudsen, som døde 3 Marts 1772 (Datter 
af Organist i Varde, Peder Jonsen og Barche Biørn Tarm). 3 Børn.

Niel8' Olivarius, f. i Varde 29 Nov. 1775, f i Skjellerup 2 Mai 1850, Student fra Ribe 1791,

Olivarius,

i i Lhrisi
Holger Olivarius, døbt

i

i

i

Cand. theol. 10 Juli 1795, blev 20 Febr. 1801 Capelian p. p. til Steenstrup og 
Lunde, ord. 13 Marts s. A., og 31 Mai 1811 Sognepræst til Skjellerup og Ellinge3). 
Gift i Rønninge 16 Oct. 1811 m. Regine Marie Rends, f. i Rønninge 30 Jan. 
1786, f i Nyborg 11 April 1862 (Datter af Sognepræst til Rønninge og Rolfsted, 
Johan Christopher Bendz og Catharine Marie Bang). 2 Sønner.

i
i

i i
i

Bolger Olivarius, f. i Skjellerup 22 Aug. 1812, t i Nyborg 25 Febr. 1829 som Discipel i 
I Nyborg Latinskole. (Se Bilag 7.)

2 J)han Christopher Olivarius, f. i Skjellerup 15 April 1815, f i Nyborg 29 Juli 1880, 
Exam, juris 11 Jan. 1837, og tog 10 Jan. 1850 Borgerskab som Kjøbmand i Ny
borg. Gift i Nyborg 14 Mai 1850 m. Sophie Lindhardt (Holgersen), f. i Nyborg 

i 1 Juli 1819, f sammesteds 6 Dec. 1887 (Datter af Kjøbmand i Nyborg, Lindhardt 
Holgersen, der drev Forretning under Navnet Holger Lindhardt og optog Navnet 
Lindhardt som sit Efternavn, og Sara Møller). 2 Børn.

Regine Harie Emilie Olivarius, f. i Nyborg 9 Nov. 1851, gift i Nyborg 25 Oct. 
1876 m. Intendant i Hæren, Eier af „Hotel Postgaarden“ i Ringsted, Ålenets

■ Johan Häsfeld, f. paa Gaarden „Christianslund“ i Karlebo Sogn 25 Aug. 1845 
(Søn af Proprietær Carl Wilhelm Hasfeld og Jevgénija Aleksjévna Kolodkin).

b Niels Holger Conrad Prom Olivarius, f. i Nyborg 22 Oct. 1856, blev 1 Nov. 1875 
Medhjælper ved Statstelegrafen i Kbhvn., 1 Aug. 1878 Reservetelegrafist, 1 Aug. 
1882 Telegrafist, 1 Marts 1884 forflyttet til Nyborg Telegrafstation. Gift i Nyborg 
5 Nov. 1890 m. Anna Johanne Lund, f. i Nyborg 25 Oct. 1864 (Datter af 
Skibscapitain i Nyborg, Peter Søren Lund og Anna Kirstine Maale). 1 Søn.

I Niels Holger Lund Olivarius, f. i Nyborg 8 Nov. 1892, t sammesteds 15 s. Maaned.

i

a Olga

*) Hans Skrifter og Disputatser anføres i Worms Lexicon samt i Nyerup og Krafts Litleraturlexicon.
*) Samlinger til Fyens Historie og Topografi, 3 B., S. 59.
’) Hans Skrifter anføres i Erslews Forfatterlexicon og Supplement til samme.
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i

b Cliristine Olivarius, døbt i Varde 7 Sept. 1777, j- i Æbeltoft 15 Febr. 1830. Gift i Æbeltoft 3 
April 1822 m. Kjøbmand i Æbeltoft, svensk-norsk Viceconsul Niels Rasmussen Ørting, 
f. i Ørting 11 Febr. 1780, f i Æbeltoft 5 Juli 1858 (Søn af Gaardfæster Rasmus Pedersen). 
Ingen Børn i dette Ægteskab. Han blev gift 1 0 i Æbeltoft 24 Oct. 1810 m. Mette 
Sophie Munch, døbt i Æbeltoft 15 Aug. 1788, sammesteds 18 Dec. 1820 (Datter 
af Kjøbmand i Æbeltoft, Peder Munch og Margrethe Bjerring) og gift 3 0 i Æbel
toft 15 April 1831 ni. Karen Olsen, f. i Randers Amt 2 Juli 1789, f i Lyngs
bæk ved Æbeltoft 18 Dec. 1875, Enke efter Kjøbmand i Æbeltoft, svensk-norsk 
Viceconsul Søren Buch trup (Datter af Forpagter Mads Olsen og Gjertrud Olesdatter).

c Birgitte Cecilie Olivarius, f. i Kjerteminde 2 Marts 1781, f i Æbeltoft 25 Juni 1831. Gift 1 0
i Kbhvn. 6 April 1803 m. Bogholder ved Sukkerhuset i St. Kongensgade, Hans 
Mygind, døbt i Æbeltoft 6 Marts 1768, f i Kbhvn. 3 Aug. 1807 (Søn af Stii 
Hansen Mygind og Annedorthe Nielsdatter Hals, som var Enke efter Skipper 
Jørgen Kolding). 2 Sønner. Gift 20 i Æbeltoft 14 Febr. 1810 m. Kjøbmand i 
Æbeltoft, Palle Hoff Munch, døbt i Æbeltoft 8 Aug. 1782, f sammesteds 3 Nov. 
1843 (Søn af Kjøbmand i Æbeltoft, Peder Munch og Margrethe Bjerring). 2 Sønner 
og 3 Døtre. Han blev gift 2 0 i Æbeltoft 7 Nov. 1834 m. Ane Marie Schweigert, 
f. i Æbeltoft 17 Marts 1794, f sammesteds 18 Juli 1863, Enke efter Klokker og 
Graver Jesper Jensen, som havde været gift 1 0 m. Maren Pedersdatter (Datter af Toldbe
tjent i Æbeltoft, Johan Josef Joachim Schweigert og Ellen Margrethe Nielsdatter Høeg).

2 Cliris ine Margrt the Olivarius, døbt i Ulsøe 27 Juni 1753, f inden 1768.
3 Hins livarius, f. i Aastrup 5 Juni (ifølge Faderens Optegnelser 5 Juli, ifølge Ordinations- 

protocollen nonis juniis) 1754, f i Velling 9 Nov. 1817, Student priv, dimit. 1771, 
Cand, theol. 19 Jan. 1779, blev 7 Juli s. A. Capellan hos sin Fader, ord. 22 Sept, 
og 7 Juni 1780 Capelian i Varde. Den 28 Jan. 1785 blev han kaldet til Sognepræst 
med Succession til Veiling1). Gift i Varde 3 Jan. 1781 m. Dorothea Cathrine 
Mortensen, døbt i Veien 31 Oct. 1756, j*  i Velling 30 Marts 1825 (Datter af Degn 
i Veien og Læborg, Terman Mortensen og Cathrine Birgitte Bützow). 8 Børn.

Olivarius, f. i Varde 5 Sept, (ifølge Varde Kirkebog 3 Sept.) 1781, f i Høien 9 Febr. 
1849, Student fra Ribe 1798, Cand, theol. 23 Oct. 1820, blev 7 Aug. 1822 Sogne
præst til Kvong og Lyne, ordineret 30 Oct. s. A., 18 Jan. 1828 til Lunde og 
Outrup og 5 April 1837 til Høien og Jerlev2). (Se Bilag 8.) Gift i Kvong 4 April 
1822 m. Elisabeth Petersen, f. i Kongsberg 26 April 1792, j- i Høien 16 Juni 
1877, Enke efter Formanden i Embedet, Christian Engelbrecht Friderichsen, f. i 
Helsingør 1779, j- 25 Mai 1821 (Datter af Justermester ved Mønten i Kongsberg, 
Peter Henrichsen og Marie Bruun). 3 Børn.

PetBr Theodor Olivarius, f. i Kvong 27 Oct. 1825, j- paa St. Croix 4 Aug. 1857, 
Student fra Kolding 1844, Cand. juris 10 Juni 1852, blev Herredsfuldmægtig paa 
Ramsø-Thune Herreders Contoir i Roskilde, derefter Politiassistent ved Anlæget 
af Korsør Jernbane og 27 April 1857 Fuldmægtig ved Gouvernementssecretariatet 
paa St. Croix. Ugift.

lea Cathrine Olivarius, f. i Kvong 8 Aug. 1827, gift i Høien 14 Juli 1848 m. Pro- 
i prietair til Stenegaard ved Veile, Povl Friis, f. i Kjølstrup 17 Sept. 1819, f i 

Skravad Mølle ved Hobro 5 Sept. 1886 (Søn af Sognepræst til Kjølstrup og 
Agedrup, Otto Engelsted Friis og Mariane, født Friis). 2 Sønner og 4 Døtre. 
Lever nu som Pensionistinde i Duebrødre Klosters nye Stiftelse i Roskilde.

Aggerqp 0

‘Niiels

i

9 I Kirkch. Saml. III, 3, S. 227 gjengives 7 Breve fra ham; disse Breve give et godt Indblik i de sørgelige økonomiske Forhold i 
Præstegaardene i Aarhundredets Begyndelse.

2) Hans Skrifter anføres i Erslews Forfatterlexicon og Supplement til samme.
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s Charlotte Andrea Olivarius, f. i Lunde 9 Aug. 1834, gift i Heien 4 Mai 1866 m. Klæde-
( fabrikant Peter Johannes Ferdinand Jürgensen, Lihme Fabrik ved Gjødding pr. 
i Veile, f. i Tostrup 27 Oct. 1830 (Søn af Sognepræst til Høien og Jerlev, Jürgen 
i Jürgensen og Michaeline Frederikke Goelitz (Koch)). 1 Søn og 3 Døtre.Jürgensen og Michaeline rredenkke troelitz (Koch)). 1 døn og o Døtre.

b Christine Agnerup Olivarius, døbt i Varde 17 Febr. 1784, gift m. Niels Nielsen i Velling. 1 S. og 1 D. 
c Andreas Charles Olivarius, døbt i Velling 13 Jan. 1786, begr. sammesteds 8 Juni 1809. Blev
b Christine 
c Andreas

1799 ansat paa Ringkjøbing Apothek.
d an Olivarius, døbt i Velling 27 Mai 1788, f i Sorø 22 Juni 1810, var Gontoirist eller Fuldmægtig.
0 te Cathrine Olivarius, døbt i Velling 21 Jan. 1795, f 3 Juli 1861. Gift omtrent 1826 m.

Møller i Muldbjerg (Hover Sogn), Lauritz Jensen Vesterby, f. i Rindom 1795, j*  
26 Febr. 1848. 4 Sønner og 2 Døtre.I i xcMi. lu-ru.

f Holger Olivdrius, f. i Velling 13 April 1798, begr. sammesteds 8 Nov. 1813.s IS Jos.chiin Olivarius, f. i Velling 19 Febr. 1800, j formodes at være døde som
|h ca Sophie Cecignon Olivarius, f. i Velling 29 Mai 1801, f Børn eller i ung Alder.

formodes at være døde som 
Børn eller i ung Alder.|h ca Sophie Cecignon Olivarius, I. i Velling 29 Mai 1801, f Børn eller i ung

ie Magdalene Olivarius, f. i Aastrup 10 Mai 1757, begr. 2 Jan. 1800. Gift 2 Febr. 1781 m.
Organist i Janderup, senere Degn i Nørup, Jonas Jonsen, døbt 11 April 1754, j*

4 Kirstine Magdalene Olivarius, f. i Aastrup 10 Mai 1757, begr. 2 Jan. 1800. Gift 2 Febr. 1781 m.
I Organist i Janderup, senere Degn i Nørup, Jonas Jonsen, døbt 11 April 1754, j*

22 Jan. 1824. 1 Søn. Han blev gift 1 0 20 Marts 1777 m. Susanne Frøsig, f.
I omtrent 1737, begr. 17 Juni 1780 (Enke efter . . . Halem) og gift 3 0 1 Mai 1810

m. Ingeborg Knudsdatter Larsen, døbt 19 Sept. 1773, f 29 Juli 1852.

4 Kirstine

6 Niels Aggerup Olivarius, f. i Aastrup 2 Juli 1758.
cEisapeti Milriei Olivarius, f. 1712, f i Næstved omtrent 1794. Gift 1 0 1732 m. Sognepræst til Haars-

lev og Ting-Jellinge, Vitus Guldberg, f. i Bogense 30 Aug. 1699, j- i Haarslev 
16 Jan. 1738 (Søn af Sognepræst til Hvirring, Hornborg og Tamdrup, Ove Guldberg 
(Guldbjerg) og Marie Magdalene Brangstrup). 2 Sønner og 1 Datter. Hans første 
Hustru var Christine Sophie Henningsen, f. 1702, f 1732. Gift 2 0 28 Jan. 1739 
m. Eftermanden i Embedet, Magnus Jochumsen Halling, f. i Taarnby paa Amager 
22 Dec. 1706, f 9 April 1748 (Søn af Degn i Taarnby paa Amager, Gand, theol. 
Jochum Halling og første Hustru, Birgitte Aldewelt, som var Enke efter Skibscapi- 
tain Magnus Cornelisøn). 2 Sønner *).  Gift 30 22 April 1749 m. Eftermanden i 
Embedet, senere Sognepræst til Hyllested, Venslev og Holsteinborg, Jens Nielsen 
Munch, f. i Tyrsted 23 Juni 1723, j- i Hyllested 1758 (Søn af Sognepræst til Tyr
sted og Uth, Provst for Hatting Herred, Niels Munch og Anne Basballe). 1 Datter.

d Bhrbåra Olivarius,
I andet Ægteskab 8 Børn: d—1.

døbt i Ørslev 26 Juni 1716, j- 15 Dec. 1789. Gift 1 0 m. Eier af Vibygaard, Can-
cellieraad Thomas Neergaard, f. 7 April 1704, j-1742 (Søn af Eier af Fuglebjerggaard 
og Grevensvænge, Johan Thomasøn Neergaard og Sidsel Pedersdatter Wartberg). 
Ingen Børn. Gift 2 0 20 Sept. 1752 m. Eier af Løjtved, Krumstrup og Kragsborg 
i Fyen, Vibygaard i Sjælland, Hvededal og Vestensborg paa Falster, Apotheker i 
Odense, Agent Johan Christopher von Westen, f. i Odense 20 Oct. 1701, j paa 
Vestensborg 1774 (Søn af Eier af Lammehave, Fraugdegaard og Ringstedgaard 
i Fyen, Apotheker i Odense, Peter von Westen og Elisabeth Becker). Ingen 
Børn. Han blev gift 1 0 21 April 1730 m. Karen Krag Holmsted, f. i Nyborg, 
f 1747 (Datter af Apotheker, Borgmester, Gancellieraad Berndt Holmsted og 

i Dorothea Marie Kryssing).
Olirarins, i f. 1717, f i Næstved 5 Nov. 1785, Student privat dimit. 1738, Alumnus paa Ehlers Colle-

l) Blandt disse var den ene den bekjendte Brigadier Vitus (senere William) Halling til Tirsbæk, Williamsborg, Dronninglund med 
Dronninggaard, Kjærgaard og Petersholm, der blev adlet ved kgl. Patent af 17 Dec. 1783 (se danske Samlinger, 1. B., S. HO 
samt Stamtavlen over Familien Halling i F. Hvass’Samling af Meddelelser om Personer og Familier af Navnet Hvass. 5 D., S. 307).
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I , gium, Forpagter af Hovedgaarden Lindholm, senere, efter Auction 30 Sept. 1767, af
' Gunderslevholms Ladegaard med tilliggende Gunderslevholms Konge- og Kirketiende 
! sanitSkjelby Sogns Kirketiende1); levede i den sidste Tid af sit Liv i Næstved af sine 

’ . . Midler2). Gift paa Lindholm 7 Dec. 1764 m. Bodil Marie Neergaard3). Ingen Børn. 
f Amoldusde l’iné Olivarius, f. i Ørslev 11 Oct. 1718, f 12 Nov. 1804, Student fra Roskilde 1739, blev Protocollist 

I ved Courantbanken i Kbhvn., 1755 Controlleur, 1761 Bogholder sammesteds og forblev 
I ' i samme Stilling ved den kgl. octroierede Bank og Bank-Realisations Commission indtil 

sin Død. (Se Bilag 9.) Gift i Gjentofte 1 Sept. 1751 m. Pauline Susanne Marie Bau
mann, f. 1726, f i Kbhvn. 12 Mai 1799 (skal have været af fransk Herkomst). 5 Børn, 

de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 10 Juni 1752, j- sammesteds 13 Marts 1781. Gift i Kbhvn. 22 Juli 
I 1778 m. Brygger i Kbhvn., Raadmand Andreas Skibsted, f. 2 Marts 1752, f i Kbhvn.

i 14 Febr. 1806 (Søn af Brygger og Grosserer i Kbhvn., Michael Skibsted og Johanne
! Angelberg, som var Enke efter Brygger Christopher Klog). 2 Døtre. Han blev gift 2°
! 31 Juli 1782 m. Margrethe Cathrine Forth, f. 19 Oct. 1763, f i Kbhvn. 28 Mai 1846.

2 Ciirisine Magdalene de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 15 Sept. 1756, f sammesteds 14 Jan. 1817. 
Gift i Kbhvn. 5 Mui 1779 m. Generalfiscal, Høiesteretsadvocat, Justitsraad Poul 
Frederik Skibsted, f. i Kbhvn. 23 Mai 1753, f sammesteds 21 Sept. 1812 (Broder 
til ovennævnte Andreas Skibsted). 1 Søn og 3 Døtre.
Olivarius, f. i Kbhvn. 16 Aug. 1758, f i Altona 23 Oct. 1838, Student fra Fredericia 
1774, Cand. juris 16 Mai 1777 og fortsatte sine Studeringer ved Universiteterne i Kiel, 
Göttingen og andre Steder. I Göttingen optoges han i „Königl. Deutsche Gesellschaft14 
efter at have skrevet en Afhandling om Religionens Tilstand i Danmark fra de ældste 
Tider indtil Reformationen. 26 Sept. 1781 udnævntes han til Professorextraordinarius 

I i „Dansk Ret“ og (indtil 1811 tillige i) „Dansk Sprog“ ved Universitetet i Kiel. Han 
i gjorde i Aarene 1789—1793 og oftere flere Reiser, paa hvilke han besøgte Tysk- 
1 land, Schweitz, Italien, Frankrig, England og Holland. I Paris optoges han som 
i Medlem af „Académie Celtique“. Han tog Afsked 9 Aug. 1825 og levede derefter 
! som Privatmand i Altona4). Ugift.

FiÉe Olivarius, f. i Kbhvn. 15 Nov. 1760, f sammesteds 31 Marts 1819. Begyndte 
I sin Løbebane som Sømand 1774, blev senere Styrmand paa China, men havde i 
16 Aar haft Ophold i Vestindien, da han 14 Sept. 1791 blev udnævnt til kgl. 
! Toldcontrolleur paa St. Croix. (Se Bilag 10.) Blev 29 Jan. 1800 Proviant-, 
Ammunitions- og Materialforvalter samt kgl. Veiermester i Frederikssted paa 
St. Croix (se Bilag 11), 28 Marts 1814 kgl. Casserer og Kæmmerer paa St. Tho
mas og St. Jan samt Pakhus-, Proviant-, Ammunitions- og Materialforvalter paa 
St. Thomas og 18 Juli 1814 virkelig Kammerraad. Gift 15 Nov. 1786 m. Anna 
Marie Heitmann, f. 27 Aug. 1758, f i Kbhvn. 30 Nov. 1827, Enke efter en Em
bedsmand i Vestindien ved Navn Olsen (Datter af Plantageeier i Vestindien, Chri
stian Heitmann og . . . Timmermann). (Se Bilagene 12 og 13.) 9 Børn, hvoraf 
4 døde som Smaa, uden at deres Navne kjendes.

i
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i
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i
i

Ifølge Auctionsprotocol for Førslev m. fl. Birker, som findes i Provindsarkivel for Sjælland, var den aarlige Afgift 2570 Rdl.; da 
Forpagtningen af Gunderslevholms Ladegaard etc. atter bortauctioneredes 25 Juli 1781, gjorde Clemens Olivarius ikke noget Bud.

*) Hans literaire Virksomhed anføres i Worms Forfatter-Lexicon samt i Nyerup og Krafts Litteraturlexicon.
3) I Gjevninge Kirkebog findes indført: »1764 d. 7 December blev PaaLindholm efter foreviiste Kongebrev og Consumptions-Zeddel uden 

foregaaende trolovelse og lysning af Prædikestolen Ægteviet Velædle Seigneur Cleinend Olivarius Forpagter paa Lindholm og Velædle 
Jomfrue Bodel Marie Neergaard*.  Da Kongebrevet ikke findes indført i Cancelliets Protocoller og Ansøgningen ikke er bevaret i Arkivet, 
har man heller ikke ad denne Vei kunnet faa oplyst, hvem Brudens Forældre have været. Hendes Dødsdag kan ikke findes i Kirkebøgerne, 
men Clemens Olivarius var Enkemand, da han 11 Juni 1781 oprettede et Testamente til Gunst for »min sal. Kones Søster Kirstine Marie 
Neergaard, som har været i mit Huus omtrent i 20 Aar«. En Broder, Sigvard Thomesen Neergaard, var Borger og Kobbersmed.

4) Hans Skrifter anføres i Erslews Forfatterlexicon.
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Fine Olivarius, f. i Vestindien 14 Aug. 1787, formodes at være død i Hull om
trent 18201), Skibscapitain, skal have været bosat i Sølvevold (?) ved Arendal. 
Gift m. Dorothea ... fra Norge. Ingen Børn 2). Hun var gift 1 0 m. ... Lind (?). 

b Hélge^r Fjttdlrik de Fine Olivarius, f. i Vestindien 20 Sept. 1788, f i Kbhvn. 29 Juni 1843.
Deltog som Livjæger ved Kongens Livjæger-Corps i Udfaldet fra Classens Have 
1807, blev, ved kgl. Resolut, af 22 Jan. 1808, udnævnt til Cornet å la suite ved 
Husar-Regimentet fra 14 s. M. at regne og 2 Juni 1809 til Secondlieutenant uden 
Anciennitet3). I Oct. 1809 Elev af det danske militaire Institut, afgik, efter 
absolveret Officersexamen ved Landcadetacademiet, 18 Marts 1813 til sit Regiment 
som virkelig Secondlieutenant med Anciennitet af 28 Dec.-1812, deltog, i Felttoget 
i Hertugdømmerne 1813, blev characteriseret Premierlieutenant å la suite 26 Jan. 
1822, virkelig Premierlieutenant 24 Juli 1827, reserveret Ritmester Anciennitet
I Aug. 1829 og Secondritmester 18 April 1832. Tog Afsked 9 Mai s. A. og blev
29 s. M. constitueret som kgl. Portcontrolleur i Kbhvn., 6 Juli s. A. virkelig 
Gancellieraad og 8 Sept. s. A. virkelig Controllern i Kbhvn. Gift i Kbhvn. 14 Sept. 
1819 m. Anne Kirstine Prom, f. i Kbhvn. 29 Nov. 1788, j- sammesteds 10 Sept. 
1854 (Datter af Isenkræmmer i Kbhvn., Andreas Lorentz Prom og Kirstine Sophie 
Olivarius (se Side 20)). 1 Datter og 1 Søn. Han havde desuden 3 legitimerede Børn.

1 Datter og 1 Søn: 1 og 2.
Sophie Holgørsine de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 9 Marts 1820, t sammesteds 24 April 

1882. Gift i Kbhvn. 29 Nov. 1848 m. Exam.juris, Sagførerfuldmægtig i Kbhvn., tidligere 
Herredsfuldmægtig i Frederikshavn og Fuldmægtig under Hof- og Stadsretten, Johan 
Vilhelm Thomsen, f. i Faaborg 6 Nov. 1809, f i Kbhvn. 29 Mai 1870 (Søn af Husmand 
og Væver Erik Thomsen og Petrine Maria Limkilde). 3 Sønner og 4 Døtre.

2 Loreitz Holger de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 9 Jan. 1822, f sammesteds 30 Juni 1863, blev 
J 1 Mai 1835 Landcadet, tog Afsked 7 Jan. 1838 og blev derefter ansat som Gopist i Generti-

• litetet. Blev 1846 constitueret og 1 Sept. 1848 ansat som kgl. Hoflburer fra
II April s. A. at regne, henholdsvis ved Christian VIII.s og Frederik VII.s Hof. 
Erholdt 14 Dec. 1862 Tilladelse til at anlægge og bære en under 21 Nov. s. A. 
af den svensk-norske Konge tildelt Decoration: Guldmedaille m. kgl. Krone og 
Carl XV.s Brystbillede. Gift i Kbhvn. 17 Nov. 1847 m. Ida Petersen (Bahs), f. 
i Kbhvn. 14 Oct. 1823 (Datter af kgl. Kaminerfourer, Kammerassessor Jørgen 
Peter Bahs, kaldet Petersen, og Ingrid Agnete Wiinstedt). 1 Søn.

Lorentz Holger Frederik de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 29 Dec. 1848, Student fra 
v. Westenske Inst. i Kbhvn. 1866, var i nogle Aar Handelsfuldmægtig i Kbhvn., 
blev 1 Mai 1877 constitueret og, paa Generalforsamlingen 14 Aug. s. A., valgt til 
administrerende Directeur for Actieselskabet „De forenede Dampmøller“ i Kbhvn. 
fra 1 Juli s. A. at regne; tog 24 Marts 1881 tillige Borgerskab som Grosserer 
i Kbhvn. Har siden 1 Sept. 1883 været Medlem af det da oprettede „Kjøbenhavns 
Bedømmelses- og Voldgifts-Udvalg for Kornhandelen“ og blev 2 Dec. 1893 valgt

’) I det den 30 Nov. 1827 afholdte Skifte efter hans Moder, Kammerraad Johannes de Fine Olivarius’ Enke, findes kun følgende 
Bemærkning, ham vedrørende: »En Søn i Soelvevold ved Arendal i Norge, som skal være død«. De i Norge anstillede Under
søgelser gaa imidlertid ud paa, at en By eller en Gaard af dette Navn ikke har existeret og at man formoder, at der foreligger 
en Forvexling med »Sønderled«, et Præstegjeld ved Øster-Risør.

*) En Person ved Navn Arnoldus Delphinus Olivarius Greiersen, i hvem Arnoldus de Fine Olivarius sandsynligvis var opkaldt, optraadte 
senere. Han lod sig ved flere Leiligheder kalde ved sit Fornavn Olivarius istedetfor ved sit Efternavn Greiersen, udgav sig for en Søn 
af Arnoldus de Fine Olivarius og gav derved Anledning til flere Forviklinger. Han formodes at være identisk med en forhenværende 
Kjøbmand Arnoldus Delphinus Olivarius Greiersen, som døde i Kbhvn. 21 Juni 1883 (62 Aar gi.) som Lem paa »Almindeligt Hospital«.

3) Ved kgl. Resolution af 2 Juni 1809 ophæves Cornet- og Fændriksklassen i Armeen og udnævnes samtlige Cornetter og Fændriker 
til Secondlieutenanter.
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(stadf. 23 s. M.) til Medlem af Sø- og Handelsretten i Kbhvn. fra 1 Jan. 1894 at 
regne. Gift i Kbhvn. 18 Sept. 1879 m. Johanna Petrea Ludvigne Petersen 
(Bahs), f. i Kbhvn. 3 Oct. 1857 (Datter af Exam, juris, Hovedcasserer under 
Kbhvn.s Commune, Justitsraad Niels Frederik Ludvig Petersen (Bahs) og Johanna 
Magdalene Wiinstedt). 3 Børn.

' 2

i Maguaiene Wiinstedt). o Børn.
1 Emmy Ludvigne de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 14 Juli 1880. 

Hblger Ludvig Arnold de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 11 Febr. 1882.
3 Kai Vilhelm de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 15 Jan. 1893, f sammesteds 14 Febr. s. A. 

3 legitimerede Børn (Heelsødskende): 3—5.
3 P inline Margrethe Constantine de Fine Olivarius, f. ombord paa Skibet „Constantia“ paa 

• Reisen fra Vestindien til Danmark, eller omvendt, 20 Nov. 1814, f i Kbhvn. 
23 Marts 1863. Ugift.

4 F/ederik Edvard de Fine Olivarius, f. i Vestindien 8 Oct. 1817, f i Bagsværd 12 April 1822.
5 Johannes Benjamin de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 5 Oct. 1819, blev 1 April 1855 For-

i pagter af GI. Ryomgaard og Marienhoflf i Jylland, 5 Sept. 1857 Medinteressent i
• Selleborg Teglværk paa Fyen, og 19 Aug. 1859 kgl. Veier og Maaler i Odense. 
I Gift i Kbhvn. 26 Mai 1855 in. Ida Marie Boyesen, f. paa Castrupgaard paa

Amager 11 Mai 1828, f i Odense 11 Marts 1889 (Datter af Grosserer i
Peter Thyge Boyesen og Anne Lucie Lange). 5 Børn.

Kbhvn.

aIda Pauline Albertine de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 17 Marts 1857.
b Holger Frederik Thyge de Fine Olivarius, f. i Odense 15 April 1858, blev Officers

8 Nov.aspirant i Marinen 17 Aug. 1875, men gik s. A. i Coffardifart, var fra
1881 Styrmand i nordam. Coffardifart, og bosatte sig 1 April 1887 i New York 
som Fabrikant og Forhandler af Sports-Artikler. Gift i New York 14 April 1889 
in. Caroline Louisa Wildernvuth, f. i New York 8 Oct. 1870 (Datter af 
Bagermester i New York, Louis Wildermuth og Eva Cathrine Schicksupp). 2 Børn.

1 Any Ida de Fine Olivarius, f. i New York 5 Juni 1890.
2 Holger Johan Willie de Fine Olivarius, f. i New York 19 Aug. 1892i -

jc Påuline Margrethe Constantine de Fine Olivarius, f. i Odense 20 Nov. 1860.
‘d A tma
eJ(haine Marie Valborg de Fine Olivarius, f. i Odense 22 Mai 1866, f sammesteds 29

Betzy Lucie de Fine Olivarius, i. i Odense 9 Aug. 1862.

Sept. 1867.
c Gortrud Pauline de Fine Olivarius, f. i Vestindien 17 Sept. 1789, f i Kbbvn. 3 Nov. 1806. Ugift. 
d Anna Sophie Margarethe de Fine Olivarius, f. i Vestindien 23 Juli 1792, j- i Kbhvn. 15 April 

1876, gift 20 Juli 1813 m. Capitain ved Slesvigske Jægercorps, Heinrich Nico
laus Christian Licht, f. i Slesvig 14 Juni 1785, j- sammesteds 11 Nov. 1825 
(Søn af Fysicus i Byen Slesvig, Dr. med. Johan Frederik Licht og Anna Chri
stiana Schildknecht). 4 Sønner og 2 Døtre.

idftias de Fine Olivarius, f. i Vestindien 24 Oct. 1794 (døbt i Kbhvn. i Dec. s. A.), f i Ny
borg 13 Nov. 1823, var en kort Tid Sadelmagermester i Kbhvn., senere i samme 
Virksomhed, samt autor. Postemagermester i Nyborg. Gift i London 26 Mai 

! 1817 m. Eliza Caroline Charr, f. i London 17 Dec. 1795, f i Kbhvn. om
trent 1853 (af engelsk Herkomst; hendes Moder skal have været gift 2° m. en 
Toldembedsmand Brooks i London). 4 Døtre. Hun blev gift 20 i Kbhvn. 27 
Febr. 1832 m. Tjenestekarl, senere Arbeidsmand ved den kgl. Porcellainsfabrik i 
Kbhvn., Mogens Jensen, f. paa Bornholm 16 Aug. 1797, f i Kbhvn. efter 1853.

'LouisB Anna Elizabeth de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 24 Marts 1818. Har fra 1829 boet 
i „Kjædens Forsørgelsesanstalt for Blinde“ i Kbhvn.
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i
i 2 Johanne Busanne de Fine Olivarius, f. i Nyborg 3 Dec. 1820, f i Amerika 17 Mai 1874.

Gift i Kbhvn. 22 Marts 1844 m. Forvalter paa Gunderslevholm, senere Landmand 
i Wisconsin, Peder Christian Lütken, f.
1874. 4 Sønner og 2 Døtre.

i

I
3

16 Nov......... f i Amerika 12 Mai

Dine Caroline de Fine Olivarius, f. i Nyborg 1 Juni 1822, gift i Skjellerup 16 Oct. 1847 
J i m. Kjøbmand i Odense, senere kgl. Skibs-, Vare-, Assurance- og Vexelmægler i 
i Fredericia, Frederik Vilhelm Erichsen, f. i Nyborg 27 Marts 1821, f i Fre-
I dericia 6 Mai 1866 (Søn af Skibscapitain, Maanedslieutenant Erich Christian

ÖC1

i (Erichsen og Rachel Tobia Wolck). 1 Søn og 2 Døtre.
4 AÅdrea do Fine Olivarius, f. i Nyborg 10 April 1824, j*  paa Fuirendal 20 Aug. 1858, gift i 

I I Gunderslevholm 3 Oct. 1845 m. Forpagter paa Kragerupgaard, senere paa Fuiren- 
!dal, Carl Emil Bache, f. paa Damsgaard, Pedersborg Sogn, 22 Mai 1816, f i 
Fredericia 15 Jan. 1894. (Søn af Toldcontrolleur, Exam. jur. Christian Frederik 
Emil Bache og Marie Cathrine Ovesen). 6 Sønner og 3 Døtre.

lemens de Fine Olivarius, døbt i Kbhvn. 31 Marts 1762, t sammesteds 1765.
I« J(hau Olivarius, f. I Ørslev 24 Febr. 1721, f sammesteds 8 Juli 1774, Student fra Roskilde 1739, Alum- 
j I J J - T?L1 _ 11 _ _"  il 1 O A  U1  91 T..K A'TjiKL tlii nus paa Ehlers Collegium, Cand, theol. 3 Aug. 1744, blev 31 Juli 1745 kaldet til 

Faderens Medhjælper med Successionsret, ord. af Biskop Peder Hersleb 9 Febr. 1746, 
I Magister 1748, og, ved Faderens Død, 14 Marts 1753 Sognepræst til Ørslev og 
iBierre, samt 5 Juli 1765 Provst for Vesterflakkebjerg Herred. (Se Bilagene 14 og 15.) 
■ Saaledes har Fader, Søn og Sønnesøn i et Tidsrum af 111 Åar — fra
11663 til 1774 — været Sognepræster til Ørslev og Bierre, og alle bleve Provster 
for Vesterflakkebjerg Herred.

Gift 1 0 25 Sept. 1748 m. Susanne Margrethe Hatting, f. i Karise 
1 Aug. 1728, j*  i Ørslev 16 Dec. 1757 (Datter af Sognepræst til Karise og Alslev, 

; Magister Henrik Hatting og Mette Marie Pindsfeld, som senere blev gift m. Inspec- 
I teur Christian Lindam). 3 Børn. Gift 2 0 i Kindertofte 23 Marts 1763 in. Gese 
I Kirstine Fogh *)  (Datter af kgl. Forvalter paa Landbyetorp, Kammerraad Hans 
iFogh og Mette Madsdatter Sorterup). (Se Bilag 16.) 1 Søn.

I første Ægteskab 3 Børn: 1—3.
1 Henrik Olivarius, f. c. 1749, Student fra Roskilde 1768, vides i 1776 at have været Overassistent

i

I

i i I 
; i

j i Tranquebar i det dansk-asiatiske Compagnies Tjeneste, blev 1782 Copist og 
iTranslateur i Tranquebar, 1784 Controlleur og Taxadeur sammesteds, og 1788 
Resident i Colleche paa Malabarkysten, hvilket Embede han vides at have be- 

I klædt indtil 1802, da han formodes at være død. Han skal have været 2 Gange 
gift, men formodes ikke at have efterladt sig Descendenter.

. Gift 10 Sept. 1784
m. Isenkræmmer i Kbhvn., Andreas Lorentz Prom, f. paa Sjælland 1743, j- i 
Kbhvn. 16 Jan. 1797. (Se Bilag 17.) 2 Sønner og 2 Døtre. (Se Side 18.)

gin, men iormoues iKKe at nave enenaat sig Descendenter
2 Kirstine Sophie Olivarius, f. 14 Nov. 1754, f paa Hindholm 16 April 1836.

3
, i lyonvn. 10 jan. i/y/. (oe miag jl/.j z Dønner og z vøire. (øe oiue 10.)

H)lger Finchenliagen Olivarius, f. 17 Febr. 1757, f i Ibsker 30 Oct. 1815, Student fra Slagelse
• 1774, Cand, theol. 20 Marts 1781, blev 11 Marts 1782 Informator ved det kgl. 
I Opfostringshus i Kbhvn., 21 Juli 1786 resid. Capelian til Stubbekjøbing og Magle-
I brænde, ord. 6 Sept. s. A., 1 Oct. 1790 Sognepræst ved St. Mortens Kirke i 
j Næstved og 5 Febr. 1796 Sognepræst til Svaneke og Ibsker. Gift 1 0 1787 m. 
i Sophie Magdalene Thiilernp, f. i Magleby ved Skjelskør 1760, f i St. Ibs

’) Hendes Dødsdag kjendes ikke, men hun vides at have været Gudmoder ved sin Steddatters Datter, Johanne Susanne Proms Daab 
i Nicolai Kirke 15 Aug. 1785.
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i Præstegaard 3 Mai 1797 (Datter af Sognepræst til Frederiksberg og Hvidovre, Jens
■ Knudsen Thillerup og Ellen Marie Pauli). 1 Søn og 2 Døtre. Gift 2 0 i Kbhvn. 
S18 Aug. 1798 m. Anna Cathrine Beckmann, døbt i Kbhvn. 24 Nov. 1753, 
I f i St. Ibs Præstegaard 21 Jan. 1814 (Datter af Raadrnand, Justitsraad Johan 
! Didrik Beckmann og Dorothea Elizabeth Dürkopp). Ingen Børn.

I første Ægteskab 3 Børn: a—c.
Marie Olivarius, f. i stubbekjøbing 6 Jan. 1788, f i Svaneke 18 April 1824. Gift 

m. Strandingscommissær og Kjøbmand i Svaneke, Oldenborgsk Consul for Born- 
I holm Jens Müller Nansen (F. M.), f. i Rønne 4 Juni 1796, f i Svaneke 2 Juni 
' 1864 (Søn af Procurator Michel Nansen Müller og Marie Margrethe Grønlund). 1 Søn.i ; j---------v---------------------------------------------------------- ----------- ---------------o------------------- o......... ................—r —

Johan Finchenhagen Olivarius, f. i Næstved 12 Febr. 1792, f i Svaneke 18 Mai 1876, Exam.

i 
i 
i

i
I

i

i

i

i

i

i

juris 1814, blev 29 Dec. s. A. Prøveprocurator, og 9 April 1817 Underretsprocurator 
■ i Nexø, 11 Nov. 1840 Byskriver i Svaneke og Herredsskriver i Bornholms Øster- 
herred; var Stænderdeputeret 1840, 42, 44 og 46, og Stændersuppleant 1847, 
valgt for Bornholms Kjøbstæder, og udnævntes 1 Jan. 1860 til Cancellieraad. Tog 

i Afsked som By- og Herredsskriver 8 Juli 1867 og frasagde sig Gancellieraadstitlen 
i 10 Juli 1874 x). Gift i Nexø 10 Jan. 1818 m. Ellen Margrethe Bohn, f. i Nexø 
i 9 Juni 1798, y i Svaneke 20 Dec. 1867 (Datter af Kjøbmand og Forligelses- 
I commissær i Nexø, Herman Larsen Bohn og Mette Kirstine Birch). 11 Børn. 
Kathilde Olivarius, f. i Nexø 18 Aug. 1819, f sammesteds 4 Sept. 1820.

■ - Sophie Mathilde olivarius, f. i Nexø 7 Sept. 1821, -j- sammesteds 15 Oct.. 1834.
|3 Herman Lauritz Holger Finchenhagen Olivarius, f. i Nexø 8 Dec. 1823, Styrmand, formodes 
i i I at være omkommen i Nordsøen i Jan. 1846. Ugift.

0 Hans literaire Virksomhed anføres i Erslews Forfatterlexikon.

4 Jensine Beate Vilhelmine Olivarius, f. i Nexø 9 April 1826, f i Kbhvn. 19 Juli 1882. Ugift.
5 Johan Henrik Bohn Olivarius, f. i Nexø 8 Marts 1828, Exam, juris 1846, blev i Mai s. A.

Amtsfuldmægtig i Hjørring, 4 Marts 1852 Amtsfuldmægtig i Nykjøbing paa Falster, 
24 Juni 1885 Forstander for Hospitalet sammesteds, 15 Nov. 1878 virk. Cancellie- 

i raad og 26 Mai 1892 Ridder af Dannebrog. Blev 1 April 1856 Secretair ug 
Gasserer for Maribo Amts Skoleraad, 28 Febr. 1868 Amtsraadets Revisor, og 20 
Dec. 1884 Forligsmægler. Gift 1° i Nykjøb. 16 Oct. 1857 m. Kirstine Caroline 
Hansine Bruun, f. i Odense 22 Mai 1832, f i Nykjøb. 22 Nov. 1861 (Datter 
af Jernstøber i Nykjøbing, Jens Bech Bruun og Karen Hansen). 2 Sønner. Gift 
2 0 i Nykjøb. 4 April 1868 m. Martine Jakobine Ulrikke Petersen, f. i Kbhvn. 
4 April 1837, f i Nykjøb. 17 Nov.’ 1892 (Datter af Havnefoged, Dbm. Johan 
Martin Petersen og Ane Kirstine Sivertsen). 2 Døtre.

1 første Ægteskab 2 Sønner: a—b.
Johan Olivarius, f. i Nykjøb. 26 Juli 1859, Student fra Nykjøb. 1877, Gand, juris 
12 Juni 1883, blev 6 April 1887 Overretssagfører i Kbhvn. Gift i Kbhvn. 8 Nov. 
1889 m. Juliette Caroline Madsen, f. i Kbhvn. 11 Marts 1865 (Datter af Grosserer
1 Kbhvn., Carl William Peter Frederik Olaf Madsen og Juliette Caroline Grønvold).
2 Dø ttre.

1 Ela Olivarius, f. i Kbhvn. 20 Nov. 1890.
2 luger Olivarius, f. i Kbhvn. 30 April 1893.

a Jens

i

b C trl Brann Olivarius, f. i Nykjøb. 21 Oct. 1861, Student fra Nykjøb. 1879, Gand, juris

i

29 Mai 1884, blev 1 Jan. 1885 By- og Herredsfuldmægtig i Rødby og 27 Nov. 
1891 Sagfører i Nykjøbing paa Falster.
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I I andet Ægteskab 2 Døtre: c—d.
! c Johanne Christine Olivarius, f. i Nykjøb. 23 Dec. 1870.

'd Ellen-Margrethe Olivarius, f. i Nykjøb. 8 Mai 1882.
I6 Arnolti Ludvig Olivarius, f. i Nexø 9 Aug. 1830, f i Nykjøb. paa Falster 29 Jan. 1890,
I Styrmand, men blev senere Telegrafbud i Nykjøbing paa Falster. Ugift.

7 Pauline Caroline Frederikke Olivarius, f. i Nexø 18 Aug. 1832.
i8 Waldemar Christian Bohn Olivarius, f. i Nexø 20 Juli 1834, Student fra Rønne 1852, Cand. 
I I ! juris 18 Juli 1861, blev 8 Oct. 1862 Assistent i Revisions-Departementet for Konge- 
I 1 rigets Ministerier, 30 Juni 1863 Sysselmand i Sønder Muia Syssel paa Island,
I I ! 23 Febr. 1872 Byfoged og Byskriver og 18 Marts s. A. Borgmester i Rønne, fra 
li 18 Aug. 1886 tillige conslitueret Auditeur ved Bornholms Væbning. 25 Aug.
i I I 11876 Ridder af Dannebrog. Blev i 1873 af de bornholmske Kjøbstæder valgt til
I I i i Medlem af Repræsentantskabet for Kjøbst. aim. Brandforsikr, og gjenvalgt 1876,
j , I 1884 og 1892. I 1877 af Justitsministeriet beskikket til Formand for Overfor-

I i mynderiets Laanebestyrelse i Bornholms Amtsraadskreds, og atter beskikket 1878,
|||' 1879, 1885 og 1892. I 1880 valgt som Repræsentant, for Bornholm i det gjensi- 
• i dige Forsikringsselsk. „Danmark“, gjenvalgt 1886 og 1892. Gift i Holmar 12 Febr.
I I I 11870 m. Thorgerdur Hallgrimsdottir, f. i Holmar 21 Juli 1841 (Datter af Provst
I over Sonder Mula Provsti paa Island og Sognepræst
i I I Hallgrimur Jönsson og Kristiim Jönsdöttir). 5 Sønner.
' A Johan Hallgrimur Olivarius, f. paa Island 31 Marts 1871,

Stud, juris.

til Holmar, Cand. theol.

Student fra Rønne 1889.

Sti iden 1 fra Rønne 1890.

Rønne 1891. Stud. med.

i

b Christjan Frederik Olivarius, f. paa Island 17 Juni 1872,
I J Stud, juris.
,e Waldemar Olivarius, f. i Rønne 19 Sept. 1873, Student fra
I I J & chir.
Id Egill Olivarius, f. i Rønne 16 Juli 1875. Discipel i Rønne lærde Skole.
e Sigurd Olivarius, f. i Rønne 17 April 1877. Discipel i Rønne lærde Skole.

p’ Christine Marie Bohn Olivarius, f. i Nexø 4 Febr. 1838, gift i Svaneke 13 Nov. 1866 m. 
I i I Sagfører samt Casserer ved, og senere Directeur for Credilforeningen af Landeien-
j ! domsbesiddere i Nørre-Jylland i Viborg, Vilhelm Nikolay Theodor Rasmussen, f.

i . i Storehedinge 13 Mai 1839 (Søn af Skræddermester Niels Rasmussen og Kirstine
I I Thaarup). 3 Sønner og 5 Døtre.

10 Victor Emanuel Bohn Olivarius, f. i Nexø 13 Nov. 1840, Student fra Nykjøbing paa Fal- 
I I I ster 1860, var under Krigen i 1864 const. Underlæge ved Lasaret i Kbhvn.,
i i Alumnus i 2 Aar paa Regensen og i 1 Aar paa Walkendorfs Collegium, blev 24
' I Mai 1866 Reservelæge i Hæren, Cand. med. & chir. 5 Juli 1867, og var fra
I i Nov. 1868 til Marts 1870 Lægecandidat ved Frederiks Hospital. Nedsatte sig 8
I J April 1870 som pract. Læge i Svaneke, var 1878—82 Medlem af det derværende
I j Byraad og nedsatte sig 1 Dec. 1882 som pract. Læge i Holbæk; var const. Di-
I I strictslæge sammesteds Marts—Juni 1884. Gift i Tølløse 20 Sept. 1873 m. Mar~

I : grethe Caroline Adamine Anthon, f. i Tølløse 24 Aug. 1841 (Datter af Godsfor-
I I vatter paa Baroniet Zeuthen, Frederik Anthon og Ane Kirstine Nehammer). 1

i Adoptivdatter.
Christine Pauline Rasmine Olivarius, f. i Kjøge 23 Juli 1881, adopteret ifølge kgl. Bevilling 

• I af 22 Sept. 1888.

I

i

11 lllnal Margarethe Bohn Olivarius, f. i Svaneke 12 Dec. 1842, etablerede sig 1 Marts 1876 
I som Boghandlerske i Svaneke.

J msine Beate Vilhelmine Olivarius, f. i Næstved 10 Marts 1795, f i Kbhvn. 5 Febr. 1812.
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I andet Ægteskab 1 Son.
liväriUS, f. i Ørslev 8 Oct. 1768, f sammesteds 2 Marts 1772. Fornavnet ubekjendt. 
LS, f. cmtrent 1722, j*  efter-1785. Ugift.

1 Dorothea Marie Olivarius, f. 1723, f i Slagelse 20 Jun. 1798.

k Kirstine llagldalune

i

i

Gift m. Sognepræst ved St. Mikkels 
Kirke i Slagelse, Frantz Thestrup Stampe, f. i Hammer 15 April 1715, j- 7 Juni 
1762 (Broder til Geheimeraad Henrik de Stampex) og Søn af Sognepræst til 
Hammer, Provst for Kiær Herred, Jens Henrichsen Stumpe og Christiane Amalia 
Thestrup). 5 Sønner og 1 Datter.
Olivarius, døbt 28 Juni 1729, f i Næstved 7 April 1807. Gift m. Sognepræst ved 
St. Mortens Kirke i Næstved, Jacob Haagen, f. paa Christianshavn 16 Dec. 1716, 
t i Næstved 9 April 1782 (Søn uf Hans Haagen og Susanne ....). Ingen Børn. 
Han var gift 1 0 m. Ane Christine Nyegaard.

if. 1734, f 30 Mai 1808. Gift 1760 in. Byfoged, By- og Raadstueskriver, Controlleur 
I og Toldbetjent, Consumptionsforpngter samt Over-Veier og -Maaler i Skjelskor, 
i Jacob Severin Payngk. f. i Riserup 19 Dec. 1730, f 1 Juni 1804 (Søn af Sogne- 
! præst til Nørre Vedby og Nørre Alslev, Provst for Falsters Nørre Herred, Søren 
; Hansen Payngk og Maren Jacobsdatter Hvalsøe). Han blev gift 1 0 i Skjelskor 
12 Sept. 1758 m. Dorthe Mundine Friis, f. i Skjelskor 8 Febr. 1728, f sammesteds 

; 14 Sept. 1759 (Datter af Sognepræst, Provst, Magister Peder Edvardsen Friis og 
Dorothea Elisabeth Kryssing).

. f. omtrent 1671, f i Jan. 1726, begr. i Vollerup (Fanefjord Sogn) 13 Febr. (Se 
Bilag 18)2), Student fra Slagelse 1688, Magister 1700, blev 7 Juli 1696 Sognepræst 
til Fanefjord. Gift i Kbhvn. 21 Oct. 1696 m. Anna Margrethe Kolichen (Datter 
af Stadsfysicus i Kbhvn., Dr. med. Gaspar Kolichen og Thyre Beate Bornemann). 
Af 10 Børn kjendes Navnene paa de 8, men da Kirkebøgerne forlængst ere gaaede 

i tilgrunde ved Ildsvaade, har man ikke kunnet anstille Undersøgelse om de to 
manglende Born, der dog formodes at være døde i Barnealderen. Af samme Grund 
er Rækkefølgen for de 8 navngivne Børn muligvis ikke ganske correct.

Henr)ch OlivarillS, jf. i Fanefjord 24 Oct. 1697, begr. i Butterup 11 Der. 1737, Student fra Sorø 1716.

i
i

Cand, theol. 17 Marts 1721 og Magister 19 Juni 1726, blev 3 Mai s. A. Sogne
præst til Butterup og Tusse. Han stiftede et Legat paa 50 Rdl., som indestaa i 
Præstegaarden til fattige Børns Undervisning, til hvilket Øiemed Præsten aarlig 
skal udbetale Renten 3). Dette finder dog ikke Sted længere, men hvornaar og 
hvorfor hermed er skeet Forandring, vides ikke. Gift 1726 ni. Else Bech, f. omtrent 
1699, begr. i Skamstrup 9 Nov. 1785 (Datter af Jørgen Olsen i Rørbæk og Kir
stine Jensdatter). 7 Børn. Hun havde været gift 1 0 m. Formanden i Embedet. 
Magister Jacob Hasse, f. i Ringkjøbing 6 Juli 1682, begr. i Butterup 11 Dec. 1726. 

i og blev gift 3 0 m. Eftermanden i Embedet, Elias Rasch, f. i Tusse 1698, begr. i 
Butterup 8 Sept. 17744).

Margrethe Olivarius, døbt i Butterup 26 Oct. 1729, t 17835). Gift 1 0 m. Kok i Marinen, 
senere Spise mester i Sorø, Johan Gottfred Kuntze, begr. 6 Juli 1768. Flere Børn.7

*) Som Følge af dette Slægtskabsforhold har i ethvert Fald et Medlem af Slægten Olivarius nydt det Stampeske Legat som Hjælp 
ved sine Studeringer.

’) I Sjæll. Regstr. 52, Fol. 316 findes indført: „Anna Margretha afg. Mag' Hans Olivarius forrige Sognepræst til Pfanefiords Meenig- 
hed paa Møen, Bevilling at sidde i uskiftet Boe og skifte med Samfrænder“. Friderichsberg den lsle Februarii Anno 1726. 
(Jvnfr Møenbo Herreds Geistlige Skifteprotocol for 1721—45, Fol. 28 og 40.) Den 30 Sept. 1726 forpligtede Eftermanden i Embedet, 
den senere Svigersøn, Ole Langsted sig til at betale hende en aarlig Pension af 40 Rdl.

3) Hofmans Fund. VIII, 298.
4) I liber daticus i Butterup anføres om EliaB Rasch, „han manede lang Ellen paa Birkholm“.
•) I Tidsrummet 1780—1798 har Sognepræsten i Sorø undladt at føre Kirkebøger.
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1 2

Gift 2 0 i Sorø 5 Mai 1769 m. Kok og Spisemester ved Academiet i Sorø, Johan 
Christian Schrøder, født i Mecklenburg. 1 Søn.. \jfvl vovVl&fv \J\J9V9 W\&&9 f AKFLAL A AXLOL/Ax Ax> 11U LA 1 X k^lvAA«

12 ami JaCob Oll rarius, døbt i Butterup 23 Jan 1731, j- efter 1785, tog 1 Oct. 1766 Borgerskab
I i I I som Urtekræmmer i Kbhvn.4), Gift i Kbhvn. 15 Juni 1770 m. Johanne (Citsel)
' I Svane, f. 1741, begr. i Kbhvn. 17 Mai 1785. 4 Børn.

“Johanne Olivarius, døbt i Kbhvn. 29 April 1771, i , .... ._DO
i‘ Bise Henrick Olivarius, døbt i Kbhvn. 26 Oct. 1772, J begge døde inden 1786-
-c Fredérik j Christian Olivarius, døbt i Kbhvn. 28 Nov. 1776, f sammesteds 1777 (7 Uger gi.). 
'<*  Jbhayue Eltye Henriette Olivarius, døbt i Kbhvn. 10 Febr. 1778. Gift i Kbhvn. 22 Febr. 1797 
i i i ; ’m. Vinhandler i Kbhvn., Hans Reimert Reuther. Mindst 2 Sønner.I i I I m. vmnanmer i Konvn., tians aeimert iteutner. Mindst 2 bønner.

3J4rgqn Olivhriu^, døbt i Butterup 18 Jan. 1732, f 27 Sept. 1810, Student fra Roskilde 1751, 
i j 1 I I Gand, theol. 2 Aug. 1755, var rimeligvis i nogle Aar Medhjælper hos Sognepræst

I I ! I I I Elias Rasch til Butterup og Tusse, og blev 29 Marts 1765 Sognepræst til Asnæs,

i

i ord. 17 April s. A.2), tog Afsked 30 April 1806. Gift m. Dorothea Bjørn (Datter 
; af Eier af Gun netved, Lars Bjørn). 2 Sønner og 1 Datter.i

/ Hønr^ch Olivarius, f. i Asnæs 23 Oct. 1767, f i Kbhvn. 4 April 1796, tog 11 Febr. 
! RnrcTArclrnh emn TTrtalrrflomnnAr i IChhvn 31 fiift 1 7QR m Jmm/v 7Vfz-»«*zv**ö/ln>

I
i
i

i

. 1793 
I Borgerskab som Urtekræmmer i Kbhvn.3). Gift 1795 m. Anna Margrethe Doro- 
i thea Erasmi (Rasmussen)4), f. i Grevinge 22 Febr. 1777, f i Kbhvn. 9 April 1862 
I (Datter af Sognepræst til Grevinge, Provst for Ods Herred, Thomas Rasmussen og 
I Elisabeth Margrethe Moller). Ingen Børn. Hun blev gift 2 0 m. sin Mands Bröder 
1 (Se nedenfor).

I
i

iI . ,___
' Laurits Bjørh Olivarius, f. i Asnæs 23 Marts 1770, j- i Kbhvn. 2 Jan. 1860, tog 26 Mai 1797 

i i ..................i

1

I Borgerskab som Urtekræmmer i Kbhvn.5), men var omtrent fra 1806 Landmand 
I paa forskjellige Gaarde i Sjælland, senere Fuldmægtig ved Kobberværket i Frede- 
I riksværk og endelig atter Urtekræmmer i Kbhvn. samt omtrent fra 1817 Rode- 
I mester for Nørre- og Østerbro. Gift i Kbhvn. 7 Juni 1797 m. sin Broders Enke.

(Se ovenfor.) 12 Børn, hvoraf de 2 — Tvillinger — døde udøbte. (Se Bilagene 
I 19 og 20.)1 1 f

Thomally Henriette Georgine Olivarius, f. i Kbhvn. 13 Mai 1800, j- sammesteds 18 Aug.

i
i

III
i

I 1827. Gift i Kbhvn. 20 Oct. 1823 med Juvelerer og Guldsmed i Kbhvn.,
Capitain ved Kbhvn.s Borgervæbning. Johan Christian Winther, f. i Kbhvn. 10 

* Jan. 1798, -f sammesteds 7 Oct. 1843 (Søn af Juvelerer i Kbhvn., Capitain ved 
j Kbhvn.s Borgervæbning, Hans Christian Winther og Anna Johanna Nissen). 1 
I Datter. Han blev gift 2° i Kbhvn. 27 April 1833 m. Frederikke Martine Wattne, 
I f. i Mandal 28 Juli 1809, f i Kbhvn. 3 Juli 1853 (Datter af dansk Viceconsul,

Kjøbmand i Mandal, Tobias Wattne og Christine Dorothea Collin).

3 Ejfias Theodor Olivarius, f. i Kbhvn. 11 Juni 1804, f sammesteds 13 April 1866, tog 17 Oct.
■ i 1835 Borgerskab som Urtekræmmer i Kbhvn. Gift i Kbhvn. m. Henriette

1 VUhelmine Luplau, f. i Hørsholm 10 Marts 1810, f i Kbhvn. 22 Jan. 1889
! I I (Datter af Forstdesinatør Christoph Daniel Luplau og Cecilie Brumberg). Ingen Børn,

i4 Frederik Vilhelm Olivarius, f. 5 Marts 1806 (døbt i Kongens Lyngby 4 Juni s. A.), f i 
• I Thisted 23 Juli 1890, var Artillericadet og blev 29 Mai 1823 Stykjunker i Num-

i I I i JLJØomana i Manual, lomas wattne og Gnnstine JJorotnea
12 Jørgen Henrik Olivarius, døbt i Kbhvn. 22 Febr. 1803, f som Bum.

Sofus Elvius: En Urtekræmmer. Kbhvn. 1893. S. 120.
-) Uagtet han hos Giessing og Wiberg anføres soin Provst, maa dette dog ansees som tvivlsomt.
'j Sofus Elvius: En Urtekræmmer. Kbhvn. 1893. S. 120.
4) Da hun 4 April 1796 i Adresse Comptoirets Efterretninger bekjendtgjorde sin første Mand, Henrich Olivarius’ Død, undertegnede 

hun sig: fød Erasmi, hvilket var i Overensstemmelse ined hendes Døbeseddel, men da hun, 64 Aar senere, den 6 Jan. 1860, i 
Berlingske Tidende bekjendtgjorde sin anden Mand, Laurits Bjørn Olivarius1 Død, undertegnede hun sig: født Rasmussen.
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i

i

mer og Gage ved Artillericorpset tra 1 Juni s. A. at regne, 6 Marts 1827 Second- 
lieutenant med Anciennitet af 10 Jan. 1823, og ansat ved Artillericorpset med 
extraord. yngst Secondlieutenants Gage, 31 Marts 1833 characteriseret Premier
lieutenant, 14 Mai 1837 virkelig Premierlieutenant og 1 Juli 1842 Capitain med 
Anciennitet af 24 Juli 1841. Var i 1849 ansat ved Kbhvn.s Arsenal, og i 1853 
indtil 8 April 1861, da han tog Afsked, Undertøimester ved Kbhvn.s Arsenal. Gift 
i Frederiksort eller Rendsborg m. Caroline Christiane Augusta Prüss, f. i 

I Frederiksort 27 Sept. 1815, j*  i Fredensborg 3 Marts 1887 (Datter af Slusemester 
I i Frederiksort, Johan August Stefanus Prüss og Christiane Lassen). De bleve 
senere separerede. 3 Børn.

ya Thomasine Christiane Olivarius, f. i Rendsborg 26 Juni 1839, f i Kbhvn. 9 
Mai 1861.

5

i i
I I

a Gusta

b Carl Laurits Olivarius, f. i Rendsborg 27 Mai 1841, t i Kbhvn. 11 Juni 1861. 
ie Tage

Hathiks

Is

i
I

I

i

I

i

I

II 6

Henrich Olivarius, f. i Rendsborg 9 Marts 1843, f 1 Juni 1851.
Christian Olivarius, f. i Kongens Lyngby 1 Mai 1807, f i Hodde 15 Nov. 1863, 

Student fra Borgerdydsskolen i Kbhvn. 1827, Cand, theol. 24 April 1835, var i 
omtrent 4 Aar Lærer ved Borgerskolen i Varde, blev 15 Febr. 1845 Sognepræst 
til Mandø, ord. 26 Marts s. A., og 7 Jan. 1853 til Hodde og Tistrup. (Se Bilag 21.) 
Gift i Janderup 24 Juni 1841 m. Sophie Jacobine Wettergreen, f. i Kbhvn. 21 
Aug. 1813 (Datter af Guldsmed i Kbhvn., Gottfred Wettergreen og Charlotte 
Frederikke Germansen). 2 Sønner.1)

Brik Theodor de Fine Olivarius, f. i Varde 8 Jan. 1843, Student fra Ribe 1862, 
Cand, theol. 21 Jan. 1869, blev 17 April 1871 Capellan p. p. til Greis og Sindbjerg, 

. ord. 21 Juli s. A., 12 Jan. 1874 Sognepræst til 0. Nykirke, 2 Juli 1877 til Linne- 
rup og Hammer og 3 Febr. 1885 til Solbjerg og Sundby. Gift i Varde 18 Sept. 
1872 ni. Oline Georgia Bloch, f. paa Liselund i Sjørslev Sogn 7 April 1847 

i (Datter af Procurator i Varde, Carl Christian Bloch og Marie Børgine Tranberg). 
9 Børn.

1 Inner de Fine Olivarius, f. i Greis 27 Sept 1873. •
- Kårl Kristian de Fine Olivarius, f. i 0. Nykirke 26 Sept. 1874. Lærling i et Maskin- 

i værksted i Randers.
3 Otto Tage de Fine Olivarius, f. i 0. Nykirke 19 Jan. 1876, j- i Solbjerg 29 Sept. 1885.
1 Valdemar de Fine Olivarius, f. i 0. Nykirke 15 Sept, 

lærde Skole.
5 Karl Børge de Fine Olivarius, f. i Hjortsvang 26 Marts

; lærde Skole.
Sofie de Fine Olivarius, f. i Hjortsvang 14 Marts 1882.

7 Thora Marie de Fine Olivarius, f. i Hjortsvang 3 Marts

1877. Discipel i Randers

1879. Discipel i Randers

1885.
8 Johannes Otto de Fine Olivarius, f. i Solbjerg 21 Nov. 1888. 
” Tage Kristian de Fine Olivarius, f. i Solbjerg 7 Mai 1891.

b Tage Christian de Fine Olivarius, f. paa Mandø 2 Oct. 1847, blev 1 April 1876 Architekt 
i i Randers. Gift i Randers 4 Nov. 1880 m. Charlotte Mogensine Andersen, f. i
1 j Randers 25 Jan. 1860 (Datter af Mægler i Randers, Adolph Andersen og Christiane 

i Rasmine Cortsen).iiajiiiiur viuiiacuj.
Tage, Oliyarius, f. i Kongens Lyngby 3 Muris 1809, t samme Aar.

') De havde desuden en Pleiedatter, Ellen Carlsen, kaldet Olivarius. f. i Kbhvn. 3 Nov. 1849, gift sammesteds 3 Nov. 1871 m. Sogne
præst til Radsled. Jacob Møller, f. i Aarhus 22 Aug. 1843.
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7 Elise Louise Olivarius, f. 1 Juni 1810 (døbt i Strø 20 s. M.), f i Horsens 9 Febr. 1884,
! I onft i ffhhvn 99 Hrl 1RÆÆ m Mfl IprmoctAr i HnrsAns dl.ø. Jnh'HJiDV) dlfi.iiRøM. f iI gift i Kbhvn. 22 Oct. 1844 m. Malermester i Horsens, Ole Johnsen Clausen, f. i 

j Kongsberg 14 Mai 1808, f i Horsens 11 Marts 1892. 1 Søn og 2 Døtre.
8 Tiomas Olivarius, f. i Slangerup 17 Oct. 1812, f i Kbhvn. 9 Juli 1882, var fra sit 13de

! Aar Hjælpelærer ved Magistratens Blegdamsskole, tog 1834 som Privatist Examen 
' ved Jonstrup Seminarium, var derefter Privatlærer i Kbhvn., blev 1838 Lærer ved 
i Gratistskolen og 1858 const. Inspecteur, senere Inspecteur ved samme Skole. Blev 
• tillige 24 Dec. 1858 Undergraver ved Trinitatis Kirke, 1 April 1863 Kammerassessor og

1 Marts 1865 Overgraver ved Trinitatis Kirke1). Samme Aar, som han døde, an
bragte Venner, Gollegaer og tidligere Elever en Mindesten paa hans Grav paa 
Assistenskirkegaard. Gift i Kbhvn. 19 Nov. 1844 m. Jacobine von Würtzen, f. 
i Ydernæs 15 Aug. 1823, j*  i Kbhvn. 1 Sept. 1884 (Datter af Toldassistent Henrik 

; Carl von Würtzen og Anna Cathrine Biilmann). 1 Adoptivsøn.

n Anna

i

4 Niels

Severin Thomas Peter de Fine Olivarius, f. i Kbhvn. 1 Sept. 1858, adopteret ifølge kgl.
I ’Bevilling af 10 Febr. 1865, f i Paris 10 Marts 1891, var fra April 1876 Officers

aspirant i Marinen, men blev 1880 ansat i det store nordiske Telegrafselskabs 
Tjeneste, først som Telegrafist, dernæst i China som Ingenieur, senere i Paris ved 

■ Contoirforretninger. Ugift.
*’ Carl Laurits Olivarius, f. 4 Oct. 1816, f i Kbhvn. 26 Dec. 1846, var Gartner paa Hoved- 

gaarden Engestofte under Stamhuset Engestofte paa Laaland. Ugift.
Dorothea Marie Olivarius, f. i Kbhvn. 20 Dec. 1818, f i Thisted 4 Jan. 1894. 

Gift i Kbhvn. 21 Aug. 1845 m. Amtsveiinspecteur for Thisted Amt, Landmaaler 
Justitsraad Carl Frederik Pultz Buchhave (R. St. Stan. 3), f. i Kjelstrup paa 
Sjælland 1 Dec. 1819 (Søn af Stiftslandinspecteur paa Fyen Jens Frederik Buchhave 
og Anna Elisa Olivarius (se nedenfor)). 3 Sønner og 2 Døtre.

Olivarius, f. 21 Aug. 1776, f i Bakkerup 1866. Gift 1798 m. Stiftslandinspecteur 
paa Fyen, Jens Frederik Buchhave, f. 30 Oct. 1775, f i Odense 25 Febr. 1841 
(Søn af Medicus ved Sorø Academi, Dr. med. Rudolph Bircherod Buchhave og 
Christiane Frederikke Pultz). 4 Sønner og 3 Døtre.

, døbt i Butterup 24 Juli 1733, f 1771, skal som Styrmand, formodentlig i engelsk 
Tjeneste, have deltaget i Krigen imellem England og Frankrig. Gift m............
Kirketerp (Datter af Kjøbmand Kirketerp). 1 Søn.

Elisa

i

Olivarius

r Oliva

1 Louise C
2 Margrete

rius, døbt i Butterup 10 Sept. 1734, f 28 Dec. 1788, Kjøbmand i Kallundborg. Gift 
i Kallundborg 17 Oct. 1770 m. Mette Christine Paludan, f. 3 Aug. 1753, f i 
Kallundborg 27 Dec. 1791 (Datter af (?) Kjøbmand i Kallundborg, Niels Hansen 
Paludan og Anna Stephansdatter Clausen). 1 Søn.

as Olivarius, f. i Kallundborg 18 Aug. 1771, f i Rønne 29 April 1816, Student fra 
Herlufsholm 1790, Cand. chir. 11 Oct. 1802, blev 10 Dec. s. A. Regiments
chirurg ved Bornholms Milice og erholdt 19 Aug. 1814 Rang som Capitain. Gift 
11 Juni 1804 m. Adelheid Margrete Christine Rømer, f. i Kbhvn. 6 April 1786, 
f sammesteds 20 Juni 1872 (Datter af Toldskriver i Kbhvn., Kammerraad Ludvig 
Ferdinand Rømer og anden Hustru, Anna Cathrine Lyche). 2 Sønner og 4 Døtre. 

tathrine Olivarius, døbt i Rønne 3 Nov. 1805, j- i Kbhvn. 17 Aug. 1841. Ugift.
* Kirstine Olivarius, f. i Rønne 30 Dec. 1806, f i Kbhvn. 19 Juni 1889, gift i 

Næstved 31 Oct. 1835 m.*  Major i Cavalleriet, senere Postmester i Svendborg, 
Hans Peter von Bierg, R. af D., f. i Kbhvn. 13 Febr. 1799, j- i Svendborg 16 
Oct. 1856 (Søn af Mads Andreas Bierg og Elisabeth ...,). 1 Søn og 1 Datter.

l) Hans literaire Virksomhed anføres i Erslews Forfaiterlexicon.
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Olivarius, f. i Rønne 6 Oct. 1808, f i Kbhvn. 6 Juli 1892, Kjøbmand i 
Næstved, var Magazinforvalter under Krigen i 1864, men levede senere i Kbhvn. 
Gift 10 i Næstved 20 Nov. 1835 m. Regine Cathrine Gjelff, F. i Næstved 30 
Sept. 1811, j- sammesteds 7 Juni 1845 (Datter af Kjøbmand i Næstved, Hans 
Henrik Gjelff og Marthe Galle). 3 Sønner. Gift 20 1847 m. Louise Susanne 
Margarethe Zinck, f. omtrent 1819, f i Næstved 14 April 1858 (Datter af Skue
spiller og Sanger Johan Georg Christopher Zinck og Maria Elisabeth Thomsen). 
Ingen Børn. Gift 3 0 i Kbhvn. 11 Febr. 1872 m. Stella Olivia Adelaide Hjorth. 
f. i Kbhvn. 15 Sept. 1841 (Datter af The- og Porcellainshandler i Kbhvn., Gregers 
Hjorth og Juliane Vilhelmine Torp). 1 Datter.

I første Ægteskab 3 Sønner: a—c.
Henrik Ferdinand Olivarius, f. i Næstved 29 Aug. 1836, Student fra von Westen- 
ske Institut i Kbhvn. 1856, Cand, theol. 19 Jan. 1864, blev 1 April 1865 Institut
bestyrer i Nyborg, fiatraadte denne Stilling 30 Sept. 1872, blev 8 Marts 1875 
resid. Capellan til Tikjøb, Hellebæk og Hornbæk, ordineret 7 April s. A., 14 Marts 
1879 Sognepræst til Ødsted og 31 Jan. 1888 til Toksværd. Gift i Kbhvn. 31 Oct. 
1865 in. Anna Emilie Marie Clemens, f. i Kbhvn. 22 Oct. 1838 (Datter af Can
cellist i det danske Cancelli, Cancell i secretair Johan David Clemens og Christiane 
Emilie Jensine Thomsen, som blev gift 2 0 ni. Commandant paa Kronborg. Oberst 

, i Infanteriet, Julius Theodor Hein). 3 Sønner.
Holger Ajax Clemens Olivarius, f. i Nyborg 5 Juni 1870, f i Hillerød 21 Oct. 1872.
2 Henrik Olivarius, f. i Tikjøb 24 Juli 1875.
3 Svend Olivarius, f. i Tikjøb 16 Aug. 1877.

•b Éolgér Christian Olivarius, f. i Næstved 6 Oct. 1839, f i Roskilde 17 Dec. 1885, tog 
j 1 Juni 1865 Borgerskab som Grosserer i Kbhvn. (Firma: H. C. Olivarius). Gift

• j i Kbhvn. 24 April 1868 m. Harriet Francisca Söderberg, 1. i Kbhvn. 3 Febr.
I 1848 (Datter af Major i Infanteriet, Peter Henrik Theodor Söderberg og Anna

Caroline Vilhelmine Mathilde Riise). 1 Adoptivsøn.
Acolf Christian Edvard Alexander Olivarius, f. i Kbhvn. 18 Nov. 1872. adopteret 

ifølge kgl. Bevilling af 10 Oct. 1876.
i Næstved 11 Sept. 1841, tog 11 April 1872 Borgerskab 

som Grosserer i Kbhvn. (Firma: H. C. Olivarius). Eier af „Egebæksro- i Tikjøb 
Sogn. Gift paa Egebæksro 19 Dec. 1893 m. Michala Christine Welfey Schiøtz.

I f. i Randers 23 April 1862 (Datter af Telegrafbestyrer Viggo Schiøtz og Anna 
Cathrina Martine Düsterdich, som blev gift 2 0 m. Tømrermester Heinrich Friede
rich Wilhelm Hahn). 2 Adoptivsønner. Hun blev gift 1 0 i Kbhvn. 24 Jan. 1885 
m. Figurmaler Carl Christian Edvard Otto Carlsen, f. i Kbhvn. 28 Febr. 1855 (Søn 
af Urtekræmmer Carl Adolph Junius Carlsen), men separeret ifølge kgl. Bevilling 
af 21 Juli 1890.

’ Vielfey Schiötz Olivarius, f. i Kbhvn. 25 Jan. 1887, adopteret ifølge kgl. Bevilling 
i 1894.

3 Kay Adolf Junins Viggo Schiötz Olivarius, f. i Kbhvn. 2 Sept. 1889, adopteret 
ifølge kgl. Bevilling i 1894.

I tredie Ægteskab 1 Datter: d.
rethe Adelheid Vilhelmine Olivarius, f. i Kbhvn. 29 Nov. 1872, gift i Kbhvn. 10 
Nov. 1893 m. Handelsbogholder Albert Martin Rasmussen, f. i Kbhvn. 7 Dec. 
1867 (Søn af Værkfører (lari Frederik Rasmussen og Marie Caroline Magdalene 
Ehlers).

AlninA Pdtrea Olivarius, f. i Rønne 24 Juni 1810, t i Kbhvn. 25 Dec. 1881. Ugift.

Martii Frederik Olivarius, f.

d Ilarg
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ett( Marie Olivarius, f. i Rønne 5 Aug. 1811, t i Kiel 16 Juni 1864 (begr. paa 
Frederiksberg 21 s. M.). Gift i Kbhvn. 30 Mai 1836 m. Major i Garden, senere 
Postmester i Kiel, Kammerherre Andreas Henrik von Holstein, R. af D., f. i 
Kbhvn. 13 Mads 1798, j- sammesteds 7 Nov. 1885 (Søn af Oberstlieutenant, Told- 
inspecteur i Slagelse, Kammerjunker Henning Christoph von Holstein og Marie 
Stibolt). 1 Søn og 2 Døtre.

August Olivarius, f. i Rønne 27 Sept. 1813, f i Kbhvn. 10 Dec. 1892, Student fra 
Slagelse 1831, Cand, theol. 24 Nov. 1836, blev 21 April 1838 const. Adjunct og 
19 Nov. 1839 Adjunct ved Slagelse Skole, 24 Jan. 1848 Catechet i Roskilde, 
ordineret 24 Marts s. A., 2 Juni 1854 Sognepræst til Bregninge paa Taasinge, 
2 Aug. 1865 til Ude- og Oppesundby, 3 April 1869 Provst for Horns, Ølstykke og 
Lynge-Frederiksborg Herreders Provsti og 24 April 1872 Sognepræst til Aagerup 
og Kirkerup, tog Afsked 24 Nov. 1885. Gift i Kbhvn. 7 Juni 1850 m. Anna 
Margrete Rømer, f. i Rendsborg 10 Febr. 1824 (Datter af Overauditeur og 
Regimentsqvartermester ved den holstenske Artilleribrigade i Rendsborg, Ludvig 
Ferdinand Rømer og Therese Adele Mourier). 6 Børn.

a Karen Margrete Therese Olivarius, f. i Roskilde 5 Jan. 1852, gift i Aagerup 25 Mai

I

1877 m. Byfoged og Byskriver, samt Borgmester i Slagelse, Peter Koefoed Ancher 
i Wulff, f. i Stege 22 Oct. 1842, f i Slagelse 21 Mai 1892 (Søn af Sognepræst til 

Rorup og Glim, Salomon WulIT og Beate Elizabeth Ancher). 2 Døtre.
luite Augusta Olivarius, f. i Roskilde 17 Aug. 1854, gift i Aagerup 7 Juni 1876 ni. 

i Sognepræst til Bredstrup, senere til Gudum og Fabjerg. Albert Schack, f. i Ring 
3 Marts 1849 (Søn af Sognepræst til Herstedøster og -vester, Dr. phil. Marcus 
Andreas Tage Schack og Ilildeborg Marie Bruun). 2 Sønner og 4 Døtre.

c Éans Rømer Olivarius, f. i Bregninge 26 Mai 1856, tog 5 Marts 1889 Borgerskab som 
Grosserer i Kbhvn. (Firma: Olivarius & Christensen). Gift i Kbhvn. 8 April 1892 

I ni. Anna Henriette Elizabeth de Neergaard, f. i Petersværft ved Vordingborg 6 
i I Juni 1859 (Datter af kgl. Skovrider i Hanved i Slesvig, Johan
I ’ gaard og Vilhelmine Margrethe Ulrich). 1 Datter.
I . Vilhelmine Margrethe Olivarius, f. i Kbhvn. 10 Jan. 1893.

d Joseph Olivarius, f. i Bregninge 27 Dec. 1857, f i Aarhus 9 April
I I Roskilde 1876, Gand, juris 31 Mai 1883, blev 1 Mai 1884

i Skanderborg, men fratraadte 1 Marts 1893 paa Grund af Sygdom. Gift i Skander- 
i I borg 3 Juni 1887 m. Louise Arent, f. i Skanderborg 16 Jan. 1867 (Datter af Sag-
I I fører i Skanderborg, Herman Christian Arent og første Hustru Laugine Marie

Sophie Bagger). 2 Sønner.
1 Hans Rømer Olivarius, f. i Skanderborg 24 Mai 1888.

Cirl August Herman Olivarius, f. i Skanderborg 23 Nov. 1892.
ette Marie Olivarius, f. i Bregninge 22 Marts 1860, f sammesteds 18 Dec. 1862.

Jai

Thomas de Neer-

1894, Student fra 
Amtsfuldmægtig i

eHei 
fHe
e Henri
fHenriette Marie Olivarius, f. i Bregninge 1 Sept. 1864, f i Frederikssund 2 Mai 1866. 
Christian Olivarius, døbt i Butterup 4 Oct. 1735, f sammesteds i Mai 1737. 
Olivarius, døbt i Butterup 18 Dec. 1736, begr. sammesteds 3 Febr. 1738.

trek Olivarius;

’6 Frederik
7 Chris line

f. i Fanefjord. Gift 23 Jan. 1731 m. Sognepræst til Esbønderup og Nøddebo, 
og Provst for Holbo Herred, Hans Christensen Mesler, f. i Trpndhjem i Febr. 
1683, f i Esbønderup 29 Mai 1747. Han var i 1728 gift m. Magdalene Sophie 
Lihine (Datter af Byskriver i Nakskov, Kristen Lihme1) og første Hustru) og skal, 
ifølge Wibergs Præstehistorie, have været gift 1 0 m. Gundel Melchiorsdatter.

J) Han døde 14 Febr. 1728, og Mag. Mesler var selv tilstede ved Skiftet, hvor der kun blev 137 Rdl. til Deling mellem Enken 
(Stedmoderen) og 7 Børn. (Meddelt af Provst Jmm. Barfod.)
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. f. i Fanefjord 11 Dec. 1702, f i Kbhvn. 13 April 1736, Student, privat dimitteret, 
1723, Baccalaureus 1724, Cand, theol. 2 Juni 1728, blev 6 April 1731 Sognepræst 
til Nørre Vedby og Nørre Alslev, ordineret 18 Mai s. A. Gift i Fanefjord 3 Aug. 
1731 m. Frederikke Lovise Horn, begr. i Nørre Alslev 19 April 1741 (Datter af 
Toldcontrolleur i Nykjøbing p. F., Lars Nielsen Horn og Margrethe Simonsdatter). 
Ingen Børn.
f. i Fanefjord. Gift m. Casten Henningsen ved Grønsund. 3 Sønner og 1 Datter, 
f. i Fanefjord 1705, j- sammesteds 7 Aug. 1708 (41/, Aar gi.).
f. i Fanefjord 1708, f sammesteds 13 Marts 1716 (8 Aar gi.).

i Fanefjord 1710, j- sammesteds 4 Juni 1711 (43 Uger gi.).
f. i Fanefjord. Gift 1 0 ni. Skoleholder Benteen i Helsingør. Gift 2 0 m. Sogne
præst til Fanefjord, Ole Langsted, f. i Kbhvn. 29 Nov. 1692, begr. i Fanefjord 
16 Dec. 1732. 1 Datter. Han var gift 1 0 m. Gjertrud Margrethe Horn, f. omtrent
1693, j- i Vollerup 25 Mai 1731 (Datter af Toldcontrolleur i Nykjøbing p. F.. 
Lars Nielsen Horn og Christine ....).
f. i Ørslev 4 Aug. 1684 eller 1685. f i Græsted 1728, Student fra Sorø 1702, 
Cand, theol. 24 Nov. 1707, var i 7 Aar Feltpræst og blev 3 Aug. 1716 Sogne
præst til Græsted og Muarum. Epitaphium i Græsted Kirke. (Se Bilag 22.) Gift 
1716 m. Dorothea Bøgvad, f. omtrent 1689, begr. i Græsted 20 Febr. 1756. Ifølge 
Epitaphiet havde de 5 Sønner og 4 Dølre, men der kjendes kun Navnene paa 3 
Sønner og 3 Døtre. De øvrige 3 Børn formodes at være døde i Barnealderen, 
men da Kirkebøgerne for Græsted samt Holbo Herreds geistlige Skifteprotocol gik 
tilgrunde ved Ildsvaade i Aaret 1754, har det ikke været muligt at anstille nær
mere Undersøgelser herom. Af samme Grund er Rækkefølgen for de 6 navngivne 
Børn muligvis ikke ganske correct.
f. omtrent 1717, f 1760, gift i Aageby 20 April 1758 m. Forpagter pau Aalstrup 
i Laaland, Christopher Johan Cort Bertelsen, f. omtrent 1718, f 1790. I dette 
Ægteskab ingen Børn. Han blev gift 1 0 i Vaabensted 20 Sept. 1747 m. Johanne 
Sophie Wolf, f. i Skjelby 28 Juli 1725, f omtrent 1754 (Datter af Sognepræst til 
Skjelby og Gjeddesby, Hans Eilersen Wolf og anden Hustru, Cathrine Elisabeth 
Kaalund), gift 2° omtrent 1755 m. Anne Marie Gram, f. omtrent 1731, j- 1758 
(Datter af Sognepræst til Errindlev og Olstrup, Mogens Gram og anden Hustru, 
Margrethe Pedersdatter Rud) og gift 4 0 i Horslunde 22 Mai 1761 m. Anna Sophie 
Wiinholt (Datter af Sognepræst til Horslunde og Nordlunde, Claus Wiinholt og 
første Hustru, Dorothea Bildsøe, som var Enke efter Formanden i Embedet, Frederik 
Slöedt).
f. i Græsted 1718, begr. i Kbhvn. 26 Aug. 1782, Student fra Frederiksborg 1738, 
Styrmand, blev senere China-Captain. Gift i Kbhvn. 7 Juni 1748 m. Judithe 
Bentsdatter SeihoUz, f. 1723, begr. i Kbhvn. 26 Nov. 1787. 5 Børn.
Olivarius, døbt i Kbhvn. 16 Juli 1750, j*  i Græsted 3 Sept. 1791. Gift i Kbhvn. 
30 Dec. 1778 m. Skibspræst, senere Sognepræst til Græsted og Maarum, Peter 
Schive, Eier af Flynderupgaard, f. i Græsted 21 Marts 1750, f i Kbhvn. 19 Jan. 
1828 (Søn af Sognepræst til Græsted og Maarum, Jens How Schive og Anna 
Finchenhagen Olivarius (se Side 30)). 1 Søn. Han blev gift 2 0 3 Sept. 1793 m. 
Anna Marie Jørgensen, j*  8 Marts 1835.
døbt i Kbhvn. 1 Aug. 1752, f sammesteds 26 Mai 1828, blev Fuldmægtig og 
senere Controllern*  ved Courantbanken, 8 Nov. 1799 Bogholder ved Depositokassen, 
16 Jan. 1805 Bogholder ved den kgl. octroierede Bank og Bank-Realisations Com-
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•mission (indtil Rigsbanken blev oprettet 1813) og 8 Febr. 1817 Kammerraad. 
Gift i Kbhvn. 23 Jan. 1796 ni. Sophie Hedevig Mohr, døbt i Kbhvn. 7 Oct.

i ! 11752, begr. sammesteds 8 April 1835 (Datter af Hartvig Christian Mohr og
, ! I I i , Maria Magdalene Cammermeyer). Ingen Børn.
i 3 Johanne Malene Kirstine Olivarius, døbt i Kbhvn. 26 Juli 1758.

i i |4 Anna jKirstine Olivarius, døbt i Kbhvn. 25 Juni t762, j- sammesteds 2 Juli s. A.
I 5 Mattel Liåbeth Olivarius, f. omtrent 1770, begr. i Kbhvn. 15 Oct. 1798. Ugift.

! c Corfitz Olivarius, . f omtrent 1759, var Styrmand paa Guinea, ugift1).
id Niels Olivarius, j. .: f i ung Alder, ugift.

I e Karenj Olivarius,. .If. 1722, j- 1817. Gift m. Sognepræst til Slotsbjergby og Sludstrup, Peter Arenisen 
I j ! i Kjerulff, f. i Laurvig 1715, f 9 Nov. 1776 (Søn af Arent Kjerulff og Charlotte
. i J I i Amalie Gjertsen eller Gersin). 3 Sønner og 2 Døtre.

* ““ "j Græsted, f 25 Nov. 1794. Gift med Sognepræst til Græsted og
Maarum, Jens How Schive. f. i Hillerød 22 Dec. 1716, j*  i Græsted 21 April 1800 
(Søn af Sognepræst til Græsted og Maarum, Provst for Holbo Herred, Niels 

I Pedersen Schive og Karen Jensdatter How). 11 Børn.

15 Mattel Lisbeth Olivarius, 
fortit? Olivarius, . f om tre 

ld Niels Olivarius, j. . 
|e Kåren Olivarius,'. . I

i • || mmuie vjeri
f Anna | Finche ihagen' Olivarius, f.

’ Ajl O rv «*■  I iYS

x) I en Skifteprotocol i Raadstuearkivet i Kjøbenhavn findes anført: »Skiftecession 16 Oklbr. 1759 udi Kjøbenhavns Raadhuus Corfitz 
Olivarius Styrmand, Sr. Hans Sørensen fremlagde Regning fra Handels Compagniet, hvorefter den Afdøde tilkommer 190 rd. 3 
mk. 12 sk. og omtrent 4 Lod Guld. Hvorved det beroer til videre«. Senere findes intet herom i Protocollen.
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Lorentz Holger de Fine Olivarius,
f. 9 Jan. 1822, f 30 Juni 1863.

Kongelig Hoflbureer
hos Chr. VIII og Fr. VIL1)

1,3 og 4) Billederne ere reproducerede efter Fotografier, som tilhøre Slægtens Samling af Familieportraiter.
2) Originalbilledet, en coloreret Tegning, tilhører Udarbeideren. Skulderdistinctioner paa Husaruniformer indførtes først efter 1842.
5) Originalbilledet, et Miniaturmaleri, tilhører Frøken Elna Olivarius i Svaneke. Informatorerne ved Opfostringshuset bare fra 176*2

>for at erhverve sig større Respect« sorte Klæder med Fløiels Opslag og Bladkrave.

Holger Frederik de Fine Olivarius,
f. 20 Sept. 1788, f 29 Juni 1843.

Ritmester ved Husar-Regimentet, 
virk. Cancellieraad.2 *)

Carl August Olivarius,
f. 27 Sept. 1813. f 10 Dec. 1892. 

Provst, Sognepræst 
til Aagerup og Kirkerup?)

Mathias Christian Olivarius,
f. 1 Mai 1807, f 15 Nov. 1863.

Sognepræst
til Hodde og Tistrup.4)

Holger Finchenhagen Olivarius,
f. 17 Febr. 1757, f 30 Oct. 1815. 

Informator ved det kgl. Opfostringshus. 
Sognepræst til Svaneke og Ibsker?)
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Slægten Olivarius
Ialt

Personer.
Heraf ere

mandi. kvindel.

omfatter ifølge Stamtavlen............................................................................ ..................... 202
Heraf ere døde som Børn, uden at Kjøn kjendes.................................... ..................... 18

Af de øvrige.................................................................................. ..................... 184 104 80
ere afgaaede ved Døden.................................................................................. ..................... 126 71 55

Altsaa ilive.................................................................................. ..................... 58 33 1! 25

Fortegnelse over de nulevende 58 Slægtsmedlemmer.
£
i

43 Navn og Hjemsted. Fødselsdag.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

24 Marts
5 Oct.
1 Juni
8 Aug.

8 Marts
18 Aug.
20 Juli
9 Aug. 

29 Aug.
4 Febr. 
13 Nov.
11 Sept.
12 Dec.
8 Jan.
2 Oct.

29 Dec.
9 Nov.
5 Jan.

17 Aug.
26 Mai
22 Oct.

17 Marts
15 April
26 Juli

20 Nov.
21 Oct.
9 Aug.
23 Dec.

31 Marts

1818 
1819 
1822
1827
1828 
1832 
1834 
1834 
1836 
1838
1840
1841
1842
1843
1847
1848
1851
1852 
1854 
1856
1856
1857
1858
1859
1860 
1861 
1862
1870
1871

Louise Anna Elizabeth de Fine Olivarius, Kjøbenhavn......................................................
I Johannes Benjamin de Fine Olivarius, kgl. Veier og Maaler, Odense..............................
I Dine Caroline Erichsen, født de Fine Olivarius, Enke, Fredericia.......................................

Dorothea Cathrine Friis, født Olivarius, Enke, Roskilde.......................................................
Johan Henrik Bohn Olivarius, Cancellieraad, Hospitalsforstander, Nykjøbing paa Falster 
Pauline Caroline Frederikke Olivarius, Kjøbenhavn.............................................................
Waldemar Christian Bohn Olivarius, Borgmester, Rønne...................................................
Charlotte Andrea Jürgensen, født Olivarius, Lihme ved Veile ..........................................
Hans Henrik Ferdinand Olivarius, Sognepræst, Toksværd.................................................
Christine Marie Bohn Rasmussen, født Olivarius, Viborg...................................................
Victor Emanuel Bohn Olivarius, practiserende Læge, Holbæk ..................... .....................
Martin Frederik Olivarius, Grosserer i Kjøbenhavn, Egebæksro ved Espergjærde............
Elna Margarethe Bohn Olivarius, Boghandlerske, Svaneke................................................
Frederik Theodor de Fine Olivarius, Sognepræst, Solbjerg paa Mors...........................
Tage Christian de Fine Olivarius, Architekt, Randers..........................................................
Lorentz Holger Frederik de Fine Olivarius, administrerende Directeur, Kjøbenhavn . . . 
Olga Regine Marie Emilie Hasfeld, født Olivarius, Kjøbenhavn .......................................
Karen Margrete Therese Wulff, født Olivarius, Enke, Kjøbenhavn....................................
Louise Augusta Schack, født Olivarius, Gudum ......................................................................
Hans Rømer Olivarius, Grosserer, Kjøbenhavn.....................................................................
Niels Holger Conrad Prom Olivarius, Telegrafist, Nyborg....................................................
Ida Pauline Albertine de Fine Olivarius, Odense...................................................................
Holger Frederik Thyge de Fine Olivarius, Forhandler af Sportsartikler, New York . . . 
Jens Johan Olivarius, Overretssagfører, Kjøbenhavn.............................................................
Pauline Margrethe Constantine de Fine Olivarius, Odense....................................................
Carl Bruun Olivarius, Gand, juris, Sagfører, Nykjøbing paa Falster.................................
Anna Betzy Lucie de Fine Olivarius, Odense..................... ...................................................
Johanne Christine Olivarius, Nykjøbing paa Falster.............................................................
Johan Hallgrimur Olivarius, Stud, juris, Rønne, nu Kjøbenhavn.......................................
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43 Navn og Hjemsted.

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

Christjan Frederik Olivarius, Stud juris, Rønne, nu Kjøbenhavn........................................
Adolf Christian Edvard Alexander Olivarius, Kjøbenhavn....................................................
Margrethe Adelheid Vilhelmine Rasmussen, født Olivarius, Kjøbenhavn ........................
Waldemar Olivarius. Stud. med. & chir., Rønne, nu Kjøbenhavn.....................................
Inger de Fine Olivarius, Solbjerg paa Mors............................................................................
Karl Kristian de Fine Olivarius, Solbjerg paa Mors, nu Randers........................................
Egill Olivarius, Rønne................................................................................................................
Henrik Olivarius, Toksværd.................................................................................................... ...
Sigurd Olivarius, Rønne.............................................................................................................
Svend Olivarius, Toksværd.................. .....................................................................................
Valdemar de Fine Olivarius, Sol bjerg paa Mors, nu Randers..............................................
Karl Børge de Fine Olivarius, Solbjerg paa Mors, nu Randers.......................................... .
Emmy Ludvigne de Fine Olivarius, Kjøbenhavn...................................................................
Christine Pauline Rasmine Olivarius, Holbæk.........................................................................
Holger Ludvig Arnold de Fine Olivarius, Kjøbenhavn..........................................................
Sofie de Fine Olivarius, Solbjerg paa Mors............................................................................
Ellen Margrethe Olivarius, Nykjøbing paa Falster................................................................
Thora Marie de Fine Olivarius, Sol bjerg paa Mors................................................................
Welfey Schiötz Olivarius, Egebæksro........................................................................................
Hans Rømer Olivarius, Skanderborg........................................................................................
Johannes Otto de Fine Olivarius, Solbjerg paa Mors.............................................................
Kay Adolf Junius Viggo Schiötz Olivarius, Egebæksro ......................................................
Amy Ida de Fine Olivarius, New York..................................................................................
Ella Olivarius, Kjøbenhavn .......................................................................................................
Tage Kristian de Fine Olivarius, Solbjerg paa Mors.............................................................
Johan Holger Willie de Fine Olivarius, New York .............................................................
Carl August Herman Olivarius, Skanderborg.........................................................................
Vilhelmine Margrethe Olivarius, Kjøbenhavn.........................................................................
Inger Olivarius, Kjøbenhavn.......................................................................................................

Fødselsdag.

17 Juni
18 Nov.
29 Nov.
19 Sept.
27 Sept
26 Sept.
16 Juli
24 Juli
17 April
16 Aug.
15 Sept.
26 Marts

14 Juli
23 Juli

11 Febr.
14 Marts

8 Mai
3 Marts
25 Jan.
24 Mai

21 Nov.
2 Sept.
5 Juni

20 Nov.
7 Mai

19 Aug.
23 Nov.
10 Jan.
30 April

1872 
1872
1872
1873
1873
1874
1875 
1875 
1877 
1877 
1877
1879
1880 
1881 
1882 
1882 
1882 
1885
1887
1888 
1888
1889
1890
1890
1891
1892
1892
1893 
1893
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Oversigtstavle
over det indbyrdes Slægtskabsforhold imellem de nulevende Medlemmer af Slægten Olivarius.

' 0 '' ' '1 a-H-4 t 
Arnoldus de Fine, . .

I Hian^ A mol cl ser de 
' Barbira

3

i

ine,

Hol

f 1586. 8 Børn, hvoraf:
f. 1579, f 1637. 5 Børn, hvoraf:
f. 1615, f 1675. gift m. Hans Allesen. 4 Børn, hvoraf 1 Datter, Barbara Allesen, gift med: 

.5 Børn, hvoraf 3 forplantede Slægten.
f. 1670, t 1753. 16 Børn, hvoraf:
f. 1711, f 1779. 5 Børn, hvoraf:

. 3 Børn, hvoraf:
2 Børn, hvoraf:

I i

I

Harsdalter de fine, . . f ......., ‘
Igersen (Olivarius), f. 1637, f 1711.
• (J)livprius,. 
dsi Olivarius,. J t. 1/n, | 1//». ;
Holger 01b ari is, f. 1750, j- 1824.

I Niels Oiiva'ius, f. 1775, f 1850.
i Johan Christopher Olivarius, f. 1815, f 1880. 2 Børn:
! Olga
1 Niels

Hans Aggei’up
Niels Oliva-ius, f. 1781, f 1849.

I Dorothea Cathrine Olivarius, f 1827, gift m. Povl Friis, f. 1819, f 1886.
I Charlott) Andrea Olivarius, f. 1834, gift

Ahiojdus

ii-u] 
►liv 
)|hi

Regine Marie Emilie Olivarius, f. 1851, gift m. A. J. Hasfeld, f. 1845. 
Holger Konrad Prom Olivarius, f. 1856, gift m. A. J. Lund, f. 1864.
Olivarius, f. 1754, f 1817. 8 Børn, hvoraf:

3 Børn, hvoraf:

i

I

i

m. P. J. F. Jürgensen, f. 1830. 
Olivarius, f. 1718, f 1804. 5 Børn, hvoraf:

. 9 Børn, hvoraf:
. 2 Børn og 3 legitimerede Børn.

Charlc
dé Fine , , ,

Johanne $ dü Fine Olivarius, f. 1760, f 1819. C 2__ ,
j Holger ^rederik de Fine Olivarius, f. 1788, f 1843.
|j| 2 Børn, hvoraf:

Lorentz Holger de Fine Olivarius, f. 1822, j- 1863, gift in. I. Petersen (Bdhs), f. 1823. 1 S.
I Lorentz Holger Frederik de Fine Olivarius, f. 1848, gift m. J. P. L. Petersen (Baks), f. 

i 1857. 3 Børn, hvoraf:
! Etamy Ludvigne de Fine Olivarius, f. 1880.
I Holger Arnold Ludvig de Fine Olivarius, f. 1882.
I 3 legitimerede Børn, hvoraf:

I JchanneB Benjamin de Fine Olivarius, f. 1819. 5 Børn, hvoraf.
' ld|a Pauline Albertine de Fine Olivarius, f. 1857.

Holgir Frederik Thyge de Fine Olivarius, f. 1858, g. m. C. L Wildermuth, f. 1870.2 B. 
I Amy Ida de Fine Olivarius, f. 1890.
I HMger Johan Willie de Fine Olivarius, f. 1892. 

Pauline Margrethe Constantine de Fine Olivarius, f. 1860. 
Ahnaj Betzy Lucie de Fine Olivarius, f. 1862.

del Fine Olivarius, f. 1794, f 1823. 4 Døtre, hvoraf: 
Anna Elizabeth de Fine Olivarius, f. 1818.

_ Caroline de Fine Olivarius, f. 1822, gift m. F. V. Erichsen, f. 1821, f 1866. 
Johaiji Olivf.rius, J f. 1721, f 1774. 4 Børn, hvoraf:

Hjolgjr Finqhei diagen Olivarius, f. 1757, f 1815. 3 Børn, hvoraf:
11 Børn, hvoraf:

Atndr ?as
Lnuise
Dine

Holgjr Finchenhagen Olivarius, f. 1757, f 1815. 
' Jchaii Fine lenhagen Olivarius, f. 1792, f 187han. Fine lenhagen Olivarius, f. 1792, f 1876.

j( hau Henrik Bohn Olivarius, f. 1828. 2 Sønner i første Ægtesk., 2 Døtre i andet Ægtesk. 
Jtns

I Ella Olivarius, f. 1890.
Ii| 

Ci ri I
Johanne Christine Olivarius, f. 1870.
Ellen

Pnuliue <
aid uni ir Christian Bohn Olivarius, f. 1834, gift m. Thorgerdur HaUgrimsdéttir, f. 1841. 5 S.

Johan Olivarius, f. 1859, gift in. Juliette Caroline Madsen, f. 1865. 2 Døtre.

I ger Olivarius, f. 1893. 
Bruun Olivarius, f. 1861.

ii

W

Margrethe Olivarius, f. 1882. 
Caroline Frederikke Olivarius, f. 1832.

I
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i

1 2 3

Hallgrimur Olivarius, f. 1871.

i

Hans Oli vai|ius| .
Henrich

Jørgei Qlivlrius, f. 1732, f 1810.

i
uri

i
i

6 7 • 8

Jonas
Christian Frederik Olivarius, f. 1872. 
Waldemar Olivarius, f. 1873. 
Egill Olivarius, f. 1875. 
Sijjurd Olivarius, f. 1877.

Christine Marie Bohn Olivarius, f. 1838, giftm. Vilhelm Nikolay Theodor Rasmussen, f. 1839.
Victor Emanuel Bohn Olivarius, f. 1840, gift m. M. C. A, Anthon, f. 1841. 1 Adoptivd. 

Christine Pauline Rasmine Olivarius, f. 1881.
Elpa Margarethe Bohn Olivarius, f. 1842.

. f. c. 1671, f 1726. 10 Børn, hvoraf:
OliVar^us, f. 1697, f 1737. 7 Børn, hvoraf:

. 3 Børn, hvoraf:
ts Bjørn Olivarius, f. 1770, f 1860. 12 Børn, hvoraf:

Muthips Christian Olivarius, f. 1807, j 1863, gift m. Sophie Jacobine Wettergreen, f. 1813. 2 S.
FrøderikTheodor de Fine Olivarius, f. 1843, giftm. O. G. Bloch, f. 1847. 9 B., hvoraf: 

Inijer de Fine Olivarius, f. 1873.
Karl Kristian de Fine Olivarius, f. 1874.
Valdemar de Fine Olivarius, f. 1877.
Karl Børge de Fine Olivarius, f. 1879.
Sdfie de Fine Olivarius, f. 1882. 
Thora Marie de Fine Olivarius, f. 1885. 
Johannes Otto de Fine Olivarius, f. 1888.
T^ge Kristian de Fine Olivarius, f. 1891.

Tage Christian de Fine Olivarius, f. 1847, gift m. Charlotte M. Andersen, f. 1860. 
Helene Dorothea Marie Olivarius, f. 1818, f 1894, gift m. C. F. P. Buchhave, f. 1819. 

Holger Olivarius, f. 1734, f 1788. 1 Søn.
Henrik iElias Olivarius, f. 1771, f 1816.

Hollge .................... ' ’ 

i

6 Børn, hvoraf:
Ferdinand Olivarius, f. 1808, f 1892, gift 30 ni. S. 0. A. Hjorth, f. 1841. Af 

I første Ægteskab 3 Sønner, af trédie Ægteskab 1 Datter.
Hans Henrik Ferdinand Olivarius, f. 1836, gift m. A. E. M. Clemens, f. 1838. 3 S., hvoraf:

Henrik Olivarius, f. 1875.
Svend Olivarius, f. 1877.

Hclgel’ Christian Olivarius, f. 1839, f 1885, gift ni. H. F Söderberg, f. 1848. 1 Adoptivs. 
Adolf Christian Edvard Alexander Olivarius, f. 1872.

Martin Frederik Olivarius, f. 1841, gift m. Michala C . W. Schiötz. f. 1862. 2 Adoptivs. 
Welfey Schiötz Olivarius, f. 1887.
Kay Adolf Junius Viggo Schiötz Olivarius, f. 1889.

Margrethe Adelheid Vilhelmine Olivarius, f. 1872, gift m. A. M. Rasmussen, f. 1867.
Carl Augpst Olivarius, f. 1813, f 1892, gift m. A. M. Rømer, f. 1824. 6 Børn, hvoraf:

Karen! Margrete Therese Olivarius, f. 1852, gift m. P. K. A. Wulff, f. 1842, f 1892. 
Lo lise Augusta Olivarius, f. 1854, gift m. Albert Schack, f. 1849.
Hans Éømer Olivarius, f. 1856, gift m. Anna Henriette E. de Neergaard, f. 1859. 1 D. 

Vilhelmine Margrethe Olivarius, f. 1893.
Joseph Olivarius, f. 1857, f 1894, gift m. Louise Arent, f. 1867. 2 Sønner.

Hans Rømer Olivarius, f. 1888.
Carl August Herman Olivarius, f. 1892.

. . f. 1684 eller 1685, f 1728. 9 Børn, hvoraf:
• . r j. d-7Qo £ Børn, hvoraf:

i

i

Niels

Ni

Oli
Johannes 

Ni ils
Co L'fit: 

jls

var us,
OlkvaW f. 1718, f 1782.

Oli var us, f. 1752, f 1828. Ingen Børn. 
: O ivarius,. if omtrent 1759, ugift. 
Oli varus,; • It i urig Alder, ugift.
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Livsstillinger.

Slægten Olivarius omfatter ifølge Stamtavlen 
Heraf ere:

Døde som Børn eller i en ung Alder ....
Nøiagtige Oplysninger savnes om...............
Ilive, men endnu uden endelig Livsstilling .

. . 104 mandi. Personer

20
3

19 42 — _

De resterende 62 
have beklædt eller beklæde følgende Livsstillinger:

Embeds- og Bestillingsmænd (heraf 19 Præster og 2 Officerer) . 37
Forretningsmænd................................................................................. 12
Sømænd................................................................................................. 6
Sagførere........................................................................................... 2
Læge.....................................:............................................................ 1
Architekt................................................................................................. 1
Landmand.........................................................................................  1
Gartner................................................................  1
Haand værker........................................................................................... 1

62

Studenter.

35 Medlemmer af Slægten bleve Studenter, nemlig:
Fra Roskilde Skole............................................................................

„ Slagelse do..................................................................................
„ Ribe do..................................................................................
„ Rønne do.................. ....................................... .. .....................

Ved privat Dimission.........................................................................
Fra Sorø..............................................................................................

5
4
4
4
4
3

kjøbenhavnske S»koler................................................................ 3
Nykjøbing p. F. do. ................................................................ 3

do...................................................................... 1Herlufsholm
Fredericia do...................................................................... 1
Frederiksborg 
Kolding 
Lund

do...................................................................... 1
do...................................................................... 1
do. (forinden Skaanes Afstaaelse til Sverige) 1

35



over Navnene

Mænds Slægtnavne:

Bache.
Bentzen.
Bertelsen.
Bierg.
Buchhave.
Clausen.
Erichsen.
Friis.
Guldberg.
Haagen.
Halling.
Häsfeld.
Henningsen. 
v. Holstein.
Jonsen.
Jürgensen.
Kjerulff.
Kuntze.
Langsted.
Licht.
Lütken.
Mesler.
Munch.
Mygind.
Nansen.
Neergaard.
Nielsen.
Payngk.
Prom.
Rasmussen.
Reuther.
Schack.

37_

Fortegnelse
paa de i Slægten OlivarillS indgiftede Slægter.

Schive. 
Schrøder. 
Skibsted. 
Stampe. 
Thomsen. 
Vesterby, 
v. Westen. 
Winther.
Wulff. 
Ørting.

Kvinders Slægtnavne:
Aggerup.
Allesen.
Andersen.
Anthon.
Arent.
Bagger.
Baumann.
Bech. 
Beckmann.
Bendz.
Bjørn.
Bloch.
Bohn.
Boyesen.
Bruun.
Bøgvad.
Charr.
Clemens.
Fogh.
Gjelff.

Halland.
Hatting.
Heitmann.
Hjorth.
Horn.
Jonsen.
Jönsson.
Kirketerp.
Kölichen.
Lindhardt (Holgersen).
Lund.
Luplau.
Madsen.
Mohr.
Mortensen.
Neergaard. 
de Neergaard. 
Paludan.
Petersen.
Petersen (Bahs).
Prom.
Priiss.
Rasmussen.
Rømer.
Schiötz.
Schmidt.
Seiholtz.
Svane.
Söderberg.
Thillerup.
Wettergreen.
Wildermuth.
v. Würtzen.
Zinck.

Der har ingensinde fundet Ægteskab Sted imellem Mand og Kvinde af selve Slægten.
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Bilag 1.

Om Stamfaderen Niels Holgersen (Olivarius), f. 1637,1 1711,
meddeler Gerhard Treschow i „Danske Jubel-Lærere“, udgivet 1753, følgende Oplysninger, som rimeligvis i det 
Væsentlige støtte sig paa Meddelelser fra en af Stamfaderens 3 Sønner:

„Han er fød udi Malmøe i Skaane den 24 April 1637. Hans Fader var Holger Jacobsen, Borger og 
Indvaancr i Malmøe. Hans Moder var Anna Niels Datter. Han havde den Uhæld, at hans Fader døde fra 
ham, da han ikkun var 3 Aar gammel. Hans Moder besluttede derfor at reise over til Kiøbenhavn; hvor hun 
ernærede sig og sine ved at sye og tvætte, og derudi at underviise unge Pige-Børn. Ved den Leylighed blev 
hun bekiendt med Frue Anne Eisenberg, tvende Biskopers Dr. P. Winstrups og Dr. H. Resens den ældres 
efterladte Enke; Hun fattede for den unge Niels Olivarius saa stor Godhed, at hun tog ham, som da var ikkun 
lidet over 4 Aar gammel, til sig i Huset, holdt ham i Skole, og havde Omsorg for ham, som han kunde været 
hendes eget Barn. Men dette gode varede ikke længe; thi den salig Bisp-Inde døde 1645, da Olivarius var 
ikkun 8 te Aar gammel; Men som han havde inderlig Lyst til Studeringer, satte hans Moder ham i vor Frue 
Latinske Skole, hvor han i Hast avuncerede fra l’tc til 5te Lectie. Imidlertid syntes hans Moder, at det vilde 
falde for langvarigt og bekosteligt at holde ham til Bogen, besluttede derfor at sætte ham til en Barberer, 
menende, at han der snarere kunde lære det, hvorved han kunde forhverve sit Brød; Men han kunde ingenlunde 
beqvemme sig til at forlade sine Studeringer; han reiste derfore, for ikke at være sin Moder til Byrde, over til 
Malmøe igjen til en Enke, som var hans Moder noget beslægtet, did kom han 1650; og da han fornam, at del
ved Lunde Skole vare adskillige Beneficia og Hiclp for fattige Børn, saa gik han did, og søgte om at antages 
i Disciplernes Tal, han fik ogsaa, efter foregaaende Examen, Sted i 5 te Lectie, hvor han forblev i 2 Aar. 
Imidlertid faldt formedelst Misvext dyr Tid ind i Landet, hvorved han saa nær paa nye igien havde været nødt 
til at forlade Bogen; men han lod dog ikke Modet falde; thi da der to Gange om Dagen blev uddeelt 
et Smørre-Brød og noget tyndt 01 til de fattigste Disciple, hvilket Beneficium blev kaldet Vivere, saa 
opholdte han derved Livet, indtil det behagede GUD at opvække bedre Leylighed for ham, hvilket 
ogsaa skeede, i det Biskopen Dr. P. Winstrup den yngre, en Søn af ovenmældte Frue Eisenberg, rslv 
ham tvende Dagers Kost om Ugen, saa længe han freqventerede Lunde Skole. Aar 16561) blev han af 
den berømmelige Rector, Mag. Mathias Foss dimitteret til Kiøbenhavns Academic, da D. loh. Canutius 
var Rector magnificus, og Mag. Peder Sporman Decanus; til privat Præceptor udvalgte han M. Søfren 
Calundan, som var Ethices Professor. Nu havde Olivarius gierne ønsket at blive ved Academiet; men da 
han var fattig, og tillige fremmed i Kiøbenhavn, i modtog han med Glæde det Tilbud, som han samme Aar 
fik af sin forrige Rector M. Foss, om at være Collega 3 tiæ Classis i Lunde Skole; dette Embede forestod 
han i tvende Aar2), og reiste siden til Kiøbenhavn igjen, da han fik Condition hos Mag. Fosses Svigermoder

’) Ifølge Universitetets Matr. dimitteredes han først i Aaret 1657 og benævnes da Nicolaus Oliveri ffafniensis.
*) Han kan næppe have været mere end 1 Aar ved Skolen i Lund som Lærer, da han blev Student 1657 og det følgende Aar 

skal have været tilstede i Kjøbenhavn under Beleiringen.
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Drude Finke, salige Hans Rasmussen Brochmands, og imidlertid giorde sig klar fra Academiet. Da nu de 
Svenske vare faldne ind i Landet, og Kiøbenhavn truedes med Beleyring, saa besluttede hans Principal-Inde 
at reise over til Skaane til sin Sviger-Søn M. Foss, og betroede imidlertid til Olivarium sit Huus og Gods. 
Ilan inaatte da deele sin Tid imellem at være Huusholder og Soldat, i det han med lige Troskab bestyrede sin 
Frues Huus, og gik med de andre Studentere til Volds imod Fienden. Han vandt derved saa stor Yndest hos 
hans Principal-Inde, at hun besluttede bestandig at beholde ham i Huuset, indtil han kunde forfremmes til noget 
bedre. Imidlertid døde Mag. Hans Rafn, Sogne-Præst for Ørsløv og Bierre Menigheder, hvortil Stadtholderen 
Hr. Niels Trolle til Trolholm den Gang havde Jus vocandi; Olivarius blev derfore af sin gamle Velyndere 
Mag. Foss til høybemældte Hr. Trolle paa det kraftigste recommenderet, han blev ogsaa tillige med 3 andre 
Studentere udvalgt til at holde Prøve-Prædiken for Stadtholderen, som havde givet dem alle den samme Text, 
og lod dem alle paa een Dag prædike for sig, efterat en kort Psalme var sjunget, imellem hver Prædiken; Vallet 
fuldt da paa Olivarius, som til dette Embede blev kaldet, og af Erke-Bispen D. Hans Svane ordineret 1663. 
Dette Embede forestod han i 48 Aar med Flid og Nidkierhed, dog ikke uden adskillige Prøver og Gien venligheder. 
I sær maatte han udstaae en fortrædelig Proces, hvilken han vandt ved IIøyeste-Ræt, hvor Iløysalig Kong 
Christian V selv den Dag var nærværende; ja han vandt ikke allene sin Sag, men GUD gav ham og Naade 
til at vinde sin Modstanderes Hierte, saa at den samme siden blev Olivarii største Ven og Velyndere. Et stort 
Beviis paa, at naar en Mands Veye behage HErren, saa giør han og hans Fiender til Freds med ham. Aar 
1691 blev han udvalgt til Provst over Vester-Flackebierg Herred, og hensov omsider i HErren 1711 i sin 
Alders 75de Aar. Hans Symbolum var: Providentia Divina Major Fortuna, Naar man nu regner fra 1656. 
da han først blev Collega i Imnde Skole, saa haver han tient i 55 Aar.

Han var to Gange gift: først med sin Formands Enke Caren Anders Datter, hvilket Ægteskab ikkun 
varede i tvende Aar. Siden korn han Aar 1667 i Ægteskab med Barbara Hans Datter AUesen, en Datter af 
M. Hans Allesen, Provst og Præst ved St. Michels Kirke i Slagelse; i dette Ægteskab, som varede i 44 Aar. 
avlede han 4 Sønner og 1 Datter, og havde den Glæde, at de 3 Sønner, som levede, bleve alle i Faderens 
levende Live Præster her i Stiftet, og at den eene af dem, M. Holger Olivarius, som endnu lever, og er moxen 
Semisecularis i Embedet, blev sin Faders Medtiener og Successor.u

Christopher Giessing meddeler ogsaa i sine „Danske Jubel-Lærere“, en længere Biografi af Niels 
Holgersen (Olivarius) og skriver der:

„Fra hans Pen har jeg ikke fundet noget uden et Sørge-Vers bag i Biskop Worms Parentation, da han 
som Sognepræst til Kjøbenhavns Frue Kirke parenterede over Hendes Høye Naade Frue Charlotta Amalia 
Krabbe, Hans Høye Excellence Hr Ulric Christian Gilldenleüs Gemahlinde d. 9 Sept. 1709. Men denne 
halv Snes Sørge-Stropher viser, at han var en ypperlig Dansk Poet“.

Hertil kan føies Dr. H. F. Rørdams Udtalelser om Niels Holgersen (Olivarius) i „Historiske 
Samlinger og Studier11:

„Ved hans Omhu ere en Del Breve opbevarede, der give os gode Oplysninger om literære Forhold og 
Personligheder i det 17de Aarhundrede, hvoriblandt de interessante Breve til Mag. Hans Mikkelsen Ravn, som 
ere meddelte i Historisk Tidsskrift, 3. R., IV, 556 fT. Ligeledes de i Bilag 3 (Mag. Hans Allesens Levnetsløb) 
omtalte Breve.

Mag. Niels Holgersens Søn, Mag. Holger Olivarius forærede Samlingen til Frederik Rostgaard, der 
siden skjænkede den til Universitetsbibliotheket (Rostg. Saml. 158, 4°). Det er ikke usandsynligt, at, naar 
Professor Hans Rasmussen Brochmands Papirer endnu ere bevarede i stor Fuldstændighed i vore Samlinger, 
Fortjenesten derfor skyldes Mag. Niels Holgersen (jvnfr. Treschows „Jubel-Lærere“, S. 187).

Han synes at have været en brav og dygtig Mand.“
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Bilag 2.
Epitaphium over Stamfaderen Niels Holgersen (Olivarius),

findes i Ørslev Kirke, indmuret paa den ene Chorbue, og er skrevet paa Latin:
HOG GONDITUR TUMULO, CUM UXORE BARBARA ALLESIA, MAGISTER NICOLAUS 

OLIVARIUS, PASTOR ØRSLEVIENSIS ET BJERRENSIS ANNIS 48, PRÆPOSITUS VESTROFLAKKE- 
BJERGENSIS ANNIS 21, GU JUS IN DIUTURNO MINISTERIO LABORES, JN PERVERSO MUNDO 
PRUDENTIAM CANDOREM, AMICIS NOTAM GONSTANTIAM, INIMICIS NON CEDENTEM, AGRE 
JUDICIUM, ANIMUM IN ADVERSIS FLECTI NESGIUM, VENERABITUR SEMPER QUICUNQUE 
COGNOVERIT. GREGIS SUI PASTOR FIDELIS FUIT, ET ORDINIS SUI JURA TUENS, QUOD 
MALOS FORTE URERE, BONOS NON, POTEST, NON PLAGERE NEG FALLERE EUM AESTUS 
POTUIT, NEC DETERRERE PEGGANTIUM AUCTORITAS. AD ULTIMUM AERUMNOSA NON 
FREGIT SENECTUS, NON LEVITER NON ANXIE, OPTATA GURANS JUDICIA, SUMMO CORDIS 
INSPECTORI SE GOMMENDANS, PLAGIDE OBDORMIVIT 7 JUNII 1711, EXPLETIS ANNIS MOR- 
TALITATIS 75. FILIUS, SUCCESSOR IN OFFICIO ET PRÆPOSITURA, MAGISTER HOLGERUS 
OLIVARIUS.

Oversættelse.
I denne Grav hviler, med sin Hustru Barbara Allesen, Magister Niels Olivarius, som i 48 Aar var 

Præst til Ørslev og Bierre, i 21 Aar Provst for Vesterflakkebjerg Herred. Hvo som har lært ham at kjende, 
vil stedse ære hans Virksomhed i sit langvarige Embede, hans redelige Kløgt midt i den slette Verden, hans 
af hans Venner velkjendte, for Modstandere ikke eftergivende Gharacterstyrke, hans skarpe Dømmekraft og hans 
i Modgang ubøielige Aand. Sin Hjord var han en trofast Hyrde, og, idet han vaagede over sin Stands Ret, 
hvilket vä kan harme slette Mennesker, ikke gode, kunde blind Iver hverken behage eller skuffe ham, ej 
heller formaaede de Syndendes høie Stilling at skræmme ham. Hans sidste Tid led ikke under Alderdoms
svaghedens Tynge, imedens han, ikke med Lethed, men uden Ængstelse, besørgede den ham saa kjære Embeds- 
gjærning; han hensov blidt, befalende sig i den store Hjærtekjenders Varetægt, den 7 Juni 1711, efter at have 
fyldt 75 Dødelighedens Aar. [Skrevet af] hans Søn og Efterfølger i Embedet og Provsteværdigheden, Magister 
Holger Olivarius.

Bilag 3.
Om Stammoderens Fader: Hans Nielsen Allesen, f. 1602,11678,

Sognepræst til St. Mikkels Kirke i Slagelse og Provst for Slagelse Herred, meddele Dr. Cawallin i „Lunds 
Stifts Herdaminne“ og Dr. Rørdam i „Historiske Samlinger og Studier"', udførlige Oplysninger, der i 
flere Henseender berigtige og fuldstændiggjøre de tidligere kjendte Beretninger, som forefindes i Treschows 
og (Hessings „Jubel-LærereHeraf fremgaar det, at:

Stamfaderen til Slægten Allesen hed Alle Jonsen (Aldus Jonæ). Han var i en Række Aar Sognepræst 
i Fagerholt (Farhult) og Jonstorp i Lugude Herred i Nærheden af Helsingborg. Han levede endnu 1594. 
To Sønner af ham kjendes:

1) Lauritz Allesen, der først i 10 Aar var Gapellan hos Faderen og derpaa 1596 Præst i Arrie 
og Hørkjøbing i Nærheden af Malmø, i hvilken Stilling han døde 14 Febr. 1634 i sit 74de Aar.

2) Niels Allesen, der ved Aaret 1592 var Rector i Malmø, tog 1594 Magistergraden ved Kbhvns. 
Universitet og i Slutningen af 1596 blev Sognepræst i Bunkeflod og Hyllie ved Malmø, hvor han forblev til 
sin Død 24 Juni 16261). Gift første Gang 24 April 1597 med Ellen, Datter af Formanden i Embedet, Lauritz 
Jensen. Hun døde efter 1 Aars Forløb. Gift anden Gang med Mette, Datter af Ganniken Oluf Stisen i Lund, 
(hun blev efter hans Død gift med Provst Bastian Odder i Haaslev i Skaane). De havde 9 Børn, af hvilke 
den ældste Søn var:

*) Riete: Skånska skolväsendets historia, S. 360.
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Hans Nielsen Allesen.
Han var født 28 Febr. 16021) i Bunkeflod Præstegaard og blev dimitteret fra Lunds Skole til 

Kjøbenhavns Universitet i April 16232), hvor han fik Mag. Herman Nielsen, Professor i Hebraisk, til Privat- 
præceptor. Pesten i Aaret 1625 nødte ham en Tid til at afbryde sine Studeringer, da Universitetet blev opløst, 
men da Sygdommen ophørte, vendte han tilbage, og det var hans Hensigt, efter Fuldendelsen af sit academiske 
Cursus i Kjøbenhavn, at drage udenlands. Men denne Plan blev ikke realiseret; thi da hans Fader døde i Juni 
1626, aabnedes der Udsigt for ham til at blive Faderens Efterfølger som Præst i sit Fødesogn. Rigtignok 
manglede han adskillige Maaneder i den befalede 25 Aars Alder, men da han, der formodentlig havde været 
tilstede ved Faderens Dødsleie, snart havde faaet Vished om, at Stemningen i Menigheden var for ham. ilede han 
uopholdelig til Biskop Dr. Mads Jensen Medelfart i Lund og derpaa, forsynet med dennes Anbefaling, til 
Kjøbenhavn, hvor det lykkedes ham at udvirke kgl. Aldersdipensation3 4). Ikke længe efter er Hans Allesen 
bleven ordineret i Lund, og nu begyndte han da sin Præstegjærning i Bunkeflod og Hyllie^).

2) Naar Gerh. Tresckow nævner 1606 som hans Fødselsaar, da er dette næppe rigtigt, thi i saa Fald vilde han ved sin Faders 
Død kun have været 20 Aar gammel og umulig kunde være bleven hans Eftermand i Præsteembedet.

2) Ikke, som Gerh. Tresckow anfører, 1622. Han kaldes i Universitets Matr. Johannes Nicolai Alesias, i Communitets Matr. 
Joan. Alesius Bunckeflod,

3) Ved aabent Brev fra den udvalgte Prins Christian „den fembte“, der under Christian JV's Fraværelse forestod Regjeringen, 
blev det paalagt Biskop Mads Jensen Medelfart at indsætte ham til Faderens Eftermand i Bunkeflod og Hyllie, uagtet han 
ikke var 25 Aar gammel, eftersom Biskoppen selv havde „honom latiderit och yod widnisbiurd giffuitk,

4) Ikke, som Gerh. Tresckow anfører, i 1628, men rimeligvis allerede i 1626.
5) Thottske Samlinger 1586, 4° (nu afleveret til Rigsarkivet).
c) Cronholm: Skånes Historia, II, 8.
7) Danske Magazin, 3. R., 1. 272, 276.
*) aV. B. Smith : Leonora Christine Grevinde Ulfeldts Historie, I, 320. (Her kaldes Hans Allesen dog urigtig Hans Olsen.) 
*) I Tresehows »Juhel Lærere* anføres, at det var Corflts Trolles Frue, der havde overnattet i Bunkeflod Præstegaard.

I Aaret 1634 blev han gift med den lOaarige Barbara, Datter af Magister Hans Arnoldisen de 
Fine, Sognepræst i Helsingborg, Med hende levede han siden i 41 Aar i et trofast og kjærligt Ægteskab.

Angaaende hans Liv i Bunkeflod vides, at Præstegaarden i hans Tid afbrændte. Af Biskop Dr. 
Mads Jensen Medelfarts Visitatsbog fremgaar det, at Hans Nielsen Allesen har været en dygtig Prædikant5 *).

Efterat han i henved en Menneskealder rolig havde virket i sin Præstegjærning i Bunkeflod, kom 
der svære Tilskikkelser over ham. I Februar 1658 blev Skaane ved Freden i Boskilde afstaaet til Sverige.. 
Dette er sikkert kommet som et knusende Tordenslag over de fleste af Skaanes Beboere; thi hele Landskabet 
var ved Sprog og Traditioner lige saa nøie knyttet til Danmark, som Sjælland eller Fyen, Intet Under derfor, 
at enkelte fædrelandsksindede Mænd grundede paa, om det svenske Herredømme ikke atter kunde afkastes, 
ligesom det skete med Trondhjems Stift og Bornholm, som ogsaa vare afstaaede. Det var i November 1658, 
at der dannede sig en Sammensværgelse i Malmø med det Forinaal at bringe den da befæstede Stad i danske 
Hænder. En Person ved Navn Statius, der havde været Livknegt hos Kong Frederik Ill og var sendt til 
Skaane for at reise Almuen, omtales at have været hos Mester Hans i Bunkeflod^). Frederik IIPs General- 
adjutant, Blekingboen Mikkel Skov, der tildels ledede Forberedelserne, synes at have havt sit Tilhold i denne 
Præstegaard, og det var Planen, at, naar Forsættet anden Juledags Nat bragtes til Udførelse, skulde en Del 
uforsagte Mænd holdes i Beredskab hos Mester Hans i Bunkeflod, for til aftalt Tid at skaffe sig Adgang 
til Fæstningen ad forud bestemte Veie7). Ligeledes berettes der, at Hans Allesen stod i Forbindelse med 
Borgmester Bartholomæus Michelsen i Malmø, der var Hovedmand for de sammensvorne i denne By, og af 
ham fik vigtige Meddelelser, der mentes at stamme fra Corflts Ulfeld, hvis Kjærlighed til Svenskerne var betyde
lig kjølnet8). Den, som det synes, omhyggelig forberedte Plan gik dog i Stykker i det sidste Øieblik, da 
nogle Skibe, der skulde hidføre Tropper fra Kjøbenhavn, i Nattens Mørke løb paa Grund ved Saltholm. Og 
da Svenskerne havde faaet Øinene opladte for den Fare, der truede dem, vare de ikke sene til at tage deres For
holdsregler. Gjennem den Tids barbariske Retsundersøgelser, i hvilke en grufuld Anvendelse af Pinebænken 
spillede en vigtig Rolle, lykkedes det dem efterhaanden at faa de Oplysninger, de ønskede. Ifølge en senere 
Optegnelse af Hans Allesens Svigersøn, Mag. Niels Holgersen (Olivarius) fra Malmø, skal den Omstændighed, 
at Kong Frederik IIP s Kammerjunker, Corflts Trolle*),  paa en Reise i Skaane havde logeret i Bunkeflod
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Præstegaard, særlig have henledet Svenskernes Opmærksomhed paa Præsten1). Hans AUesen med mange 
andre trofaste Mænd, deriblandt hans Nabo, Hr. Søren Frantsen Hegelund i Fosie, blev fængslet, og da Rets
sagen trak ud til December 1659, kan man, uden just at tage Fantasien meget til Hjælp, forestille sig, hvilket 
skrækkeligt Aar det har været for den ulykkelige Præst. Hans Gods og Eiendom blev confiskeret, og hans Embede 
blev givet til den svenske Feltpræst, Sven Tiernsten2). — Da Dommen endelig faldt, lød den paa Livsstraf. 
Den 22 December 1659 var den til Executionen bestemte Dag. Efterat Dødsdommen allerede var udført 
paa de tre af de Anklagede, kom der Bud fra de paa Slottet forsamlede svenske Rigsraader, at Executionen 
paa de øvrige skulde udsættes. Hans Allesen blev da ført tilbage til Fængselet, og lier forblev han endnu 
i mange Maaneder, indtil det endelig lykkedes hans Hustru hos Slægt og Venner at tilveiebringe den efter hin 
Tids Forhold uhyre Sum, som Svenskerne forlangte for hans Løsladelse. Følgende Qvittering for et Afdrag paa 
Løsesummen er endnu bevaret3):

J) Hostgaardske Samlinger, 158, 4 °.
-) Treschow kalder ham urigtigt: Tjærespaan.
3) Bostgaardske Samlinger, 158, 4°.
*) Naar Gerh. Treschow i »Danske Jubel-Lærere«, S. 178, angiver Løsesummen til 200 Rdl., beroer det formentlig paa en Misfor- 

staaelse af ovenstaaende Qvittering. Baade hos Nyerup (Efterretn. om Fr. III, S. 254, ff.) og hos Cronholm (Skånes Historia 
II, S. 11) angives 2000 Rdl. som den forlangte Løsesum, men da Svigersønnen, Mag. Niels Holgersen, i en Optegnelse herom 
siger, at Mag. Hans Allesen maatte betale 1000 Rdl. for sit Liv, er den forlangte Sum mulig tilsidst bleven nedsat til dette Beløb.

*) Begge Brevene fra Corfits Trolle gjengives i H. T\ Børdams * Historiske Samlinger og Studier*.
«) Kirkeh. Saml. 3. R., II, 323—325.
7) Wiberg: Alm. dansk Præstehistorie III, 122.

„Oppå dhe böter till Li felösen, som Mester Hans i Bunckfioda 
ehrläggia skall, hafwer hans Hustro lefrvererat Tuhundrade Daller, hrcilke 
honom her med tilbörligen quitteras. Actum Malmö d. 7 Januarij Ao. 1660.

G. H. Taubenfeldt.
—: 200 R. D:“

Som man seer, var dette kun et Afdrag paa Løsesummen; men da denne var sat til 2000 Rdl., var 
der langt tilbage, og Mester Hans forblev derfor fremdeles i Fængselet4). Efter at Freden i Kjøbenhavn var 
sluttet (27 Mai 1660), sendte den tidligere omtalte kgl. Kammerjunker, Corfits Trolle, et Brev til Hans AUesen 
med Opfordring til ham om at komme over til Kjøbenhavn, „da han har andraget hos Kongen om et andet og 
bedre Embede for Hans Allesen end det, han har mistet“. Dette Brev maa rigtig være kommet Hans Allesen 
i Hænde, der maa have svaret, at han endnu holdtes fangen og derfor ikke kunde efterkomme Opfordringen 
om at indfinde sig i Kjøbenhavn, hvilket fremgaar af en ny Skrivelse, som Corfits Trolle afsendte til ham5 *). 
Der gik imidlertid endnu tiere trange Maaneder hen, inden det lykkedes Allesens Hustru at tilveiebringe 
Løsesummen. Endelig stod han dog som en fri Mand, men udplyndret for alt og, i en Alder af 58 Aar, uden 
Embede. Hans Fødestavn var lukket for ham. Der var for ham intet andet Valg end med sin Familie at gaa 
til Kjøbenhavn, stolende paa at hans Ven, Corfits Trolle, vilde tale hans Sag hos Kong Frederik Ill.

Under 1 Oct. 1660 opnaaede han da ogsaa at blive constitueret som Præst ved Frederiksborg Slots
kirke, fra hvilket Embede den hidtilværende Præst, Mag. Hans Huusvig, var bleven suspenderet. Da Hans 
Allesen imidlertid, den Gang han var stillet for Retten i Malmø, af „den svenske Biskop“ var dømt fra Kjole 
og Krave, fik Biskop Hans Svane under 6 Oct. 1660 kgl. Befaling om at ordinere ham paany. To Dage efter 
udgik der dog Kongebrev om, at den forannævnte Hans Huusvig atter maatte overtage sit Embede, mod at 
vde „Mester Hans fra Bunkeflod“ 100 Rdl. aarlig“). I Hillerød fik han altsaa ikke noget blivende Sted, 
derimod kaldtes han den 16 April 1661 til Sognepræst ved St. Mikkels Kirke i Slagelse, da den hidtidige 
Præst, Mag. Peder Villadsen, var beskikket til Biskop i Viborg. Nogle Aar efter (1668) blev han tillige Provst 
i Slagelse Herred. Da var han jo allerede en aldrende Mand, hvorfor han 1669 antog Niels Lauritsen Langaa 
(der senere blev hans Efterfølger) til sin Capellan7). Efter en næsten 52aarig Embedsvirksomhed døde Hans 
Allesen den 5 Mai 1678.

I sit Ægteskab med Barbara Hansdatter de Fine havde han 2 Sønner og 2 Døtre.



43

Sønnen Hans AUesen Bunkeflod, der døde 1693 som Sognepræst i Lunde i Fyen, havde næsten 
lige saa store Gjenvordigheder som Faderen, ialtfald blev han ikke mindre end 2 Gange afsat, men, som de 
nyeste Undersøgelser synes at vise, begge Gange uden skjellig Grund1). Ifølge Gerh. Treschow skal ogsaa den 
anden Søn, hvis Navn ikke kjendes, være bleven Præst, men det vides ikke hvor. Af Døtrene blev Agnete 
gift (1662) med Mag. Niels HaUebye, Præst i Store- og Lille-Fuglede, og Barbara (1667) med Sognepræst til 
Ørslev og Bierre, Provst for Vester-Flakkebjerg Herred, Mag. Niels Holgersen, Stamfaderen til Familien Olivarius.

Den i det foregaaende omtalte Optegnelse af Hans AUesens Svigersøn, Niels Holgersen (Olivarius), 
soni findes i Rostgaardske Samlinger 158, 4°, lyder saaledes:

„Mag. Hans AUesen, først Præst til Bunkeflod og Hyllie i Skaane strax ved Malmøe, beskylt af 
Sverige for at have været Medvidere i den Conspiration om Malmøes Overgivelse til de Danske. Var ogsaa 
saa, dog fik de Svenske aldrig noget beviis derom, uden at Corfix Trolle havde logeret 1 Nat i hans Præste- 
gaard hos ham; Motte derfor effter to aars fengsel, da hand og haffde været paa Rettersteden Malmøe torf med 
de andre at justificeris, betale 1000 rixd. for sit lif. Men ved Corfix Trolles Recommendation kom hertil Lan
det, blev Pra?st og Provst til St. Michels i Slagelse og døde der 1678“.

Bilag 4.
Udskrift af Vester Flakkebjærg Herreds Præstebog,

indrettet 1647.
Præsternis NafTne Vdj Ørsløff, Siden Reformatzen, Saa Viit forfaris Kand: —

Scanus 7. Her Niels Holgerszøn, kaldet Dominica 13 post Trin, som Var, den 13 Septemb. 1663 Och introdu- 
cerit, Dominica 23 post Trinitatis 1663. Patrone Templi Ørsløviensis Nobilissimo et Generoso Domino 
Nicolao Trolle, de Trolholmb. Præside Arcis Antvorschovianæ Nobilissimo Hugone Lutzov; Archi 
Episcopo, Doet. Johanne Svaningio; Præposito Domino Ebbero Jani Brunovio, Pastore Gimblingensi. 
Constitutus Præpositus hujus Fori in Synod. Johannea Anno 1691.

8. Mag: Holger Nielsen Olivarius kaldet af Patronen for Ørsløf og Biere Kirke Velb: Herluf Trolle til 
Snedinge til at Være med Sogne Præst til Ørsløf og Biere Meenigheder; Confirmoret af Ffrederik d.j 
4[de] og Indsat udi Meenighederne (efter Hr. Biscoppens Doet. Henrik Bornemans Collatz) af hans 
Fader Provsten Mag: Neels Holgersen dominica 4ta Adventus 1705 i Biere, & Festö Novi anni 1706 
i Ørsløv.

SI. Mag. Neels Holgersons Dødsfald Indfaldt d. 7 Junii. 1711 i Hans alders 74 aar Embedis 
48, og Proustiets 20. Magcr Holger Nilsen Olivarius døde d. 14 Mart: 1753, æt: 84. Præst i 48 
aar og Provst i 36 aar.

9. Hr. Christen Holgersen Olivarius kaldet af Hans Excellence Hr. Greve og General Major Friderik 
Conrad von Holstein Here til Holsteinburg, til at være Vice Pastor, og Succedere sin Fader, efter at 
Hand paa 4de aar Hafde været Personell Capellan tilforn for Førsløv og Snesløv Menigheder i Ring
sted Herred, Blev Her i Menigheden Indsat af Hans Fader Festö Ascensionis 1743, Obitus d. 31 
Maj: 1745.

10. Magr Johan Holgersen Olivarius kaldet af Hr. Greven ligesom Hans SI. Broder og Confirmeret af 
Majesteten til at være Vice Pastor og Succedere, Indsat Dominica Oculi d. 13. Mart. 746; Han blev 
Provst først i Julio 1765. blev ellers kaldet til Med Sogne Præst d. 31 Julij 1745. og ordineret af 
Biskop Mag. Peder Hersleb d. 9 Febr. 1746. og døde d. 8 Jul 1774.

*) Kirkeh. Saml. 3. R. II, 678—684. Jvnfr. Hundrup, Lærerstanden i Slagelse Skole S. 41. /<?/*// og Wad: Dimitterede fra
Herlufsholm I, 55. II, 155—156.



Legatuin til Ørslev af Mag: Holger Olivarius
„Efter nogle af forrige Præsters her i herredet, deres Exempel, og til Successores i Kaldet legerede 
„inventarium udi Herreds Bogen indført, haver ieg i lige maade til mine Efterkommere in officio & 
„loco legeret følgende Bøger

in Folio
1. Berchorii opera 2 tom. hvidt pergement..................................................................................
2. Albrecht in Evangelia 2 tom: do Bind.....................................................................................

in Quarto.
1. Biblia Pentapia 3 tomi. Engl. Bind........................................................................................
2. Pontoppid: Annales Eccles: Dan: 3 tomi udi fransk Bind, og 2 Rdr til den 4d0 tome,

som ventes.....................................................................................................................................
3. Windingii A cade m. Hafniensis....................................................................................................
4. Synodalia å tempor: Reformationis ad præsens tempus 4 tom: Mscript..............................
o. Statuta et fundationes Academiae Hafniens. Mscript...............................................................
6. Det Kiøbenhavnske Videnskabers Selskabs Skrifter 4 tomi, de 3 deraf i Engl. Bind, nok

skal den 5te tom: naar udkomer, kiøbes til for at supplere dermed den Jslandske Re
formations historie.........................................................................................................................

7. Albrecht in Festa 2 tomi.............................................................................................................
8. Den Nordske ordinantz, som var den første deri Riget, givet af C[hristian d.] 4[de], med

Alex-Rabes og Fr. Rigitse Grubbes egne hænder deri skrevne ..........................................
9. Hans Rostgaards liv og levnet, hvoraf de fleste brændte i Khavns ildebrand. — vurderes 

intet.
10. Hofman om Tiende og Rettighed at kalde Præster, hvilken han har skilt sig for snart 

ved, thi der er .adskilligt at corrigere, og meget at addere, dog betalt dyre for 10 Mrk., 
ansættes kunds for.................. .. ...................................................................................................

in Octavo. .
1. Dänische Bibliothek 9 stk: 7 tom:..............................................................................................
2. Badenii Series Episcopor. Selandiæ...........................................................................................
3. Den gl. ordinantz med de 26 Riber article...............................................................................
4. Den saa kaldede lille Gradual eller Mag: Hans Thomæsens Psalmebog, som brugtes udi

Vore Kirker, indtil Kingos Gradual eller Psalmebog blev ordineret og befalet..................
5. Resenii Jmmanuel med de Smalchaldiske articler, og Pauli Eliæ Catechismus ...............
6. Luthers store Catechismus og Niels Arctander om Fader Vor, og Syndekieden...............
7. Jesu Christi Testamente ved Hans Povelsen Resen...............................................................
8. Jnstructio Exsecutionis Catech: secundum Lutherum, som er Resenii med Melanchtonis

Sententzer etc....................................................................................................................som ere
gandske fremmede fra de i Vore Lutheri Catechismi tillagde Sententzer, hvilke ere 
ypperligere, og icke heller Lutheri, men Vor store SI. Doch Jesper Brochmans

9. Pontoppid: Gesta Danor: extra Daniam 3 tomi. Duo Volumin:..........................................
den l“u Tome mangler.
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H. Ns. Olivarius.
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I. H. Olivarius.
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Bilag 5.
Epitaphium over Holger Olivarius, f. i67o, 11753, 

findes i Ørslev Kirke, indmuret paa Chorbuen, ligeoverfor Faderens Epitaphium, og er skrevet paa Latin:
TANTUM PATREM AD CINERES ET COELUM SECUTOR EST SIMILIS FILIUS, MAGISTER 

HOLGERUS NICOLAI OLIVARIUS, QUI NAT: ANNO 1670, 25 FEBRUAR. DEO PRIMUM, MOX MUSIS 
DICATUS, TANTUM PROFECIT, UT PIETATE, VIRTUTE ET PRUDENTIA PRÆSTANTISSIMORUM 
GLORIAM AUT AEQVARET AUT EXCEDERET. ANNO 1705 SENESCENTE, IN CURIONUM COOPTA- 
TUS COLLEGIUM, FESSO PATRI TANQUAM SUCCENTURIATUS PRIMUM AFFUIT, DEINDE, VELUT 
LAMPADE TRADITA, ANNO 1711 IN SACERDOTIO, ANNO 1717 IN PRÆPOSITURA SUCCESSIT. 
VITÆ ORDINEM QUÆRIS ET OFFICII? MYST A FUIT RELIGIOSISSIMUS, PRÆPOSITUS VIGILAN- 
TISSIMUS, SUI ÆVI EXEMPLAR, SUI ORDINIS DECUS, GREGEM SIBI COMMISSUM, CLERUM SIBI 
SUBORDINATUM, NON EXEMPLO MINUS QUAM PRÆCEPTIS, DUXIT, DOCUIT, REXIT, PLENUS 
HUMANITATE ET CONSILIIS, APERTO SEMPER VIXIT OSTIO. DUPLICIS THORP) GAUDIA DEGU- 
STAVIT, 16 LIBEROR: PATER. PRIMAM DUXIT UXOREM ELISABETH MARIE BAGGER, ALTERAM 
THORO2) INTULIT KIRSTINE MAGDALENE SMITH, SINGULAS UXORUM NON MILLIES SED SEMEL 
DUXIT, CUM PRIMA 4 ANNOS, CUM POSTREMA 37 ANNOS ET 8 MENSES PARTITUS. QVID 
MIRUM? SI PIETAS, SI TEMPERANTIA, SI MEDECINA, SI BONA UXOR, VELUT INJECTA MANU. 
LACHESIN MORANTUR? PRIMOGEN1TUM CHRISTIER: OLIVARIUS, INGRUENTE SENECTUTE, 
CONTUBERNALEM ET SOCIUM HABUIT PER BIENNIUM, ET HOC ELEAZARO DEFUNCTO, ETHA- 
MARUM SUBSTITUTT DEUS. TANDEM SENSU ET LABORIBUS FRACTUS, ÆTATIS 84, OBIIT, VEL 
POTIUS ABIIT 14 MARTS: 1753, COELO DIGNIOR QUAM SOLO, ANNIS 48 SACERDOTIO, 36 PRÆ
POSITURA DATIS. PROXIMAM UXOREM RELIQVIT ET X LIBEROS, IN HIS MAGISTER JOHAN 
OLIVARIUS, SUCCESSOREM IN OFFICIO ET 1765 IN PRÆPOSITURA.

1 og 2) Skal være TORI og TORO.
3) Epitaphiets Forfatter hentyder til en Leg, der gik ud paa, at alle Deltagerne, en for en, skulde løbe en vis Strækning med en 

tændt Fakkel, uden at denne slukkedes: naar man var færdig, gav man Faklen til den næste.
*) Det synes, som om Forfatterens rhetoriske Smag her har opofret ethvert Hensyn til fornuftig Mening, for i de færrest mulige 

Ord at tilveiebringe baade en Alliteration og en Antithese.
s) Denne Sammenligning passer ikke ganske, thi vel indsattes Eleasar i Faderen Aarons Alderdom ved hans Side som Medhjælper 

i Ypperstepræsteembedet, men, da Eleasar døde, gik Værdigheden i Arv til dennes Søn, Pinehas og ikke til Aarons yngre Søn. 
Ithamar (Ethamar). Se den første Krønikernes Bog, 6 Capitel.

Oversættelse.
Sin saa herlige Fader fulgte til Støv og til Himlen en ham lignende Søn, Magister Holger Nielsen 

Olivarius, som fødtes Aar 1670, den 25 Februar. Viet først til Herrens Tjeneste, snart ogsaa til Musernes, 
naaede han saa vidt, at han i Ry for Fromhed, Dygtighed og Kløgt enten naaede eller overgik de mest frem
ragende. Efter i Slutningen af Aaret 1705 at være optagen i Præstestanden, bistod han først sin trætte Fader 
som Medhjælper, og senere fulgte han ham, idet han ligesom modtog Faklen af hans Haand3), Aar 1711 i 
Præsteembedet, 1717 i Provsteværdigheden. Spørger Du om hans Livsførelse og Embedsgjærning? Han var 
den mest samvittighedsfulde Prasst, den mest nøieseende Provst, et Mønster for sin Tid, en Pryd for sin Stand: 
den ham betroede Menighed, den ham underordnede Geistlighed ledede, lærte og styrede han, ikke mindre ved 
sit Exempel end ved sin Belæring. Fuld af Mildhed og rede til at give Raad, lod han stedse sin Dør være 
aaben for alle. Fader til 16 Børn, nød han tvende Ægteskabers Glæder. Som sin første Hustru ægtede han 
Elisabeth Marie Bagger, som sin anden Hustru Kirstine Magdalene Smith. Begge sine Hustruer ægtede han 
ikke tusinde Gange, men een Gang4), og delte med den første 4 Aar, med den sidste 37 Aar og 8 Maaneder. 
Hvad Under, om Fromhed, om Maadehold, om Sundhedspleie, om en god Hustru, ligesom med afværgende 
Haand, kunne opholde Skæbnegudinden? Sin Førstefødte, Christen Olivarius, havde han, da Alderdommen 
indfandt sig, til Husfælle og Medhjælper i tvende Aar, og, da denne Eleazar var død, satte Gud en Ithamar i 
Stedet5). Omsider, svækket paa Sanserne og opslidt af Arbeide, afgik, eller rettere bortgik han ved Døden i sit 
84de Aar, den 14 Marts 1753, værdigere Himlen end Jorden. 48 Aar havde han helliget Præsteembedet, 36 
Provstegjærningen. Han efterlod sin sidste Hustru og ti Børn, blandt disse Magister Johan Olivarius, som 
fulgte ham i Embedet og 1765 i Provsteværdigheden.
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Bilag 6.
om Christen Olivarius, f. 1710,11745,

udtaler Dr. pliil. H. F. Rørdam i „Kirkehistoriske Samlinger“, 4. Række, 2. Bind, Side 604, følgende:
„Et vakkert Vidnesbyrd om flittige kirkehistoriske Studier afgive tvende Skrifter af Christen Olivarius, 

der døde i en ung Alder (1745) som Capelian og designeret Successor hos sin Fader, Mag: Holger Olivarius i 
Ørslev og Bierre. Det ene af de Skrifter, hvortil vi sigte, fremkom i Form af academiske Disputatser med Titel: 
De excommunicatione apud Danos morali. Dissertatio Historica-Ecclesiastica. I—II. Havn. 1733—34. 4 °. 
Ved flittig Benyttelse af de sjællandske Biskoppers Synodalmonita har Forfatteren, særlig for det Lutherske 
Tidsrums Vedkommende, fremskaffet en Del Oplysninger om Kirketugtens Anvendelse, som fortjene Opmærk
somhed. Endnu betydningsfuldere var hans Skrift: De vita et scriptis Pauli Eliæ Carmelitæ, vulgo Povel 
Vendekaabe, commentatio historica. Havn. 1741. 8° (176 Sider). I Fortalen giver Forfatteren en ikke
uinteressant Udsigt over Kilderne til Danmarks Kirkehistorie, særlig før Reformationstiden. Selve Skriftet er 
et for sin Tid meget hæderligt Forsøg paa at fremstille Lector Povl Helgesens Levned. Ganske vist har Olivarius 
ikke hævet sig til en upartisk Betragtning af dette „Modsigelsens Tegn“ fra Reformationstiden; men han har 
dog fremdraget meget, der fremstiller Lector Povl 1 et klarere Lys, og trods senere Behandlinger af Emnet 
beholder hans Skrift sit Værd som et respektabelt første Forsøg. Desuden har Forfatteren haft i det mindste 
eet Skrift fra Reformationstiden til sin Raadighed, som nu ikke mere findes“.

Bilag 7.
om Holger Olivarius, f. 1812, t is29,

Discipel i Nyborg Latinskole, indeholder Fyens Stifts Adresse-Avis for Tirsdagen den 10 Marts 1829 følgende 
2 Sørgedigte:

Holger Olivarius,
død som Discipel i den lærde Skole i Nyborg.

Uden Hvedekornet falder i Jorden og døer, bliver det ene, men dersom det døer, bærer det megen Frugt. Joh. 12, 21.

Blandt Ungersvende brave og bolde, 
Som have sig viet til Herren at tjene, 
For Ret og Sandhed at stride alene, 
(Men Gud haver Seiren at volde), 
At granske og pønse ved Nat og ved Dag 
For Fædreland, Drot og Retfærds Sag — 
Staaer een mellem flere saa giæve: 
Med Uskylds Ynde paa Rosenkind, 
Med Blyhed i Øie, Fromhed i Sind, 
Forældres og Venners Glæde.

Da vinker Herren, som Aanden gav: 
„Den levende Aand over Tid og Grav 
Skal Frugt for Evighed bære; 
Den Aand, der stræbte mod ædle Med, 
Hos mig skal finde et bedre Sted, 
Og virke i høiere Sphære.“ —

Døds-Englen den blegnende kysser 
I søde Blun ham inddysser. — 

Mod Jord synker Støv som visnet Blad; 
Til Gud steeg Aanden frigiort og glad.

Held den, der gjemdes for Jordens Sorg 
Til salig Glæde i Himmel-Borg,
Hvor den, som døde i Jesu Tro, 
Skal mellem hellige Engle boe,
Hvor Aanden stiger
I Kundskabs Riger,
Hvor Siælen luttres i Fredens Havn 
Til evig Hvile i Frelser-Favn!!!
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Holger Olivarius,
f 26 Februar 1829x), 

afdød Discipel i Nyborg lærde Skole.

Hvilket Syn: en talrig Ungdomsskare 
bærer tabte Yndling til hans Grav!

Ak! saa faa de Glædens Dage vare, 
som Algodhed ham paa Jorden gav!

Men som trofast Musasøn han næred’ 
Kundskabsflammen i sin lyse Sjel;

Derfor høit ham Musers Dyrker æred’, 
blussed’ haabfuld ved hans Fremtids Held.

Søde Haab! du visned’ bradt paa Jorden, 
for at grønnes hist i Lysets Hjem!

Støvets Bane her er dunkel vorden; 
Hist fra Glands til Glands han iler frem.

— Fader / Broder/ o, mit Blik ledsage, 
Eder blidt paa smertefulde Gang!

Ømme Moder / suk, bryd ud i Klage ; 
let dit Hjerte ved en Sørgesang!

Ja, med Eders — Manges Taarer rinde: 
Eders Yndling hædret biir ved Sorg!

Sorgen dog for stille Veemod svinde!
o, thi Christnes Gud er Trøstens Borg/

Bilag 8.
Om Niels Olivarius, f. i78i, 1 1849,

Sognepræst til Kvong og Lyne, derefter til Lunde og Outrup, og endelig til Høien og Jerlev, meddeles i H. P. 
Selmers „Necrologiske Samlinger41 følgende Biografi:

’) I Kirkebogen anføres 25 Februar 1829 som Dødsdagen (se Side 14).

„Hans Forældre vure: Hans Aggerup Olivarius, Capelian i Varde, senere Sognepræst til Velling, og 
Dorothea Cathrine Mortensen; han fødtes i Varde 5 Sept. 1781. Indtil sit 9de Aar forblev han hjemme hos 
Forældrene, hvornæst han kom i Huset hos sin Onkel, Holger Olivarius, Præst i Grimstrup, med hvis Børn 
han en Tid lang nød Undervisning. Senere kom han i Skole i Ringkjøbing og blev confirmeret i Riiidom 
Kirke 1796. Da han med udmærkede Aandsevner forenede megen Lyst og Anlæg til Studeringer, blev han sat 
i Ribe Latinskole, hvor han ved sin Flid og sit øvrige Forhold vandt Velvillie og Understøttelse hos Flere, da 
Forældrene levede i trange Kaar. Han blev imidlertid snart moden til Dimission til Universitetet, og allerede 
1798 absolverede han i sit 17de Aar Examen artium med Udmærkelse og tog den filosofiske Examens tvende 
Afdelinger i October samme Aar med bedste Character. Da han ikke havde nogen privat Understøttelse, ernærede 
han sig som Timelærer, lagde sig efter de levende Sprog og den skjønne Literatur. Hans Fornødenheder vare 
altid faa, han var tarvelig og noisom, men opofrende for Andre, kunde gjerne selv lide Mangel, naar han blot 
kunde glæde og gavne Andre. Af et følsomt og let bevægeligt Gemyt, var han let modtagelig for Indtryk, og 
blev stærkt paavirket af Datidens politiske Forhold, som han fulgte med Interesse. Han var i sine yngre Aar 
en stor Hader af Napoleon, hvortil han maaske for en Del blev ansporet af Henrik Steffens, af hvem han var 
en ivrig Beundrer. Han reiste til Tydskland for om muligt at komme til at bekjæmpe Napoleon, og skal have 
været med i et Sammenstød ved Weimar, hvor han fik et Sabelhug i Tommelfingeren. Dog søgte han be
standig at undgaa at omtale dette, og man kunde ikke blive klog paa, om det hidrørte fra en Duel eller aaben 
Kamp. Hans Ophold i Udlandet var imidlertid kortvarigt, og han vendte snart tilbage til Kjøbenhavn. Under 
Bombardementet i 1807 gjorde han Tjeneste til Stadens Forsvar, og var blandt de Mange, der mistede alle deres 
Eiendele ved Branden. Senere var han i 6 Aar Huslærer i Nexø paa Bornholm, hvilken Tid han stedse mindedes 
med megen Glæde, og efterlod sig ligeledes et venligt og blivende Indtryk hos sine Omgivelser der. Først i 
Aaret 1820 (23 Octbr.) tog han Embedsexamen med Laudabilis og kort derefter de praktiske Prøver: Dimis
prædiken med Laud, og Katekisation med Egregie. Var Alumnus paa Ehlers Collegium og blev i 1822 (under 
7 August) kaldet til Sognepræst i Kvong og Lyne i Ribe Stift. Her giftede han sig med sin Formands, Pastor 
Friderichsens Enke, Elisabeth, Datter af Smelter paa Kongsberg, Henrichsen, som da var Moder til 4 Børn (3
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Sønner og 1 Datter), mod hvilke han stedse viste sig som en ædel og kjærlig Stedfader. I dette Embede 
virkede han med megen Kraft og Virksomhed, indtil han under 18 Januar 1828 kaldtes til Præst i Nabo
pastoratet, Lunde og Outrup. Han virkede begge Steder heldigt for Oplysningen, baade i og udenfor Skolen, og 
vandt sine Sognefolks Hengivenhed i høi Grad. Han var begavet med et ualmindelig stærkt Helbred, men 
skyede heller ikke nogen Anstrengelse, som enten hans Embedspligt eller hans opofrende og deltagende Sindelag 
paabød ham. Han arbeidede derhos med stor Lethed og var sine svagelige Nabopræster til megen Tjeneste. 
Med Aarene tabte sig imidlertid hans Kræfter, og navnlig i den senere Tid af hans Embedsvirksomhed i Høien 
og Jerlev var han stundom meget svag, men vedblev dog at styre Embedet uden Hjælp lige indtil Dagen før 
sin Død, da et astmatisk Tilfælde endte hans Dage. Han forflyttedes til Sognekaldet i Høien den 25 April 1837. 
Hans Character var ærlig og aaben, og faa Mennesker saa vist saa lidt paa egen Fordel, som han. Hvor han 
fandt eller troede at finde Uredelighed, talte han høit og djærvt derimod, men vilde sikkert have udrettet mere, 
hvis ikke hans heftige og lidenskabelige Gemyt stundom havde drevet ham for vidt, hvilket undertiden voldte 
ham Ubehageligheder og gjorde, at han blev miskjendt i sine stedse ædle Hensigter. Mod Fattige og Syge 
var han meget godgjørende, mere end hans Evne tillod; han besøgte jævnlig enhver Syg i sin Menighed, lige- 
nleget om Sygdommen var smitsom eller ikke. Han var en stor Elsker af at færdes og se sig om i Verden, 
omgikkes gjærne med Mennesker af alle Klasser og var stedse underholdende. Men med sin Aabenhed og 
Ligefremhed var han tillige noget original og satte sig ud over det Formelle; derhos var han meget underkastet 
Distraction. Han havde mange gode Kundskaber i forskjellige Retninger, f. Ex. Astronomi, og med en sjælden 
stærk Hukommelse gjenkaldte han alt, hvad han havde oplevet og læst. Foruden flere Leilighedsdigte haves af 
ham en Afhandling i J. Møllers „Nyt theologisk Bibliothek“: om Hjemmedaab, Kirkedaab og Barnemodres Kirke
gang, II, S. 325—42, og i „Nyeste Skilderi af Kjøbenhavn“: Berigtigelse om Pastor Luplaus „Et Par Ord om de 
Wettes Sag“, 1822, Nr. 27. Han var en varm Fædrelandsven, og Oprørskrigen forbittrede hans sidste Leve
dage meget“.

Bilag 9.
Arnoldus de Fine Olivarius, f. i?i8,1isoi.

I Kjøbenhavns Adresse-Contoirs Efterretninger for Tirsdagen den 13 November 1804 averteres hans 
Dødsfald paa følgende Maade af hans Svigersøn, General fiscal, Høiesteretsadvocat, Justitsraad Poul Frederik Skibsted: 

Dødsfald.
Sagte og stille, uden selv at føle Dødens Nærmelse, bortslumrede den 12 Novbr. 1804, Kl. imellem 

4 og 5 slet Eftermiddag, ved sin fulde Samling og næsten under Samtale, min 86 Aars gamle Svigerfader, Bog
holder ved den Kongelige Courant-Banque i Kjøbenhavn, Arnold de Fine Olivarius.

Gud hengiven og retskaffen var hans Vandel og Adfærd, derfor bleve graa Haar hans Prydelse, og 
alle Godes Agtelse hans Løn her.

Fred med denne værdige Oldings Støv.
Skibsted.

Bilag 10 og 11.
Om Johannes de Fine Olivarius, f. 176O, t isiö,

findes i Vestindisk-guineisk Rente og Generaltoldkammers Forestillingsprotocol følgende to Forestillinger: 
Allerunderdanigst Forestilling!

Paa Øen St. Croix er Controleur og Undertoldbetjent M. de Hoffmann i forrige Aar ved Døden af
gangen, og Controllern*  Gyllich, som er traadt i Ægteskab med en Enke og derved har erholdet en Plantage, 
hvis Bestyrelse fordrer hans heele Fliid og Tid, søger allerunderdanigst om sin Afsked; ligeledes anholder Adam 
Levin Schmidt om Afsked fra hans Controleur Tjeneste ved Fridrikssted paa St. Croix, mod at det maa tillades 
ham at søge ved forefaldende Vacantse saadant Embede paa St. Thomas hvortil han kunde findes duelig.



Til i deres Sted at ansættes, anbefaler Regjeringen Jacob Worm, som de har constitueret i Vacantsen 
efter Hoffmann, paa Grund af hans anstændige Conduite, Stræbsomhed og Duelighed og Johannes de Fine 
Olivarius, der er kommen tilbage ikke ved Ødselhed eller uordentlig Levemaade, men ved adskillige ulykkelige 
Hendelser, og hans Foretagender til at oprette hans Vilkaar have ikke havt Fremgang. Endnu ere Ansøgninger 
indkomne fra Lorenz Andersen, der er bosat ved Fridrikssteds Toldkammer, ønsker der at ansættes og er af 
Regjeringen dertil anbefalet, Lauriz Reimer, tilforn Regimentsqvarteermester ved det Falsterske Regiment, Sindahl 
Pheiff, forhen Skibs Assistent.

Det henstilles herefter i dybeste Underdanighed:
Om de af Regjeringen i Forslag bragte, nemlig: Worm, Olivarius og Andersen, der alle ere paa St. 

Croix, maa beskikkes til foranførte 3 ledige Controleur Poster, efter at Gyllich og Schmidt i Naade efter deres 
Ansøgninger fra de dem hidtil forundte Controleur Tienester ere bievne afskedigte. Ved at vælge de paa Øen 
allerede værende spares Rejsepenge og Forskud, som ellers maa tilstaaes dem, som herfra udsendes.

Vestindisk-Guineiske Rente og General Toldkammer den 6 September 1791.
J. E. Scheel. Hagerup. Trant. C. Hansteen. Malling.

Om trende paa Øen St. Croix
ledige Controleur Tjenester.

N. Tønder Lund.
S. Rønnich, 

Fuldm.

Allerunderdanigste Forestilling!
Veiermester, Proviants, Ammunitions og Material-Forvalter Henrik Thoager, som under 12 Juni f. A. 

dertil blev allernaadigst beskikket, er siden død heri Staden.
Om denne Tieneste, hvis faste Gage er............................................................................ 500 Rd.

og 3/25 af Toldstedets samtlige Sportler, hvilke, efter Fradrag af l/4 til Fuldmægtigen, udgjør aarlig 
omtrent 1677 — 22 Sk.

2177 Rd. 22 Sk. 
samt fri Bopæl, have søgt de paa vedlagte Liste anførte Supplikantere. Blandt disse troer Kamret fornemmelig 
at burde nævne Johannes de Fine Olivarius, som i 15 Aar har opholdt sig i Vestindien og deraf i de sidste 8 
Aar som Controllern*  ved Toldvæsenet, i hvilken Qvalitet han har i Gage........................... 200 Rd.

og i Sportler aarlig omtrent 1574 — 261/i Sk.

1774 Rd. 26l/2 Sk. 
han vil altsaa ved at beskikkes til Veiermester ikkun forbedre sine Vilkaar omtrent 400 Rd. aarlig, hvortil han 
efter sit lange Ophold i Vestindien, og som en Mand, der har Kone og 7 Børn, kan ansees at være fortient, da 
ogsaa Kamret ved hans Embedsførelse hidtil har havt Grund til at være tilfreds. Af disse Aarsager fordrister 
Kamret sig allerunderdanigst at indstille til Deres Maysts allerhøieste Forgodtfmdende:

Om Controlleuren ved Toldvæsenet paå St. Croix Johannes de Fine Olivarius maa allernaadigst be
skikkes til Veiermester, Proviant- Ammunitions- og Material-Forvalter i Fridrichstæd paa St. Croix.

Vestindisk-Guineisk Rente- og General-Toldkammer, den 21 Januar 1800.
C. Hansteen. Malling.

G. F. Frelsen. N. Tønder Lund. Rosenstand Goiske. F. Stoud.

Ang. det ledige Veiermester, Proviants Ammunitions 
og Material Forvalter Embede i Friderichstæd paa St. Croix.

/ Kornerup 
/ Fuldm.
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Bilag 12.
Fra Kammerraad Johannes de Fine Olivarius’

Begravelse er opbevaret et saakaldet „Ligprogram“, som nedenfor gjengives i 1ji Størrelse (Originalen eies af 
Udarbei deren). t

ELSKET 
OG 

UFORGLEMMELIG 
HVILER HERJOHANNES de FINE OLIVARIUS,

KAMMERRAAD, SAMT CASSERER, KÆMMERER OG PAKHUUS-, PROVIANT-, 
AMMUNITIONS- OG MATERIALFORVALTER PAA ST. THOMAS

I VESTINDIEN,

BEGRÆDT
AE

HANS TROFASTE ÆGTEFÆLLEANNA MARIE, födt HEITMANN
OG

FIRE ÖMT ELSKEDE BÖRN.

ET GODMODIGT OG DEELTAGENDE HIERTE,

UFORTRÖDEN VIRKSOMHED OG G AVNELYST, 

NIDKIÆR.HED I SIT EMBEDS FÖRELSE

OG DEN KIÆRLIGSTE OMSORG FOR SIN FAMILIE 

TILVANDT HAM 

HANS VIVS OG BÖRNS TAKNEMLIGHED,

HANS VENNERS OG BEKIENDTES AGTELSE.

FÖDT DEN 15 NOVEMBER 1760,

GIVT DEN 15 NOVEMBER 1786, 

DÖD DEN 31 MARTII 1819.



Bilag 13.
I Adresse Comptoirets Efterretninger for Lørdagen 3 April 1819 (Nr. 80) findes følgende Sørgedigt 

(optaget i I. L. Beekens Gravblomster, II Del, Side 112):

Kammerraad Johannes de Fine Olivarius,
død den 31 Marts 1819.

Den fromme Vandrer mødig iler, 
naar Banens Maal ham venligt smiler, 
naar Sjælens Fred hans Vei beskytter, 
naar nydte Lyst med ny han bytter. 
Thi vandred’ Du saa gjeme heden 
fra Lyst og gavnrig Daad herneden 
og tænkte glad paa svundne Dage, 
da bedre Fryd end var tilbage!

Vi saa Din fromme Kjerlighed, 
Dit ømme Hjertes Virksomhed. 
Du elskte os, vi elskte Dig, 
derfor vi sørge ved Dit Liig.
Men Børns og Hustrues Vemodsblik 
og mange Venners Sørge-Skik 
høit vidne om den Dødes Færd 
og om hans Dyders sjeldne Værd.

Indtraadt i Himlens Glæderige 
vor Afskedslak vi her Dig sige: 
Hvil sødt i Gravens lune Gjemme! 
hvor god Du var, vi aldrig glemme!

6.S.4.8.

Bilag 14.
Om Johan Olivarius, f. 1721,f1774,

Sognepræst til Ørslev og Bierre og Provst for Vesterflakkebjerg Herred, haves følgende Selvbiografi, forsynet 
med Overskrift og Efterskrift af en ubekjendt Samtidig: (En verificeret Afskrift eies af Udarbeideren).

Personalia
over den i Livet Velædle, Velærværdige og Høylærde, nu hos Gud salige 
Mand, Magist. Johan Holgersen Olivarius, Sognepræst for Ørsløv og Bjerre 
Meenigheder, samt Provst i Vester Flacheberg Herred, lyder efter hans egen 
Optegnelse Ord til .Andet saaledes:

„Min Føde-Sted og Føde-Tid har været her i Ørsløv den 24 Februar 1721. Min Fader, Mag. Holger 
Nielsen Olivarius og Moder Kirstine Malene Schmidt, som strax besørgede min Antagelse af Frelseren i den 
hellige Daab. — Jeg blev informeret hiemme indtil hen i mit 13tende Aar, da jeg med 2 ældre Brødre blev sat 
i Sorøe Skole Alio 1733 ved St. Hans-Dag, og siden stedse fulgte dem i Studeringer.

Da Sorøe Skole skulle afgaae, vare vi de 3 næstøverste, og Rector Mag. Snedorph ville endelig di
mittere os til Academiet med saa mange andre, som, om jeg selv maa sige det, ikke vare nær saa gode, men 
vor Fader agtede os ikke gode eller moedne nok, tog os derfor fra Sorøe sidst i Aaret 1736, og satte mig med 
inin næstældste Broder i Roeskilde Skole i Januarie 1737, hvor vi kom paa den øverste Part i den øverste 
Lectie under de gi. og berømelige Lærere, Rector Mag. Bernhard Schnabel og Con-Rector Mag. Christian Ring.: 
der forblev vi i 21/g Aar til A° 1739, da vi af Fader og Lærere blev kiendt dygtige til Academiet, og blev det 
Aar indskrevet iblandt Studenters Tal. Endelig fulgtes vi ad og Aaret derefter A° 1740 Martii Maaned tog den 
anden Examen med den bedste Character og Baccalaurei Graden strax derpaa.

Derefter laae jeg paa Eilersens Collegio hos min ældste Fuldbroder, som Gratist, eet Aar til 1741 ved 
Michels Dags tider, da jeg baade fik Kosten paa Klosteret og Walchendorfts Collegium i een Uge, og disputerede 
derfor aarligen i 4re Aar. A° 1744 den 3 Aug. tog jeg Attestats, og fik til denne ligesom til forrige Examen 
den bedste Character, og ligesaa for min Dimis-Prædiken d. 9 October 1745 under nu Hr Doet. Marcus Wøldike, 
hvilket mit Testimonium publicum bekræfter.
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Men jeg var tilforn den 30 Julii 1745 af nu afgangne Geheime-Raad og General-Lieutenant, Greve von 
Holstein til Holsteinborg kaldet i min Sal. Broders Sted (dog jeg af 4re efterlevende Brødre var den yngste, ville 
Gud jeg skulde betræde og beklæde den Ældstes Plads) som Vice-Pastor for min gode gamle Fader.

Saa blev jeg ordineret til Præst d. 9 Februar 1746 i den Maancd, da jeg fyldte mit 25 Aar; tiente 
altsaa som Vice-Pastor paa 8de Aar til d. 14 Martii 1753, da Gud tog min gi. Fader. Aar 1748 d. 25 September 
gav Gud mig den fromme og dydige Jomfrue Susanne Margrethe Hatting paa Snedinge til en troefast Hustrue; 
Hun var en Daatter af Mag. Henric Hatting, i sin Tid Præst til Carise og Alsløv i Faxe Herred, og Mette 
Marie Pintzefeld, som siden kom i Ægteskab med den brave og Redelige Hr Inspecteur Christian Lindam; 1 
dette saa kiærlige Egteskab paa 10de Aar velsignede Gud os med 2 Sønner og 1 Daatter. Saa døde Rachel 
for mig den 16 Decbr. 1757, og jeg sad derefter hen paa 6te Aar, befalende Gud min Sag, og prøvede Sorrig, 
SygdoTne, Omdøme og Verdens Falskhed.

Min Tanke var hver Dag om mig selv og mine Børn: Se jeg døer og Gud skal være med Eder!
Men Gud gav mig Livet, der jeg ventede Døden, og han gav mig til mit Livs Forlængelse og Glæde 

ved 2dct Egteskab d. 23 Martii 1763 den dydige og eyegode Jomfrue Giese Kirstine Fogh til Hustrue; En vær
dig Daatter af den Retsindige og af alle æret og elsket Kongl. Forvalter Hr Hans Larsen Fogh paa Landbye- 
torp. I dette saa kiærlige Egteskab paa 12 Aar gav Gud os en Søn d. 8 October 1768 som han tog igien d. 
2 Martii 1772 i de saa meget grasserende fordærvelige Børnekopper1).

Mine Børn skal selv, alle som Een, bevidne, at de har ikke haft Stifmoder, men med al Oprigtighed, 
Kiærlighed og Godhed, som hun selv kunde været Moder til dem.

A° 1765 d. 5 Julii blev jeg beskikket til Provst i Herredet og har indsat 11 Præster, foruden 1 paa 
Agersøe i min salig Faders tid.

Med hvad Flid jeg fra først til sidst, baade ved ondt Rygte og got Rygte, ved Ære og Vanære midt 
i al min store Skrøbelighed, har forestaaet og forrettet mit Embede, det og det altsammen veed min Gud, og 
det er mig nok. Men hvad? Min Flid — Gud være mig naadig! Hvad jeg har forseet, hvad jeg har forsømt 
ville Du, O! Gud med Jesu Blod udslette! Den Hielp jeg hafde ventet, den al Verden rimelig tænker at jeg 
har faaet, den blev borte. Men ved Guds Naade har jeg staaet indtil dene Dag, og jeg har altid fundet Guds 
Kraft i min Skrøbelighed. Min Gud, Din Bistand og Hielp i alle Maader kand jeg ikke udsige. Lad mit 
Hiertes Takoffer være Dig behagelig for al Din Miskundhed og for al Din Trofasthed. I Sygdom har Du været 
min Læge, i Sorrig min Trøster, ellers maatte jeg længe siden omkomet.

Du har ledet mig ved dit Raad, annam mig og omsider til Ære! Sørge for mine Efterladte, Hustrue 
og Børn, vær Du hendes Mand og deris Fader! Din Aand er god, lad ham fore dem paa den rette Vey.

Herre Gud, alle Barmhiertigheders Fader! velsigne hver Siæl i disse Meenigheder for al deris Kiær
lighed imod mig! Lad det Ord, jeg har talt, være velsignet paa deres Siæle! og ligge dem altid i Sinde til 
at efterleve!

Vær os alle Naadig i al vor Nød og — tilsidst — i vor Død for vor fælles Frelsers Jesu Christi 
Skyld! Amen /

Min elskelige Svigerfader og Svoger paa Holsteinborg ville, næst Gud, styre for min Kone og raade 
hende det bedste. Mine Brødre! Mine tvende trofaste Brødre! I har altid elsket mig; I har givet mig mange 
Prøver derpaa, som jeg ikke har kunnet besvare med lige Gierninger, men vel med lige elskende Hierte. Eders 
Kiærlighed døer ikke, naar jeg døer. I glemme ikke mine Børn! Jeg er overbeviist om Eders Kiærlighed og 
er ogsau derfor roelig. Men kiære Børn! frygte Gud og han skal visselig sørge for Jer; Frygter Gud og det 
skal gaae Jer vel; og vi skal samles hos ham i den ævige Salighed, Amen!“

Saavidt gaar den sal. Mands egen Optegnelse med hans Haands Underskrift og er dateret Ørsløv d. 
25 Martii 1774. Hvad han ey selv har kundet, har man nu at mælde om, nemlig hans sidste Svaghed og 
paafølgende Død.

Længe bar han paa et sygt Legeme, hvilket han vel søgte at sætte i Stand, men forgiæves. Brystets 
Svaghed, en stærk og tærende Hoste blev hans Banesaar. Under Afvexling af Smerte og nogen Lindring

•) Ifølge Kirkehistoriske Samlinger, 4 R. I, er denne Søn, hvis Fornavne ikke kjendes, jordet i Ørslev Kirke. 



53

imellem holdt han det dog ud indtil den 12 Junii, som var en Tiirsdag, da han om Aftenen gik til Sengs, men 
stoed ey siden op til sine forrige Forretninger. Mellemstunder syntes det, som han blev bedre; men egentligen 
blev det dog immer værre, indtil Sygdomen tilsidst vandt Seyer, og Døden indfandt sig Fredagen den 8 Julii om 
Morgenen imellem Kl. 4 og 5. Forunderligt kand dette ikke være for den, der kiender det meneskelige Vilkaar, 
men forunderlig er den Taalmodighed, som den sal. Afdøde har viist baade i sin sidste Sygdom og forrige 
Svaghed.

Med denne hans Sevr ønske vi ham til Lykke, haabende at blive hans Medborgere i det himelske 
Jerusalem.

Hans Studie-Dage her i Verden har været 53 Aar 4 Maaneder og 14 Dage. I 28 Aar og 5 Maaneder 
var han en Aarvaagen Siele-Sørger. I 9 Aar en Redelig og Fredelig Provst.

Til Slutning,
Som noget særdelis mærkværdigt antegnet af den H. Mand selv, da blev hans Farfader, Mag. Niels 

Holgersen Olivarius kaldt til Præst til disse Meenigheder 13d0 Søndag efter Trinitatis A° 1663, altsaa har Søn 
efter Fader været her ved Stedet i 111 Aar og alle 3 været Provster, Mag. Niels i 20 Aar, Mag. Holger i 
36 Aar, og voris sal. afdøde Mag. Johan Olivarius siden den 5 Julii 1765, nemlig 9 Aar.

Store og Berømmelige Mænd! hvis udødelige Navne vil leve hos Efterkommerne saalænge Dyd, 
Gudsfrygt og Lærdom findes i Verden.

Grat. Act.

Bilag 15.

Dovn i en Provsteretssag imellem Provst Johan Olivarius og Skoleholder Niels Møller i Bierre.
(Originalen eies af Frøken Elna Olivarius i Svaneke.)

Ifølge Ordre fra Biskop L. Harboe, dateret Kjøbenhavn 28 Aug. 1767, blev der den 11 September 
s. Aar i Venslev Skole nedsat en Provste-Ret, for — paa Foranledning af Provst Olivarius — at dømme i en 
Sag imellem ham og Skoleholderen i hans Annex, Bierre, ved Navn Niels Møller.

Den Sidstnævnte synes at have beredt sin Provst adskillige Bryderier og Fortrædeligheder samt gjort 
Forsøg paa at mistenkeliggjøre ham, hvilket Provsterettens Dom, der nedenfor gjengives, udførlig skildrer.

Som Sætte-Provst fungerede:
Hr. Peder Aggerup, Sognepræst til Hyllested, Venslev og Holsteinborg.

Som Assessorer:
Hr. Jens Knudsen Thillerup, Sognepræst til Maglebye, 
Hr. Isaac Falck, Sognepræst til Tjærebye.

Efter et vidtløftigt Vidneforhør, fældedes følgende

Dom.
Saa stor den Godhed, Retsindighed og Lemfældighed er, som Velærværdige Hr Provst Olivarius, 

baade paa Embeds Vegne, som og i al hans Forhold fra Begyndelsen til Enden haver beviist imod Skoleholder 
Niels Møller, saa stor befindes den Ondskab, U-Besindighed og Haarnakkenhed, som bemeldte Skoleholder baade 
i sit Embede og al hans øvrige Forhold haver beviist saavel imod Hr Provsten som sin Øvrighed til Fornærmelse, 
som imod andre i Menigheden til Forargelse og meest mod sig selv til Skam og Skade. Hr Provsten har 
været Niels Møllers Befordrer og Velgiører, og da Greverne have den Frihed efter Forordningen af 23 Jan. 
1739 dens 14de Art. selv allene at beskikke Skoleholder, haver dog Hr Provsten af Godhed for Møller ved An
søgning udvirket hos det Høy-Grevelige Herskab, at Niels Møller er bleven antagen til Skoleholder i Biere, 
hvorom Hr Provsten i sit giorde Indlæg lidet har meldet, og da vi derom ere gandske vel vidende, ville vi 
ikke heller gandske forbiegaae denne Omstændighed.
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Hr Provsten har som en retsindig Præst og Provst ikke allene ved Niels Møller selv, saasnart han 
tiltraadte sit Skole-Embede, ved hans Omgang i Byen, Gaard fra Gaard, Huus fra Huus, ladet forfatte Mandtal 
paa alle de Børn, som ligge til Skolen, paa det han kunde kiende Forældrene, og erfare om Børnene flittig 
søgte Skolen, ikke allene af Prædike-stolen formanet Forældrene at lade deres Børn komme i Skolen, ikke allene 
befalet Skoleholderen, efter Skole-Instruxens 15 Post at levere Ham hver Søndag Fortegnelse paa de Børn, som 
ey Ugen igiennem have søgt Skolen, men og efter Skole-Forordningens 17de Art., saa vel hemmelig i sit eget 
Huus alvorlig erindret og advaret denne forsømmelige og u-skikkelige Skoleholder, som offentlig baade i Kirken 
i nogle af Sogne-Mændenes Nærværelse saa og paa Holsteinborg med Hr Forvalter From paa Kirkens Patrons 
Vegne med flere af Sogne-Mændene examineret Skoleholderens grove Forseelser og alvorlig til rette sat ham.

Hr Provsten har af Lemfældighed og Ømhed ikke nennet at mulctere Niels Møller efter Forordningen, 
ey heller da ingen Forbedring fulgte, men lutter Ondskab, U-Besindighed og Haarnakkenhed, uden videre Proces 
efter sit Embedes Myndighed at forviise ham fra Skolen. Men for endnu ineere offentlig at viise for alle og 
enhver, hvor retsindig og lemfældig Hans heele Omgang har været, sigtende til Niels Møllers eget Gavn og 
Beste, samt til god Orden og Skik i Kirke og Skole, er Hr Provsten bleven nødsaget til at anholde hos Hans 
Hoyædle Hoyærværdighed Hr Biskopen om en Provste-Ret, som og er bleven bevilget til lovlig at undersøge og 
endelig dømme i den af Ham mod Niels Møller anlagde Sag. Ved samme Sags Urift haver velbemeldte 
Hr Provst Olivarius, efter sit udstedte Beviiesmaal tilstrækkelig og klarlig beviist med Vidner og Documenter:

1. Skoleholder Niels Møllers Selvraadige og forargelige Opførsel og Forhold udj Gierniug baade i og 
uden Kirken.

a. I Kirken; at han, uagtet formaninger og advarsler og'imod Kirke Skik haver tillige med sin 
Kone og Pige sat sig udj en af Mandfolke-Stolene, hvor Skoleholderen for sin egen Person og 2dc andre Sogne- 
Mænd have Stade. At han med sin Kone sidslafvigte St. Hans Dag strax efter Tienestens Begyndelse kom til 
bemeldte Stoél i Kirken, men da Søren Jørgensen, som sidder i samme Stoél og var i Kirken, viiste med 
Haanden op i Kirken, hvor hun skulde sidde, gik hun strax ud af Kirken, og Niels Møller gik vel inden for 
Døren og satte sig et Øyeblik, men reiste sig derpaa strax igien og gik ud af Kirken.

b. Uden for Kirken; at han i lang Tid sc: fra St. Hans Dag ikke har villet gaae i Kirke, hvilket 
har været til stor Forargelse, og da han, efter at Forhøret paa Holsteinborg var holdt, endelig kom i Kirke, 
blev han staaende indenfor Kirke-Døren i Gangen, uden at søge den ham anviiste Stoél. Og at han uden 
Tilladelse og Hr Provstens Viidende er reist bort om Søndagen, da han skulle gaae i Kirke. At han ved For
høret paa Holsteinborg, som sigtede til hans eget Beste, løb bort som et forbittret Menniske og ville ikke komme 
tilbage, da han blev kaldet, men svarede Buddet, der blev sendt efter ham: at ville de ham noget, da vidste de 
hvor han var.

2. Skoleholder Niels Møllers u-blue og fornærmende Forhold i Ord og Skriven. At han, da Hr Prov
sten i Biere Kirke udj nogle Mænds Overværelse til rette satte ham for hans u-skikkelige, u-tilbørlige og an
stødelige Forhold, hvorfor Provsten kunde mulctere ham efter Forordningen, svarede: Kand ikke Provsten 
mulctere mig strax, det seer icg gierne, hvilket han sagde 2dø Gange, item at han samme Gang med Ord og 
Udsigende nægtede at adlyde Provstens Ordre om at gaae i Kirke og sagde: han gik ikke i Kirke, førend han fik 
Plads og Rum. At han ved Forhøret paa Holsteinborg, da Provsten spurgte ham, hvor han lorde reise bort 
uden Provstens Viidende, svarede: det staaer hverken i Lov eller Forordning, at han skulde lade Provsten viide, 
naar han vil reise bort, og han skiøttede ikke Provstens Ordre; Item da baade Provsten og Forvalteren befalede 
ham at sidde i den ham anviiste Stoél, samt at de 2de Huusmænd, som hidtil havde siddet der, skulle blive 
ved at sidde der, svarede: Saa kommer ieg der ikke. At han udj en Skrivelse til Frue Grevinden v. Holstein 
dat: 21 Juny 1767 haver understaaet sig at forestille (1) at den ham anviiste Stoél i Kirken er ruineret og for
falden, (2) at 2dø Huusmænd efter Provst Olivarii Tilskyndelse søger samme Stoél, (3) at han, sc: Skoleholderen 
derved er formeent Rum og Plads i Guds Huus, thi 2de Mennisker kand neppe rummes paa det ham anviiste 
Stæd, hvilke 3de Klage Puncter og Beskyldninger ere beviiste at være aldeles falske og u-sandfærdige; den lBte 
og 3die med 5 eenstemmige Vidner, som bekræfte, at Stolen er gandske heel og god i samme Stand, som da 
den blev bygget, item at der kunde sidde 3dø Personer i Stolen, og at forrige Skoleholder, som var en føre 
Mand, havde siddet der med de ommeldte 2dø andre Huusmænd. Den 2den Klage-Posts og Beskyldnings U-sand- 
færdighed er ved 2dø eenstemmige Vidner beviist, som bekræfte, at de 2d0 Huusmænd Peder Hansen og Søren
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Jørgensen i Bøgelunde, som have Stade i Stolen hos Skoleholderen, da Provsten ved Forhøret paa Holsteinborg 
tilspurgte dem, om Han nogen Tid havde talt noget med dem enten før eller siden om den Sag, den Stoél og 
det passerede, svarede: Ney! at de aldrig havde talt med Provsten eller Han med dem om den Sag enten før 
eller siden. At han ved Forhøret paa Holsteinborg, da Provsten foreholdt ham hans u-blue og u-sandfærdige 
Angivelse og Beskyldning udj Skrivelse til Frue Grevinden og sagde: Saa har I jo skrevet som en Løgner, med 
megen Heftighed og Stampen i Gulvet paa en meget fornærmende Maade svarede: Det skal Provsten være 
(:sc en Løgner:) indtil Han beviser mig det over, hvilket han repeterede 2de Gange, og bad de nærværende drages 
derom til Minde; Dette Møllers ærerørige Forhold er med 4re eenstemmige Vidner for Retten bekræftet, som 
Acten udviiser.

3. Skoleholder Niels Møllers forsømmelige og u-forsvarlige Forhold udj sit anbetroede Skole-Embede. 
At han ikke den heele Sommer har holdet Skole, da han dog efter Instruct: 1 Post daglig skal holde Skole. 
At han ikke efter Instruct: 3 og 5te Post haver givet Forældrene tilkiende, naar Børnene ere udeblevne af 
Skolen, ey krævet af dem lovlig Forfald, hvorfor de ikke ere komne i Skolen, ey anmeldet det for Provsten, 
om Forældrene selv modtvillig holdt deres Børn tilbage. At han sielden er hos Børnene i Skolen udj Skole- 
Timerne, men den meeste Tid i sin egen Stue, da han efter Instruct: 14 Post skulle give nøye Agt paa Børnenes 
Forhold, naar de ere i Skolen, og altsaa burde stedse være hos dem. At han ikke efter Instruct: 15de Post har 
villet levere Provsten, som har forlanget og ædsket det, hver Søndag Fortegnelse under sin Haand paa de Børn, 
som ey Ugen igiennern have besøgt Skolen.

Saaledes haver da Hr Provst Olivarius klarlig og tilstrækkelig viist og beviist Skoleholder Niels 
Møllers selvraadige og forargelige, u-blue og fornærmende, forsømmelige og u-forsvarlige Forhold udj Gierning, 
Ord og Embede, hvilket og af Hans Deduction over Sagen véd Indlæg i Retten af 21 Sept: sidstafvigte videre 
er bleven demonstreret.

Hvorimod Skoleholder Niels Møller, som for Retten var mødt og tilstæde ved alle Vidnernes Forhør, 
ikke havde det ringeste at indvende imod deres udsigende, ey heller siden, da Anstand og Opsættelse til den 
Ende er given, har havt det ringeste at retfærdiggiøre sin onde Sag med, ikke det ringeste at fremføre til sin 
Befrielse; Vel har han ved en aaben Seddel under sin Haand, dat: Biere-Sønder d: 14 Sept: sidstafvigte til 
Hr Provsten, som samme har fremlagt i Retten, bedet, at ham maatte gives Dimission fra Skolen, men han 
har dermed uden al Tvivl meent, at den imod ham anlagde Sag derved gandske skulde ophæves, hvortil ogsaa 
Provsten, som i al sin Omgang med Niels Møller fra Begyndelsen til Enden har ladet see, hvor vel han havde 
meent ham det, og hvor nødig og ugierne Han saae hans Skade og Fordærvelse, har viist sig gandske villig 
og redebon, i det Han af Ømhed og Commiseration haver ved 2de Mænd ladet Niels Møller forgieves forestille 
en Afbigts Formular af dat: 19 Sept, sidstleden med Erklæring at frafalde den begynte Sag, naar Niels Møller 
vilde samme underskrive, og giøre offentlig, hvilken Afbigts Formular, som i Rætten er produceret, er efter 
vores Tanker paa den lemfældigste Maade efter Møllers Forhold og Opførsel forfattet og indrettet, saa at vi 
forundre os høylig over, at ey Niels Møller med ydinygst Taksigelse har villet erkiende denne Hr Provstens 
u-forskyldte Godhed mod ham, og maa ansee slig Niels Møllers Forhold som et nyt Beviis paa hans bestandige 
Ondskab mod Provsten sin Velgiører og Befordrer, Ham han beviser ont for got og Had for Hans Kierlighed, 
paa hans bestandige U-besindighed mod sig selv med Hustrue, som det maa være lige meget, enten det gaaer 
ham vel eller ikke, enten han haver Leve-Brød eller ikke, paa hans bestandige Haarnakkenhed i sine grove 
Forseelser, som han ikke vil tilstaae og afbede.

Hvorfore da Hr Provsten efter slig Beskaffenhed ikke har fundet sig beføyet at kunde frafalde det 
anlagde Søgsmaal, men ved sin Paastand indladet samme til denne Rettes Dom og Kiendelse, have vi efter disse 
Omstændigheder og Hr Biskopens os givne Ordre eragtet og Kiendt For Ret:

1. At Skoleholder Niels Møller for sin forargelige Opførsel i Kirken giør Menigheden en offentlig 
Afbigt i Kirken, hvad Dag Hr Provst Olivarius fastsætter, naar Guds Tienesten er til Ende.

2. Bør Niels Møller efter Loven pag: 999 et 1000 art: 3 og 4dc for sin Forgribelse og lastværdige 
Opførsel imod sin Øvrighed giøre Hr Provsten en sømmelig Afbigt her for Retten efter dens Forskrivt og til 
Biere Sogns Fattige betale udj Mulct = 4 $, siger Fiire Mark.

3. Iligemaade bør Niels Møller, som en anstødelig og uduelig Skoleholder efter Forordningen af 
23de Jan: 1739 dens 17de Post fra Skolen afsættes og have sit Embede forbrudt.
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og 4, at betale denne Processes Omkostning med = 4 siger Fiire Rdr. alt at efterkomme inden 
15 Dage efter denne Doms lovlige Forkyndelse.

De imod S: T: Hr Provst Olivarius af Niels Møller udsagde ærerørige Ord annulleres herved, og 
skal ey komme Ham til U-lempe paa Ære, gode Navn og Rygte i nogen Maade.

Wendsløv Skole, d: 5U Octobr: 1767.
som Notarius

Peder Aggerup. I. K. Thillerup. Isaac Falck.
(L. S.) (L. S.) (L. S.)

At dene Dom, af os undertegnede, lovlig er forkyndet Niels Møller, bevidner vi med vore Hænders 
Underskrift.

Biere-Sønder d: 10 Octobris 1767.
R. Kirkerup. R: C: S:

Rasmus Christensens Navn.

Bilag 16.
Sang i Anledning af Provst Johan Olivarius’ Bryllup med sin anden Hustru, Giese Kirstine 

Fogh, forfattet af Brudgommens Søstersøn, Jochum Halling, som senere blev Sognepræst til Saxkjøbing og 
Majbølle.

(Originalen eies af Amtsfuldmægtig i Hjørring. Cand. juris V. H. V. Thomsen.)

Bryllups-Tanker
til 

den glædelige Foreening 
imellem

Brudgommen
Velædle, Velærværdige og Høylærde

Herr Magister 
Johan Olivarius, 

vel-fortient Sogne-Præst til Ørslev og Bierre Meenigheder, 
og

Bruden
Velædle og dydige Jomfnie,

Join frue
Glose Kirstine Fogh,

da De i mange anseelige Venners Overværelse lode ved en christelig Ægtevielse 
hellige Deres Ægte-Pagt paa Landbyetorp

den 523 Martii 1763.
Skyldigst fremsendt

fra
Brudgommens

ydmyge Søster-Søn og Tienere,
J. Halling. 

Impr. C. F. Wadskiær. 
Kjøbenhavn, trykt hos T. L. Borup, boende i store Helliggeist-Strædet.
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Hvor skiøn var Kierlighed imellem Ægtemager,
Om ey Adskillelse dem engang forestod?

Men om end saadan Frygt de Giftes Lyst ledsager:
Bør Ægte-Kierlighed dog altid kaldes god. 

En kiærlig Ægte-Ven, som HErrens Haand har givet, 
Er en særdeles Trøst og Lægedom i Livet.

Om dette ikke var, man skulde neppe finde
Saa mange Enkemænd at gifte sig igien;

Og Enker lode sig saa ofte ikke binde
Paa nye med Ægte Baand til anden Ægte-Ven. 

Men den Opbyggelse, som To hinanden bliver, 
Hvis Kierlighed er reen, er TTiulet, Verket driver.

Saa stor Fornøyelse, man i det TIuus kand kiende,
Hvor Manden glæder sig med Hustruen i GUd, 

Hvor venligst Omgang er imellem ham og hende,
Hvor alting i hver Krog seer mildt og fa vert ud: 

Saa stor Bedrøvelse sig i det Huus indfinder, 
Hvor Døden løser op det Baand. som Dyden binder.

Man Glædens høye Maal kand vanskelig bestemme
For en lyksalig Mand til et velsignet Liv, 

Som har udi sit Huus en dydig Hustrue hjemme,
Og ude en god Ven, til Trøst og Tids Fordriv. 

Men hvad kand Jordens Fryd den Mand i Tiden gavne. 
Som en af Delene, om begge ey, maae savne?

Den derfor viseligst i Livet sig opfører,
Som søger det at naae, der kand forsøde det; 

Og naar dets Nydelse uventet tidt ophører,
Han ikke saadant Tab sig bør at tage let;

Men ved sin Bøn og Val det søge at oprette 
Og Trøste-fuldest Haab til Himlens Forsyn sette.

Maae Han i nogle Aar end Virkningen erfare
Af Tabet, han har lidt? det endes dog med Fryd. 

Naar i Taalmodighed han vil sin Siæl bevare,
Og ikkun vandre frem i Gudeligheds Dyd. 

Hvor herlig Naadens GUd for sine her vil sørge. 
Derom vi til Beviis vor Brudgom kand adspørge.

See her en værdig Præst, som veed, Guds Ord at dele
Med himmelsk oplyst Aand i Kraft og af Forstand 

Til alle staaende og faldne svage Siele,
Som forhen været har en hæl di g Ægtemand.

Men Hans Taalmodighed af HErrens Haand blev prøvet, 
Da kiærligst Ægte-Ven blev fra Hans Side røvet.

Han har som Enkemand med trende Moderløse
I fem Aar levet hen, og i den lange Tid 

Ey kundet nogen Trøst af Giftes Glæde øse.
Men see, den milde Lyst nu atter kommer hid. 

Vor HErre vil paa nye forsøde Mandens Dage, 
Og skænker Ham en flink og dydig Ægtemage.

Hvo kand til denne Dag med sin Lykønskning tie?
Det gamle Ordsprog her fortiener billig Sted: 

Man efter noget Got kand ey for længe bie.
Her lønnes gammel Sorg med ypperst Kierlighed. 

Her faaer en kierlig Mand en dydefuld Mandindc; 
Man skal ey lettelig en bedre Samling finde.

Til Lykke værdigste og beste Moder-Broder !
Som faaer i Dag af GUd Oprcysning for sit Tab. 

Til Lykke, kiære Smaa! med Eders anden Moder;
I Ilende finder I den førstes Eegenskab. 

Lyksaligt Præste-Boe! Hvor vil du dog oplives 
Ved denne Soel og Ziir, som dig af Himlen gives.

Jeg i Særdeleshed af megen Glæde røres
Ved den Forbindelse, som her i HErren skeer. 

Blandt de Lykønskende, som allevegne høres,
Jeg til slig Skyldighed mig meest forpligtet seer; 

Thi jeg saa meget Got har hidindtil erfaret 
Üdi Hr. Ondes Huus, at Godhed ey blev sparet.

Jeg Tak og Ønsker bør da ikke nu forsømme,
Erkiendllig Hierte her fremlegger ringe Pligt. 

Jeg aabenbare maae min Ondes Dyd berømme,
Især da Sandheds Mund med mig bevidner sligt. 

Om nogen siges kand, at kunde Got fortiene 
Af GUd, man dette bør om Hannem sikkert meene.

Saa mange, som med mig den Lykke har at kiende
Den smukke Jomfru-Brud, som rekker Præsten Haand. 

Kand ikke andet, end med Sandhed rose Hende,
Og ønsker megen Held til Hendes Ægtebaand.

Ved dydig Huuslighed og ved et got Exempel 
Hun Præstegaarden giør til Lykkens egen Tempel.

Der intet rester nu udi den Bryllup s-Glæde,
Som dette kiære Par af HErrens Naade faaer, 

Undtagen at GUd vil, som samler Dem, tilstæde,
At den maae u-afbrudt vedvare mange Aar.

Om dette ville vi andægtigt Ønske giøre, 
Og tvivler ikke paa, GUd vil det jo bønhøre.

VOTUM.
Milde GUd! all Godheds Fader! 
Du, som her foreenes lader 
To, som Begge elsker reent, 
Lad ey noget af det Gode, 
Dine Børn sig tør formode, 
Være Deres Haab formeent.
Lad Dem slige Frugter nyde, 
Som kand Deres Hierter fryde 
Af sin Ægtekierlighed.
Og naar du har giort Dem gamle, 
Vilde du Dem først forsamle 
Til de Salige i Fred.



58

Bilag 17.
Bryllupsdigt i Anledning af Isenkræmmer Andreas Lorent*  Proms Ægteskab med Provst Johan 

Olivarius’ Datter,
Kirstine Sofie Olivarius, f. 1754, + me,

forfattet af en Person ved Navn Holdt, der sandsynligvis har været i Brudgommens Tjeneste, da han under
tegner sig „tjenstærbødigst“1).

(Originalen eies af Amtsfuldmægtig i Hjørring, Cand. juris V. H. V. Thomsen.)

Kiøbenhavn
den Ilt« Septbr. Anno 1784

Betragtet da
Velædle Herr Andreas Lorentz Prom, 

Borger og Isenkræmmer, 
Indgik en kiærlig Ægte-Foreening med 

Sin dydzlirede Jomfru«-Brud 
Fredagen d. 10 Septb. Ao 1784. 

tjenstærbødigst af Holdt.

Kiærlighed den rare Dyd 
Bringer dobbelt Hierte-Fryd.

Hvo, som faaer en god Hustrue, Hand faaer en god Ting, ja 1 en from og dydig Hustrue skal 
gives i deres Lod, som frygter Herren.

Naar Dyd og Gudsfrygt blier
Med Egteskab foreenet,

Da dette agtes bør som jordisk Paradis,
Thi hvilken Glæde kand mod denne Glæde lignes, 

Som ædle Siæle maa 
Ved Sammenbinding faae.

Om jeg Poet nu var, Jeg bedre vilde rime,
Men dette fattes mig, 
Som Dennem ey er liig.

Men ædle, smukke Par! Jeg Dennem ønske vil 
Alt Godt, Bestandig Held, saa længe De er til.

VOTUM.
Nyd beste Par! den beste Lykke,

Som hver oprigtig ønsker Dem 
I Kiærlighed, nyd Graaehaars Smykke,

Nyd Pagtens Frugt i Glædens Hiem.
Nyd beste Par for beste Dyder
Det allerønskeligste Liv,
Nyd iidelig den Tids Fordriv, 

Som Kiærlighedens Haand ret Egteskab tilbyder.

Bilag 18.
Sognepræst til Faneijord, Hans Olivarius, f. c. i67i, 11726.

I Paludans „Magazin for Lidende“, II. 3. S. 27—30 omtales følgende Sag imellem Hans Olivarius, 
Sognepræst til Fanefjord, og Provst Morten Reenberg, der blev paabegyndt paa St Hans Landemode i Aaret 
1695 og sluttet paa Landemodet 1697:

„Hr. Hans Olivarius af Møen imod Provsten M. Reenberg. Denne Sag var reist sig deraf, at der 
Hr. Hans var kommen til et Kald paa Møen, var Præstegaarden vurderet for 400 Sldr. Denne Vurdering syntes 
ham og hans Fader, Mag. Niels Holgersen, at være altfor høi, begierede derfor paa forleden Landemode, at 
Gaarden maatte af fire Præster af Sielland vurderes om igien, derpaa blev paa sidste Landemode beskikket 
Provsten L. Veile i Hammer med 3 andre Præster af Sielland, hvilke tilligemed Mag. Niels Holgersen reiste 
over til Møen og Præstegaarden taxerede for 200 Sldr., dog uden nogen foregaaende Kald og Varsel til de 
Interesserende. Men da der nu siden blev holdt Skifte efter Hr. Hans Olivarii Formand, stod Børnenes For
mynder derpaa, at deres sidste Vurdering var ulovlig, eftersom ingen af de Vedkommende var dertil kaldet, og 
paastod derfor, at den første Vurdering, som var lovlig giort, skulde holdes for gyldig, hvilket og Provsten 
bifaldt dem udi. Derpaa stevnede derfor Mag. Niels Holgersen med sin Søn Hr. Hans, Provsten M. Morten 
Reenberg for Landemodet, saasom den der havde foragtet forrige Landemodes Slutning. Men efter lang Stridig
hed imellem Parterne faldt Dommen omsider saaledes: „Endog Hr. Hans Olivarius fornemmes af Begyndelsen, 
og strax til første paafølgende Landemode, som holdtes efter Præstegaardens første Vurdering, at have protesteret

‘) Dette Bryllupsdigt er tidligere trykt i Isenkræmmerlaugets Jubilæumsfestskrift, Kbhvn. 1898, Side 814. 
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og besværget sig over samme Vurdering, og paastaaet, at han ikke til den uden sin Ruin kunde svare. Ikke 
desmindre, som Lovens Formaliteter fornemmes ei af hannem at være iagttagne udi den nye Taxering, i det 
han ingen dertil af de vedkommende lovlig har kaldet, ei heller saadan Forretning til Konfirmation i betimelig 
Tid har indstevnet efter Loven pag. 128, kan han med saadanne Afvigelser fra Lovens klare Bogstaver ingen
lunde ved denne sidste Forretning befries, men bør efter lovlig Medfart opkræve paa nye uvillige Mænd, som 
Vollerups PræsLegaards Bygning igien kan syne og vurdere, hvoraf sal. Hr. Niels Jakobsons Arvingers og Børns 
Formynder haver at udnævne den halve Deel og Hr. Hans Olivarius paa sin Side den anden halve Deel. Dog 
saasom de Umyndige ei bør tage Skade efter saadan Processens Mislighed paa Hr. Hanses Side, haver Hr. 
Hans selv at udstaae al den Bekostning, som dertil udkræves. Hvortil Provsten i Hammers Herred M. L. Veile, 
som uden Kald og Varsel til de Vedkommende har forrettet saa vigtig en Kommission, kommer ham til Hielp 
med 10 Sldr., saasom Sagen ellers ved samme hans Forretningers Lovmessighed ei havde været udslaget til 
saadan Vidtløftighed. Hvad Processens Bekostning angaaer, som Parterne paa alle Sider paastaaer, da hviler 
dermed til Sagens Uddrag. Imidlertid bliver Hr. Hans for sine haarde Expressioner, saavel i sin tagne Stevning, 
som i andre Documentor alvorlig af Landemodet advaret og paamindt, at han begegner sin Præposituin med 
høflige Ord og Skrifter, og særdeles at beflitte sig paa i mueligste Maader at forekomme al Uroelighed.“

Da Hans Olivarius, Sognepræst til Fanefjord, døde i Januar Maaned 1726, kunde Begravelsen af en 
eller anden Grund ikke finde Sted indenfor den lovmæssig fastsatte Tidsfrist. Der maatte derfor søges om kgl. 
Dispensation, og denne erhvervedes ved Kongebrev af følgende Indhold (Sjæll. Regstr. 52, fol. 303):

Fr. IV. G. A. V. at Vi, efter herom allerunderdanigst giorte ansøgning og begiering, 
allernaadigst have bevilget og tilladt, saa og hermed bevilge og tillade, at afgangne Magr. Hans 
Olivarius, forige Sognepræst til Pfaneliords Meenighed paa Vort Land Møen bands Ligs Begravelse, 
maa 
latte

nogle Uger over den, udi den om Begravelser Anno 1682 allernaadigst udgangne Forordning til
tid, opstaae; Hvilket Vedkommende til efterretning strax skal kundgiøres. Givet etc.

Fridericksberg den 18 Januarii 1726.

Bilag 19.
o™ Laurits Bjørn Olivarius, f. 1770, + i860,

Urtekræmmer i Kjøbenhavn samt Rodemester paa Øster- og Nørrebro, findes følgende Beretning i „Berlingske 
Tidende“ for den 9 Juni 1857 (Nr. 130), i Anledning af hans Diamantbryllup:

Diamantbryllup.
Iforgaars, d. 7 Juni feirede et gammelt hæderligt Ægtepar en i Menneskelivet sjelden Fest, den, som 

man efter et 60-aarigt Samliv har kaldet Diamantbryllup. Den 7de Juni 1797 blev nuværende Rodemester og 
Urtekræmmer Lauritz Bjørn Olivarius viet til sin Hustru, Ane Margrethe Dorothea, en Datter af den, som geist
lig Embedsmand, Børneven og praktisk Medarbeider i det kgl. Landhusholdningsselskabs Bestræbelser i forrige 
Aarhundrede, noksom bekjendte Provst Thomas Rasmussen i Grevinge i Odsherred, hun var Enke efter sin 
Mands yngre1) Broder, Henrik Olivarius. Afvigte Fredag holdt det gamle Par, omgivet af deres 6 endnu levende 
Børn og en Del Børnebørn, hidkomne fra Landets forskjellige Egne og fra det gamle Broderland, deres Alter
gang i Holmens Kirke, hvor det gamle Pars Sjælesørger, Hr. Dr. Munter, paa den skjønneste Maade indledede 
den forestaaende Fest.

Selve Festdagen Kl. 12 samledes de nærmere og fjærnere Paarørende, Venner og Bekjendte i et 
velvilligen overladt2) og festlig smykket Locale, og da Provst Mtihter var ankommen, førtes det gamle Par ned 
i Vennekredsen.

Efter at en Choral var afsungen [se Side 60], og efter en hjærtelig varm Tiltale af den deltagende

x) Skal være: ældre.
Det var i deres eget Hjem paa Østerbro, det saakaldte »Petersborg«, hvor nu Eiendommen Nr. 52 ligger.



60

Sjælesørger, der paa denne Dag traadte i den for tidlig bortgaaede Biskop Tage Müllers1) Sted, som for 10 Aar 
siden velsignede Guldbryllupsparret, modtog det gamle Par Forsamlingens Lykønskning. Interessenterne i 
Kjøbenhavns Urtekræmmerlaug, hvis Ældste Jubeloldingen er, Kjøbenhavns Rodemestre, hvis Senior han er, og 
en talrig Kreds af det Districts Beboere, i hvilket han i 40 Aar har været en nidkjær og human Communal- 
embedsmand, bragte den gamle Gubbe deres bedste Ønsker og kjærlige Vidnesbyrd om den Agtelse og Deltagelse, 
som han og hans alderstegne Kone havde erhvervet sig hos Enhver, med hvem det gamle Ægtepar er kommet 
i Berørelse, ved at overrække Jubelparret en Foræring til en Værdi af 1000 Rd. Kjøbenhavns Overpræsident, 
Hr. Kammerherre Lüttichau, hilste personligen paa den gamle Embedsmand, men vi maa med ham beklage, at 
Communalbestyrelsen, uagtet Forestillinger fra flere Sider, ikke har fundet sig foranlediget til ut tilbyde Oldingen 
at trække sig tilbage og nyde Naadsensbrød de faa Dage, der endnu kunne være ham beskaarne. Aftenen til
bragte det gamle Par ude af Huset i en Kreds af Slægt og Venner. Det gamle Pars Skaal udbragtes, efter en 
Sang [se nedenfor], af Pastor Olivarius i Hodde i Jylland, Jubelparrets Søn. Af andre Skimler udhæve vi den, 
en anden Søn udbragte for de nærværende Gjæster med Bøn til dem om at lade Udtrykket af det gamle Pars 
Taknemlighed og alle Børnenes og Børnebørnenes Erkjendtlighed blive bekjendt i vide Kredse, som med venlig 
Deltagelse have gjort Dagen ikke blot til en Høitidsdag for det gamle Par, men ogsaa til en Glædesdag.

De knælede med Ja mod Ja 
For Dig, o store Jehovah!
Tre Snese Aar tilbage;
— Du signede med Faderhaand 
Det faste Kjærlighedens Baand 
De mange, mange Dage!
Derfor, Fader! Gamle, Unge 
Priis Dig sjunge;
Tak skal stige
Gud! til Dig i Himmerige!

Mel.: Af Højheden oprunden er.

Før Talen.
Du gav dem fleer’ end Støvets Aar, 
— Dog Pagten from fra Livets Vaar? 
Den har de holdt Dig trolig;
Din Viisdoms Raad tidt ledte dem 
Ad Prøvers tunge Bane frem 
Mod Sjælens Himmelbolig; 
Hæderskronen de nu eie;
Retfærds Veie,
Gik de, Fader!
Salig, hvo Dig ei forlader!

Efter Talen.
Til Takken føior Bønnen sig, 
— Du er jo, Gud ! saa naaderig,
Og Du vil os bønhøre:
Styrk, Fader! deres trætte Fjed, 
Saa langt Du i Din Kjærlighed 
Vil Livets Vei dem føre!
Hold dem. Fader! fast i Favnen!
Himmelhavnen
Dem modtage,
Naar Du ender Livets Dage!

- 2 -’)

Mel. : Der er et Land, det* * Sted er høit mod Norden.

*) Biskop i Ribe, Tage Christian Müller, der var Diamantbrudens Fætter og Svoger, døde 1849, 69 Aar gammel.
*) Forfatteren var Diamantbrudeparrets Søn, Kammerassessor Thomas Olivarius.

1847.
»Det vorder seent — gid Livets Aften smile 
»Og kaste venligt Lys ad Veien hen!
»Gid end en Stund I glade blandt os hvile,
»Du, gamle Kone! med Din gamle Ven!
»Gid seent — ja seent — den Veemods Taare trille, 
»Vi fælde skal engang ved Eders Savn!
»Med Smiil i Taaren vi dog mindes ville:
»I ere salige i Herrens Favn!

1857.
Saa lød vort Ønske mange Aar tilbage;
— Miskundelig opfyldte Gud vor Bøn;
Han føied’ Aar til Støvets mange Dage
Og gjemmer til dem Himlens rige Løn;
Vi takke Dig, Du evig Naaderige! 
En sjelden jordisk Fest de feirede;
Paa Festens Aften atter Bønner stige 
Til Dig, som trofast dem omleirede.

Den lange Vei har trættet dem. o Fader! 
Ei tør vi haabe for dem mange Aar;
Vor Tillid er: at Du dem ei forlader,
Hvor nær, hvor fjærnt end Maalet fra dem staaer. 
Du gjøre Livets sidste Dage milde 
Og jævne Veien for den trætte Fod!
Og sender du Fredsbuddet mildt og stille, 
Du gjøre Overgangen blid og god.

O, kjære Par! — I hæderkronte Gamle! 
En Hilsen end fra Hjertets dybe Grund; 
Endnu engang vi os om Eder samle 
Paa Høitidsdagens sene Aftenstund;
I vide grant, hvor høit I elsked’ ere, 
Thi Kjærligheden føder Kjærlighed, 
Vor Høitidshilsen da til Eder være: 
Gztd signe Jer i Tid og Evighed!

- 2 -’)
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Bilag 20.
I Anledning af L. B. Olivarius’ Død den 2 Januar 1860 indeholdt „Berlingske Tidende“ for den 6 

Januar 1860 (Nr. 5) følgende Sørgedigt:

Laurits Bjørn Olivarius.
Naar Aftenklokken lyder henover Vang og Vig, 
Naar Dagen er tilende og Natten nærmer sig, 
Da føle vi: imorgen Guds Sol igjen opstaaer 
Og spreder sine Straaler trindt om den vide Jord. 

Naar Livets Aften svinder i Kjærlighed og Tro, 
Naar Oldingen med Smiil kan lægge sig til Ro, 
Da føle vi fra Himlen et Pust af Herrens Fred, 
Da skue vi et Glimt af Himlens Herlighed.

Held den, der gaaer til Hvile som han, med Fred i Sind,
Held den, der gaaer til Graven som han, med Smiil paa Kind, 
Thi der var Tro i Hjærtet, og der var Haab i Gud,
Og der er Lys i Himlen, naar Jordens Lys gaaer ud.

W?)

Bilag 21. 

Da Mathias Christian Olivarius, f. iso?. 1 1863,
Sognepræst til Hodde og Tistrup, døde, indeholdt „Ribe Stifts-Tidende“ for den 21 November 1863 følgende 
Sørgedigt:

Pastor M. C. Olivarius,
død i Hodde d. 14 Novbr. 1863.2)

Naar dette Budskab naaer til Mandøs Strand,
Vil mangen kjærlig Taare Øiet dugge; —
I holdt saa meget af den jevne Præstemand,
Og vare Faddere ved hans Sønners Vugge.
— Og I, som elsked’ ham — der hist paa Heden —
— 1 ville ogsaa sukke, naar om føie Stund
Den Mand, der Hyrde var for Menigheden, 
Skal sænkes ned til et kortvarigt Blund.
— — I, Præstegaardens Folk! der græde
For Huushond, Fader, Mand og Ven,
— Gid I med Troens sikre Haab maa træde
Til denne Kjæres sidste Leie hen!
— — Og vi, som staae saa fjernt fra denne Baare,
Hvor Broderen slumrer — nu i Herrens Favn —
Vi ville tørre bort den bittre Taare, —
— Gudfader! Du har Trøst for hvert et Savn!

»Tys« — Sørgeklokken lyder over Lande — 
»Kong Fredrik døde, — der blev Landesorg!
»I Landets Sorg, i Hjemmets Sorg fast stande
»Den Trøst: Vor Gud han er saa fast en Borg!«

23)

Forfatteren var Landskabsmaler Carl von Würtzen.
2) Dødsdagen var 15 Nov. 1868 (se Side 25).
3) Forfatteren var den Afdødes Broder, Karnmerassessor Thomas Olivarius.
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Bilag 22.

Epitaphium over Niels Olivarius, f. 1684 eller 1685, t 1728,
Sognepræst til Græsted og Maarum, findes i Græsted Kirke paa den nordre Kirkevæg lige overfor Indgangen. 
Epitaphiel, en brun Sten i Ramme, var forst opreist over hans Grav „op imod Koret paa den nordre Side“, 
men er siden flyttet til dets nuværende Plads. Det har følgende Ordlyd:

HER HVILER DEN, SOM VAR EN TROFAST HERRENS HYRDE,
I FEIDE OG I FRED HAN BAR SIT EMBEDS BYRDE,
HAND FULGTE LANDSENS BØRN TIL BLODIG FÆRD OG STRID, 
OG HVOR HAND VAR OG KOM, DER BRUGTE HAN SIN FLID. 
HID BLEV HAN KALDET AF KONG FRIDERICH DEN FJERDE 
OG VAR SIG ALTID LIIG, AARVAAGEN OG PAA FÆRDE.
I KIERKEN VAR HAND PRÆST OG HJEME VAR HAN MAND, 
SAA BRAV, AT AVIND SELV El ANDET SIGE KAND.
VI SKRIVE PAA HANS GRAV, HAN HJALP SIN NÆSTE GJERNE,
I HVAD SOM MULIGT VAR, MED HJÆLPSOM HAAND OG HJERNE,
HAN SAVNES 1 VOR EGN, MEN BAADE FØRST OG SIDST 
AF DEN, SOM HAR MED HAM SIN VERDENS GLÆDE MIST.

J. FRIIS?)

DEN VELÆRVÆRDIGE OG HØILÆRDTE MAND SAL. HR NIELS OLIVARIUS, SOM HERUNDER 
HVILER, ER FØDT 1685, HAVER VÆRET FELTPRÆST 7 AAR, SOGNEPRÆST 12 AAR, HAVER 
LEVET I ÆGTESKAB MED HANS KÆRE HUSTRU DOROTHEA BØGVAD 12 AAR. 1 SAMME 
KÆRLIGE ÆGTESKAB AULEDE 9 BØRN, 5 SØNNER, 4 DØTTRE, OG DØDE I SIT ALDERS 43 AAR 
1728. GUD GIVE HAM-MED ALLE GUDS UDVALDE EN ÆREFULD OPSTANDELSE PAA DEN 
YDERSTE DAG.

x) Epitaphiets Forfatter var Jurgen Friis, Sognepræst til Helsinge og Valby i Holbo Herred.
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12 3 4’5 6 7 8 9 10

Amoldus de Fine

Karine (Uatiarine)

(eller von Ende), født i Antwerpen, formodes at være udvandret fra Neder

i

a I

landene henimod Midten af det sextende Aarhundrede. Han kom til Dan
mark, hvor han første Gang nævnes i Aaret 1556 som Medlem af Kong 
Christian den Tredies Capel, „Arnoldus Orgelist“ * 1 *). Kong Frederik den 
Anden gav ham i Aaret 1567 et Hus i Læderstræde „quit och frij wdy 
hans liffstidh“, og han kaldes da „Organist Arnoldus von Ende“ *‘| (se 
Bilag A). Fra 1565 var han Vicar til St. Johannis Evangelistes Altar 
i Roskilde Domkirke8), hvilket Vicarie han havde til sin Død. Den 5 
Juni 1571 udnævntes han til Capelmester. Ifølge Kongebrev af 19 Marts 
1573 fik han, i Forening med Mester Niels Nielsen Kolding og Hofprædi- 
kanten Christopher Knopf, Brugen af Provstegaarden i Kolding: „och schall 
forne wor Kapelmester ther sammesteds ha flue hos sig the smaa Finker 
[o: Sangere] vdi word Contorie“ 4). I Aaret 1576 optoges han som Laugs- 

i broder i Danske Compagni. Kongen gav ham og hans Arvinger i Aaret 1578 
’Skøde paa fornævnte Hus, og benævnes han da Arnoldus de Fine (se Bilag B). 
!Ved Kongebrev uf 28 Marts 1583 havde hun faaet Løfte paa det første 
Canonical som blev ledigt5), og Præbendet i Aarhus tillagdes ham da sarong 
Aar6). Han døde 13 Nov. 1586 7) og skal — ifølge Erik Pontoppidans 
„Annales eccles. Dan.“ IV. S. 219 — være begravet i St. Mikkels Kirke i 
Slagelse8). Gift 10 in. Anna (Annike) Pedersdatter, f 1576. 2 Born.

*) V. C. Ravn i C. F. Bricka: Dansk biogr. Lexicon, V. S. 155.
’) Ifølge Frederik IPs IIof-Mandtal og Spise-Ordning af 22 Juni 1564 havde Amoldus Organist i aarlig Underholdning fra Kjøbenhavns 

Slot: 1 Oxe, 3 Svin, 3 Lam, 1 Td. Smør, 3 Pund Rug og 3 Pund Malt.
3) E. C. Werlauff: Hellig 3 Kongers Capel, S. 72.
♦) I. I. Fyhn: Efterretninger om Kjøbstaden Kolding, 1848, S. 178.
s) C. Molbech: Dansk Glossarium, II, S. 91.
ft) Kirkehistoriske Samlinger, 3 R. III. S. 344.
’) Ifølge en Meddelelse fra Dr. 1. G. Burman Becker til det hollandske Tidsskrift „Bouwsteenen“ I, S. 14.
*) Ifølge Biskop Peder Villadsens Optegnelser (Thottske Saml. 546, 8™) blev dennes spæde Datter Dorethe i Marts 1655 begravet i

i St. Mikkels Kirkes Chor i Slagelse »nest norden til Arnoldi de Fine hans steen« (se Kirkehist. Saml. 3 R. TV. S. 491).
°) Ifølge Skiftet, af hvilket en Afskrift eies af fhv. Musikhandler, Cand. phil. S. A. E. Hagen, der velvillig har meddelt Genealogisk

Institut flere Oplysninger om de ældre Medlemmer af Slægten de Fine.
,0) Af Kostpengeregisir. fra 18 Dec. 1586—16 Jan. 1587 sees, at M: Christopher Knopf, paa Arnoldi Sangmesters Hustrus Vegne, mod

tog Kostpenge til 8 Discantister for 3 Maaneder, »som er Novbr. og Decbr. 86 og Janr. 87 ... 75 Daler«.

Gift 2° m. Barbara Hieronymi Datter3), rimeligvis født i Friedland, da 
hendes Broder, kgl. Confessionarius, Magister Christopher Hieronymi Knopf. 

Ivar født der. I Aaret 1587 havde 8 af de kongelige Sangerdrenge Ophold 
hos hende, „Arnoldi Sangmesters Hustru“, øg der betaltes 25 Daler om 
Maaneden for dem 10). 6 Børn.

I første Ægteskab 2 Børn: a og b.
t 5 Sept. 1601. Gift 1587 m. Sognepræst til Tikjøb, Hans Munthe, f. i 
Lübeck 1561, j- 5 Sept. 1601 (Søn af Kjøbmand i Lübeck, Ludvig Munthe 
og Elsebe (Elisabeth) Paludan). De døde begge af Pesten.
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b?eder Arnqldson de Fine; .

3 Arnolduis Ptotri

c lUeionynui Arnold dp Fine.

Rasmus Hieronymus sen de

f 1620. Han blev Juledag 1596 antagen som Altist med Løn som „Stor 
Sanger“ i Artur Damlers Sted ’). Den 28 Mai 1591 reiste han udenlands 2) 
og blev i Sommersemestret samme Aar inscriberet som Student i Witten
berg3 4). I Oct. 1592 immatriculeredes hun ved Rostocks Universitet: „Petrus 
Arnoldi de Fine (Danus)“ l). I Aaret 1593 blev han Sognepræst til Stillinge. 
Han havde et Canonicat i Roskilde, der ved hans Død gik over til hans 
Broder, Arnold de Fine. Gift 1 0 m.5 *) Margrethe Christopher s datter Knopf 
(Datter af kgl. Confessionarius, Magister Christopher Hieronymi Knopf og 
Barbara Pal udan)c). 2 Sønner. Gift 2 0 in. Agnete Thggesdatter, begr. 25

Rentein. Regnsk. 1587, II, S. 310. -) Kirkehistoriske Samlinger, 3 R. Il, S. 514. 3) Ny kirkehistoriske Samlinger, IV, S. 74.
4) L. Daae: Matrikler, S. 107.

I Wibergs Præslehistorie og hos flere andre Forfattere anføres vistnok ined Uretle, al han var gift 10 m. Maren Paludan, f. i 
Viborg omtrent 1572, f 1603 (Datter af Kongens »anden liffartz«, Læge i Viborg, Dr. med. Hans Paludan og første Hustru, 
Helvig Dorothea von Brouckhoven).

•) Paa Stillinge Kirkes Altertavle, hvis Midterstykke forestiller Korsfæstelsen, findes paa den søndre Side (Mandfolkesiden) Peder 
Arnoldsen de Fines Vaaben: et hjærteformet Skjold, hvori sees en And med gule Fødder. Tilhøire for Skjoldet staaer Bogstaverne 
P. E [Peder], tilvenstre for Skjoldet A. R. [Arnoldsen]. Paa den nordre Side sees hans Hustrus, Margrethe Christophersdaller Knopfs 
Vaaben: et hjærteformet Skjold med rød Grundfarve: i Skjoldet er anbragt etSølvbaand i skraa Stilling fra høire til venstre, paa 
Baandet ere 3 Blomsterknoppe, og derom staaer M. C. [Margrethe Christophersdaller] KNOF. Ved Altertavlens Reparation ere 
Farverne afskrabede, saa at denne nu kun har Egetræets Farve, men Oplysning om den oprindelige Farvelægning haves i liber 
daticus (ifølge velvillig Meddelelse fra Sognepræst Chr. Olrik). 1 Lunds Stifts Herdaminne III. S. 337 skriver Dr. Cavvallin, at 
Slægten de Fines Navn oprindelig var von Enten, og at Slægten i sit Vaaben havde en »anka« [o: en tam And],

7) Kirkehistoriske Samlinger, 3 R. II, S. 747.
8) L. Daae: Gerh. Schöning, Christiania 1880, S. 1. — O. A. Øverland: Fra Hans Egedes Ungdom, i Aftenposten, Christiania 1893.
e) Hans Skrifter anføres i Worms Forfatterlexicon og i Nyerup og Krafts Litteraturlexicon.

10) 1 Helsingør Bys Regnskaber for 1613 findes anført: »givet Skolemesteren efter Borgemester Johan Villumsens Befaling for hans 
Reiser og Omkostninger her neder til Byen — 8 Dlr. rix 1 Mk. er Pendinge — 19 Mk. 1 Sk. 3 Alb.«.

Juni eller Juli 1660. 1 Søn. Hun blev gift 2 0 m. Eftermanden i Embedet, 
Peder Jacobsen Slagelse (Birk), f. omtrent 1596, f i Stillinge 1630.

I første Ægteskab 2 Sønner: 1 og 2.
f som Burn omtrent 1599. i „ .. . . . Ol.... r/. . . .....
t som Barn omtrent 1599. f EPltaPllIum 1 Stllllll8e Kirke (se B.lag C).

I andet Ægteskab 1 Søn: 3.
f. i Stillinge omtrent 1610, Student 1628 (iininutriculeret 28 April).

I andet Ægteskab 6 Børn: c—h.
Sammen med Moderen, Barbara de Fine, fik han i Aaret 1586 kgl. Brev 
paa at beholde Faderens Vicarie i Roskilde, for derved at blive sat istand til 
at studere og opholde sig i Udlandet, og beholdt del. indtil han fik Præstekald 
1609 (se Bilag D). I Aaret 1596 var han blevet Alumnus paa Sorø (regia 
munificentia) og aflagde 1607 Prøve for Biskoppen, Mag. Jens Gødesen i Aarhus7 8 * 10). 
Han blev Sognepræst til Ødum og Hadbjerg. En Søn af ham var vistnok: 

Fine, efter hvem Skifte holdtes paa Normøre 27 Sept. 1693. Gift m. 
Karen Bendiksdatter. 5 Børn.
reiste omtrent 1683 udenlands, hvor han formodedes at være død.
f. omtrent 1657, var ugift i 1693.
+ 23 Aar gi., gift ni. Borger i Bergen, Lauritz Engelbrechtsen, f. i Skien. 1 B. 
blev gift i Hamborg.
f. omtrent 1663, boende paa Finnæsset i Vaagen, f omtrent 1732, gift m. 
Sognepræst til Vaagen, Gert Estensen, f 1706 *).
f. i Kjøbenhavn 1579, f i Helsingborg 9 Juni 1637, Student fra Roskilde, 
foretog vidtløftige Reiser i Tyskland, Frankrig og Nederlandene, immatricu
leredes i Genf 1608, blev samme Aar Magister i Giessen og udgav flere 
naturphilosophiske Disputatser °). 1 Juli 1613 blev han Rector i Helsingør ,0)

2 3 4

i

I

I
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1 Arnold Hansen
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i

og 1614 Sognepræst i Helsingborg. Hun fik i den Anledning 1614 et 
• testimonium publicum fra Universitetet, hvori hans Studier omtales i meget 

rosende Udtryk, bl. Andet yttres1): „ERUDITIONEM QUAM PEREGRI- 
NATIONIBUS VARIIS AG STUDIO INDEFESSO SIBI ACQU1SIVIT. 
HAUD UMBRATILEM, TUM PUBLICE HIG IN ACADEMIA LEGENDO. 
DOCENDO ET DISPUTANDO, TUM HELSINGORÆ IN JUVENUM 
INGENIIS, ARTIUM LIBERALIUM LINEA, POL1ENDIS, SATIS SU- 
PERQUE DECLARAVTT“. [At den Lærdom, han erhvervede sig ved for
skjellige Reiser i Udlandet og ved utrætteligt Studium, ikke var en blot og 
bar Stuelærdom, lagde han tilstrækkeligt og rigeligt for Dagen, dels ved 
at holde Forelæsninger, undervise og disputere her ved Academiet, dels ved 
i Helsingør at lægge sidste Haand paa Uddannelsen af de unge Menneskers 
Aand ved de ædle Videnskabers Rettesnor]. Blev 9 Oct. 1615 Provst i 
Luggude og S. Aasbo Herreder efter Præsternes enstemmige Ønske. Han 
begravedes i Helsingborg Kirke, hvor der findes et Epitaphium over ham 
(se Bilag E)2). Gift m. Kirsten Knuds datter, f. omtrent 1585, j- i Hel
singborg 21 Mai 1650. Hun havde været gift en Gang tidligere. 5 Born 3).

. f. i Helsingborg 9 April 1614, f 6 Nov. 1672, Student fra Herlufsholm 
1634, Conrector i Bergen 1637, Magister 1639, Vice-Lector i Bergen 30 Aug. 
1643, Rector i Bergen 1647, Lector theol. 28 Mai 1663 og Sognepræst i 
Fane. Han blev Notarius i Capitlet i Bergen 5 Juli 1669 og 11 Juli 1671 
Vicebiskop i Trondhjem med Lofte om Succession „hvorimod han och be
tænkt skal være den begyndte nordiske Krønnike med Flid fuldkommen 
at forfærdige og fra sig levere inden 2 Aar i det seneste11. Han til- 
traadte Bispeembedet ved Biskop Erik Bredals Død 22 Jan. 1672, blev ordineret 

I 25 Jan., men døde samme Aar i Domkirkens Sacristi4). Hans historiske 
Arbeider ere tabte5), „men dette Tab — siger Suhm — har den lærde 
Verden ei stor Aarsag til at beklage, siden han ei besad nogen sund Kritik “ 6). 
Af hans Arbeider var det navnlig „Themis Arctoa, Hafn. 1671u, og „Ob
servationes variæ ad Historiam Norvegiæ, anecdot.“, der henledede Stor
kansleren Peder Griffenfelds Opmærksomhed paa ham og foranledigede hans 
Udnævnelse til Biskop, omendskjøndt Griffenfeld ved Gjennemlæsningen af 
det sidstnævnte Værk blev træt, tabte Taalinodigheden som Følge af 
dets Vidtløftighed og derfor ved Slutningen egenhændig skal have tilfoiet 
følgende Bemærkning:

Amoldus de Fine
Scripsit librum sine fine

' Ddbit Deus his quoque finem1).
Gift m. Maria Hoffmann, begr. i Bergen 22 Mai 1730, Skiftet efter 

j hende holdtes i Bergen 2 Aug. s. A., (Datter af Borgermester i Bergen, 
I Søfren Jensen og Gjertrud Hansdatter). Af deres Børn kjendes 88).

’) H. E. Rørdam: Kjøbenhavns Universitets Historie, IV, S. 644.
*) Follin: Helsingborgs Historie. S. 327.
3) 1 Epitaphiet i Helsingborg Kirke anføres 11 Børn; de 6 maa altsaa sandsynligvis være døde som Smaa.
4) Pontoppidan: Annales eccles. Dan., IV, S. 219. L. Daae: Trondhjems Stifts geistlige Historie, S. 121.
•) Hans Skrifter anføres i Worms Forfaiterlexicon og i Nycrup og Krafts Litteraturlexicon.
®) Ny danske Magazin, III B, S. 41.
’) Pontoppidan: Annales eccles. Dan., IV, S. 220.
*) Der har været endnu 2 Børn, en Søn og en Datter, som bleve begravede i Bergen henholdsvis 20 Oct. 1675 og 8 Mai 1677, 

hvilket sees af Bergens Korskirkes Ministerialbøger, hvor deres Navne dog ikke ere anførte.
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I
f i Bergen 30 Nov. 1717. Gift 1670 m. By- og Raadstueskriver i Bergen, 
Thomas Christensen (Montagne), f i Bergen 14 Juni 1716 (Søn af Borger 
Christen Christensen og Edel Thomasdatter Krogh eller Ruus). 5 Børn, af 
hvilke en Søn, Arnoldus, optog sin Moders Slægtnavn: de Fine.

"Kirstine

I

i

Arnold DS lortag^e te Fine, j*  1719, Student fra Bergen 1688, Baccalaureus 1689, Førstelectie- 

hører i Bergen, blev 18 Jan. 1695 Capellan og 17 April 1697 Sognepræst 
til Lom i Gudbrandsdalen. Gift m. Catharina Osia Friis, begr. i Bergen 5 
Nov. 1745 (Datter af Sognepræst til Lom, Magister Bent Povelsen Friis). 4 B.

’) I Personalhistorisk Tidsskrift I R., II, S. 224—226 har Arkivfuldmægtig E. A. Thomle meddelt Gravskrifter fra Stavanger Domkirke 
over Amtmand Bendix de Fine og Hustru, Charlotte Amalie Lillienschiold.

-) Se Bergens Domkirkes Ministerialbog. Naar der i Personalhistorisk Tidsskrift, 1 R. II, S. 225, anføres, at hun hed Christence 
Svane Lillienschiold, er dette vistnok feilagtigt; jvnfr. Personalhistorisk Tidsskrift II, S. 401 f.

3) Forskjellige Steder findes anført, at der var 7 Børn i 2det Ægteskab, men, hvis dette er rigtigt, er det syvende Barn utvivlsomt 
død i Barnealderen, sandsynligvis udøbt.

4) I Bergens Billedgalleri findes et Oliemaleri, sandsynligvis malet af Bergius, forestillende Ferdinand Anton de Fine. En af Frøken
Agnes Algaard malet Copi er i Udarbeiderens Eie.

6) Hans literaire Virksomhed anføres i Nyerup og Krafts Litteraturlexicon.

LOU de Fine, begr. i Bergen 15 Juli 1738. Gift 1 0 i Bergen 1714 m. Apotheker 
Hans Smidt, f før 30 Nov. 1715. Gift 2 0 i Bergen i Dec. 1721 (se Bilag F) m. 
Commandeurcapitain, Overlods Lorentz de Ferry, f. 1691, f i Bergen 27 Febr. 
1757. 9 Børn. Han blev gift 2° i Bergen 7 Oct. 1740 in. Thoma Christina Bredal.

bB»ndx (Benedi(tus) Christian de Fine, f. 1696, t i Stavanger 2 Juni 1746, Student 1718, 
e privata patris informatione, havde Holberg til Privatpræceptor. Blev 1725 
Amtmand i Stavanger Amt og 21 Juni 1728 Justitsraad. Gift 17 Juni 
1728 m. Charlotte Amalie Lillienschiold, f. paa Gaarden Moldvær i Roms
dalen i Bergens Stift 19 Febr. 1683, f i Stavanger 19 Nov. 1765 (Datter af 
Amtmand, Cancellieraad Jonas Lillienschiold og Sidsel Kaas)1). Ingen Børn.

cHurie Cathriie de Fine, f. i Lom 22 Sept. 1702, f i Evje 29 Sept. 1733. Gift 5 Oct. 1724 
(se Bilag G) m. Sognepræst til Evje, Provst i Raaboygdelaugets Provsti, 
\Herman Schiøtte, f. i Bergen 2 Nov. 1692, begr. i Evje 4 April 1757.

I Han blev gift 2 0 6 Nov. 1736 m. Henrica Margaretha Phillips.
d?liomlas de Fine, f. 21 Dec. 1710, f i Bergen 5 Juni 1766, blev 17 Juni 1735 Sekretær i

danske Cancclli, 16 Juli 1737 Overfiskeveier i Bergen, 29 April 1752 Etats- 
raad. Gift 10 omtrent 1736 m. Christence Svane Meulengracht2 3), begr. 
i Bergen 29 Jan. 1740. 3 Børn. Hun var Enke efter Oberst Georg Bording. 
Gift 20 i Bergen 1 Mai 1741 m. J.nna van de Veide, døbt i Bergen 1 
April 1721, begr. i Bergen 28 April 1749 (Datter af Jan van de Veide og 
Beate Cramer). 6 Børn8). Gift 3° i Bergen 11 Aug. 1763 m. Anna Rye, 
begr. i Bergen 21 Juni 1765 (Datter af Oberst Poul Christian Rye og Anna 
Catharina Lillienpalm). 1 Datter.
I I første Ægteskab 3 Børn: 1—3.

Cdthrine de Fine, døbt i Bergen 8 Mai 1737, begr. sammesteds 18 Mai s. A. 
«8 Dage gi.).

Fine, døbt i Bergen 26 Juni 1738, begi-, sammesteds 27 Nov. 1741.
Anton de Fine4), døbt i Bergen 22 Juni 1739, j*  sammesteds 15 Aug. 1807. 

Student priv. dimit. 1752, blev Raadmand i Bergen, virk. Cancellieraad 13 
Febr. 1761, Vice-Borgmester og succederende Præsident i Bergen 2 April 
1762, Præsident i Bergen 2 April 1764, virk. Justitsraad 29 Jan. 1768 og 
Etatsraad 29 Jan. 1774. Tog Afsked 13 Febr. 18075 6). Gift i Bergen 5

i

’ aLoIUh^ Cä'

I I , f8 Dage gi.).
2 Georg dS| Fine, døbt i Bergen 26 Juni 1738, begr. sammesteds 27 Nov. 1741.
3 Ferdinand * ' ...................

i

i



67

bIli
‘Cl

Nov. 1761 m. Beata Frøchen, døbt i Bergen 26 Sept. 1742, f samme
steds 14 Nov. 1802 (Datter af Stadshauptmand Bernt Frechen og Sophie 
van de Veide). 4 Børn.

Christian de Fine, døbt i Bergen 21 Oct. 1762, begr. sammesteds 31 Mai 1764.a Thomas
lernt Fl øchen de Fine, døbt i Bergen 6 Juni 1764, begr. sammesteds 13 Nov. s. A. 
hribtind Sophie de Fine, døbt i Bergen 29 Marts 1766, f sammesteds 20 Sept.

i

1806. Gift i Bergen 26 Oct. 1790 m. Procurator, tidligere IsteRaadmand i 
Bergen, Kammerassessor Hans Both Geelmuyden Gyldencrantz1), f. i 
Bergen 10 Juli 1759, f sammesteds 8 Mai 1813 (Søn af Generalkrigs- 
commissair, Dr. juris Joachim Christian Geelmuyden — adlet 1783 med 
Navnet Gyldencrantz — og Elisabeth Both).

d Johan Arnoldus de Fine, døbt i Bergen 25 Oct. 1773, begr. sammesteds 23 Nov. 1787. 
I I andet Ægteskab 6 Børn: 4—9.

de Fine, døbt i Bergen 21 Sept. 1742, begr. sammesteds 24 Sept. 1749.4 Christina
5 Jøspir van de Velde de Fine, døbt i Bergen 9 Oct. 1743, f i Banff i Skotland 1781, var

6^rno
7 Jan
8 Alrno'

ddus 
ran 

ildus

i

«■ Anna

I
b Charlotte

9 Jan

I

*)

Negotiant i Bergen 2).
de Fine, døbt i Bergen 23 Sept. 1744, begr. sammesteds 15 Dec. s. A. 

de Velde de Fine, døbt i Bergen 27 Oct. 1745, begr. sammesteds 8 April 1747. 
de Fine 3), døbt, i Bergen 26 Dec. 1746, f i Bragernæs (Drammen) 10 Dec.

1783, tog dansk-juridisk Examen 21 Juli 1769, blev 2 Dec. 1778 Byfoged 
og Byskriver i Bragernæs, 12 Mai 1779 Cancellieraad. Gift i Mangers 
Præstegaard 17 Mai 1779 m. Karen Garmann3), f. i Rennesø Præstegjeld 
1756, f i Bergen 7 Mai 1820 (Datter af Foged i Ryfylke, Eier af Utstens 
Kloster, Justitsraad Christopher Garmann og anden Hustru, Cecilia Cathrine 
Widding). 2 Døtre.

Cecilia de Fine, f. i Bragernæs 17 Sept. 1780. Gift 26 Nov. 1805 m. Skibs
fører i Bergen, Henrik Frederik Brandt, døbt i Ullensaker 26 Febr. 1763 
f i Bergen 23 Dec. 1821. (Søn af Sognepræst til Ullensaker. Johan Rasmus 
Brandt og Berthe Marie Hjort). 2 Døtre.
Amalia de Fine, døbt i Bragernæs 12 Jan. 1782. Gift i Bergen 29 Oct. 

1805 m. Skriverkarl Hans Strøm.
Velde de Fine4), døbt, i Bergen 10 Marts 1748, f i Nyborg 2 Mai 1789, 
tog dansk-juridisk Examen 21 Juli 1769, blev 17 Juli 1774 Regiinentsqvar- 
termester ved Sjæll. Regiment, 1785 ved Fvenske Infanteri-Regiment. Gift 
10 i Viborg 1775 m. Johanne Borreschmidt, døbt i Viborg 25 Aug. 1754, 
f 26 Aug. 1780 (Datter af Forstander Borreschmidt). 1 Søn. Gift 2° 14*  
Sept. 17815) m. Anna Marie Hastrup, f. i Blendstrup 18 Juni 1745, f i 
Kjøbenhavn 30 April 1801 (Datter af Eier af Eskjær, Justitsraad Mads 
Hastrup). Hun var Enke efter Borgmester i Viborg, Johan Bornemann. 
______ I første Ægteskab 1 Søn:

de

Naar der i B. Moes Tidsskrift for den norske Personalhistorie, 2 R. S. 141, anføres, at Gyldencrantz blev gift 2° m. en Frøken 
Frederikke Louise von Linstow, med hvem han havde en Søn. Joachim Christian Gyldencrantz, har Arkivfuldmægtig E. A. Tliomle 
paavist, at Gyldencrantz aldrig har været gift med hende.
Hans literaire Virksomhed anføres i Nyerup og Krafts Litteraturlexicon. hvor han dog er bleven forvexlel med sin Broder, 
Arnoldus de Fine, som var Byfoged i Bragernæs.
I Bergens Billedgalleri findes tvende Oliemalerier, sandsynligvis malede af Bergius, forestillende Arnoldus de Fine og Hustru 
Karen Garmann. Copier, malede af Frøken Agnes Algaard, ere i Udarbeiderens Eie.
Jan van de Velde de Fine og Brødrene Jesper og Arnoldus vare 1776 Medlemmer af >Bergens nyttige, Selskab*,  hvor den ældste 
Broder, Ferdinand Anton de Fine, var Præces.
Ifølge Vielsesbrev af 10 Aug. 1781 (Jydske Rgstr. 43, fol. 136).

3)

4)
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Fhoinas Andreas de Fine, døbt i Viborg 25 Oct. 1776, Lieutenant, Postmester i Nord- 
:orf i Holsten. Gift m. Margreta Christina Wilckens, f. i Meldorf 14 Dec. 
1776 (Datter af første Compastor i Meldorf, Johann Matthias August Wil- 
ckens og Anna Margreta Hofsteter).
, 1 tredie Ægteskab 1 Datter: 10.

PAina Rye dei Fine, døbt i Bergen 27 Juni 1765. Gift omtrent 1790 m. Capitain v. Strvnske 
Compagni, Jacob Gerhard Meidell, døbt 21 Dec. 1765, j- i Bergen 17 Jan. 
1808 (Søn af Oberst Frantz Henrik Meidell og første Hustru, Elisabeth 
Cathrine Middelthon). 2 Børn.

. gift omtrent 1678 m. Vice-Byskriver i Bergen, Ludvig Lem, f. 1656, begr. 16Nov. 
1686 (Søn af Lector theol. Magister Peder Nilssøn Lem og Abel Ludvigsdatter 
Munthe). 5 B., af hvilke en Søn, Arnoldus, optog sin Moders Slægtnavn: de Fine. 

Fine, f. omtrent 1679, f 1732, Student fra Bergen 1700, fik 19 April 1713 
Confirmation som Sorenskriver i Nordhordlehn. Gift 1 Dec. 1712 m. 
plagdalene Møinichen (Datter af Sognepræst til Nykirken i Bergen, Magister 
jens Møinichen og Magdalene Bredal). Hun overlevede ham som Enke. 7 B. 
f, 1719, begr. i Bergen 3 Juni 1782, Klokker i Hammer Præstegjeld ved 

Bergen. Hans Klokkerbolig og Indbo brændte i Febr. 1752. Gift m. Alida 
Marie Blix, døbt i Bergen 29 Dec. 1720, begr. sammesteds 16 Aug. 1805 

i Datter af Lurs Mortensen Blix og Anna Nathanaelsdatter Melboe). Mindst 6 B.

Lnnldus Lem

aLtdvig de Pine,
i

Magdalena Miria Louise de Fine, døbt i Hammer 20 Marts 1747. 
‘Anna taaria ce Fine, døbt i Hammer 22 Dec. 1749.

I
Gift 10 April 1776 m. Sømand 

j Lars Jørgen Johannesen Kierberg, boende ved Stenkjælderen i Bergen. 5 B.
3 Arnoh US de Fine, døbt i Hammer 30 Nov. 1751, begr. i Bergen 3 Sept. 1804. Gift i Bergen 

3 Sept. 1794 m. Alida Lydersen, f. i Bergen 24 Nov. 1758 (Datter af Herman 
: Lydersen og Mette Margrethe Bergman). 3 B. Hun var Enke efter .. . Lübtzien.
Margrethe de Fine, f. i Bergen 6 Sept. 1794. Gift i Bergen 13 Juni 1819 

fn. Kirketjener Hans Henrich Claussen Dahl, f. 1791 (Broder til Maleren, 
Professor J. C. C. Dahl). Mindst 8 Børn.

Marie de Fine, f. i Bergen 30 Marts 1796.b Alida
® Joachim Lübtzien de Fine, f. i Bergen 17 Sept. 1799. Gift 27 Marts 1826 m.

Bergen 1800 (Datter af Høker

i

Johanne Andersdaiter Samuelsen, f. i
I Anders Samuelsen). Mindst 4 Børn.

Aruoluus Samuel de Fine, f. i Bergen 26 Jan.
La|rs Blix de Fine, f. i Bergen 12 Oct. 1832, f i Chicago 8 Juli 1881, Sømand. 

I Gift m. Christine ... 1 Datter.
Randolphine de Fine, f. 1868, j*  i Bergen i Juli 1871.
Johan de Fine, f. i Bergen 12 Aug. 1835, Skibsfører. Gift m. Petro- 

elle Marie Andersen.

1827.

1 Joac

f Alders Randolph de Fine, f. i Bergen 30 Aug. 1839, f i Chicago 6 Febr. 1872. 
En af disse 4 Brødre havde følgende 4 Børn *):

uLarsine Christine de Fine, f i Chicago 18 April 1893 (30 Aar gi.), gift m. 
i Andrew Nelsen.

1 Kristiane de Fine.
John de Fine.

' August de Fine.

jl

Lars ] Hix! de I Fine, døbt i Hammer 12 Aug. 1753, f i Bergen 5 Jan. 1837, Slagter.

Gjertrid iji
I L,. o j o o
I Gift m. Karen Torjesdatter, f. i Bergen 1745, f sammesteds 27 Juni 1818. 
ionise de Fine, døbt i Hammer 20 Nov. 1755. Gift i Bergen 27 Juni 1790 m. Aage 
I Kaasbøll Neuenkirchen, f. i Christianssund 7 Mai 1763, f i Bergen 8 Marts 1825.

Ifølge velvillig Meddelelse til Genealogisk Institut fra Fuldmægtig i det norske Rigsarkiv, E. A. Thomle, der, ligesom Directeur 
Charles Delgobe og Genealogisk Instituts corresponderende Medlem. Bureauchef Wilh. Lassen i Christiania, har givet mange 
værdifulde Oplysninger.
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6 Karen Kristine de Fine, døbt i Hammer 8 Mai 1760, f 9 Marts 1836. Gift i Hammer
9 Sept. 1782 m. Bedemand i Bergen, Hans Brochmann Juel, f. 17 April 
1754, f 6 April 1842.i

! h Helene Milhjelmine de Fine, f. 1720, begr. i Bergen 12 April 1799, ugift. 
c Jens ArnoldpBSén Møinichen de Fine, Klokker i Hosanger, formentlig

i I
ig gift m. Anna Maria

1 Horn, f. omtrent 1723, j*  1748. Af Børn kjendes:
1 Johanne I Kargrethe de Fine (?), gift i Nerstrand paa Ryfylke 2 Mai 1764 m. Nils Larsen Udsole.
2 Jitns lJersen de Fine, gift 16 Juli 1780 m. Margrete Malene Grønning. 2 Børn.

i de Fine,.f. i Bergen 6 Juni 1779. Havde formentlig Efterslægt i Bergen.ins
b C lristian Gabriel de Fine, døbt i Bergen 13 Oct. 1780, begr. sammesteds 15 April 1786. 

d Henrik WilhBlm
i i

de Fine, j*  21 Mai 1762, Feltskjærgesel. Omkom ved Segeberg under Ud- 
kommanderingen af norske Tropper til Holsten; han fandtes druknet i en 
Dam og ganske afklædt, formentlig myrdet, uagtet der ikke fandtes Spor 
af Vold paa Legemet. Ugift.ai v vin paa

c Magdalene Bred al de Fine, gift m. Sjur Clausen Frosetter. 
f Abel Maria fe Pine, var ugift 1762.
* Anne Sophie de Fine, var ugift 1762.

6 Børn.

Maria

i

! i il

;»Henrich de tinø.

"äareli C
h Barbara 

arbara Ha:

(?) -
f Antonette dé Fife, . . ugift. 
«Mareb Cathrine de Fini, ugift.

e jPiné.de Fine. .

i

f i Kbhvn. 19 April 1689, Student fra Bergen 1669, var først Secretair hos 
den danske Gesandt i London, Gjøe, blev derefter sendt i en politisk Mission 
til Frankrig, blev 30 Nov. 1680 kgl. Commissarius i Bergen, 2 Dec. 1682 Vice- 
'Lagmand og 17 April 1686 virkelig Lagmand i Nordland og Finmarken. 
Han omkom ved Ildebranden i Amalienborg Operahus i Kjøbenhavn. Gift 
i Bergen 4 Dec. 1681 m. Margrethe Henningsdatter Smith, begr. i Bergen 
22 Mai 1730 (Datter af Raadmand i Bergen, Henning Hansen Smith og 
Margarethe Rasmusdatter Stoud). Ingen Børn.
f. 1654, Student fra Trondhjem 1676, Baccalaureus 1680, blev Hører i 
Bergen, senere Vice-Pastor til Fane i Bergens Stift. Gift m. Abel Cathrine 
[Munthe?], begr. i Bergen 11 Sept. 1727 [? Datter af Foged i Indre Sogn i 
Bergens Stift, Christopher Geertsen Morgenstjerne og Birgitte Munthe]. 1 Datter, 
f. 1698, tpaa Haagenvig [Hogganvik] i Vikedal 1749, begr. 3 Juni s. A. Gift 
i Fane 2 April 1721J) m. Chef for Vesterlehnske nat. Infanteri-Regiment. 
Oberst Christopher von Krogh, f. i Lyster 1 Nov. 1685, j- paa Haa
genvig 18 Jan. 1752 (Søn af Chef for Bergenhusiske nat. Infanteri-Regi
ment, Oberst Georg Frederik von Krogh og Birgitte Munthe). 1 Son. 
Et Barn af ham begravedes i Bergen 21 Marts 1701.

Hun var i 1682 gift in. Klokker i Bergen, Niels Klim.
S2), f. 1615, j- 1675. Gift 1634 m. Sognepræst til Bunkeflod og Hyllie i 
Skaane, senere ved St. Mikkels Kirke i Slagelse, Provst for Slagelse Her
red, Hans Nielsen Allesen, f. i Bunkeflod 28 Febr. 1602, f i Slagelse 5 
Mai 1678 (Son af Sognepræst til Bunkeflod og Hyllie i Skaane, Niels 
Allesen og anden Hustru, Mette Olsdatteij. 2 Sønner og 2 Døtre, af hvilke

Ifølge kgl. Giftermaalstilladelse af 7 Marts 1721.
a) Provst Hans Arnoldsen de Fine havde kun denne ene Datter. Naar der i Dansk Biografisk Lexicon, V, S. 155, ligesom i Pon- 

toppidan: Annales eccles. Dan., IV, S. 220, i Skildringen af Biskop Arnold de Fine meddeles »da hans Søster var gift med Biskop Ludvig 
Munthe i Bergen, kaldtes han, efter nogle Aars Studering, 1637 af denne til Conrector i Bergen«, da beroer dette paa en Misforstaaelse. 
Biskop Munthe var nemlig gift rned Ingeborg Friis (se Wiberg: »Dansk Præstehistorie»).
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3 4 7 8 9 10

inse

I

Barbara Hansdatter Allesen den 13 Oct. 1667 blev gift i Slagelse med 
Sognepræst til Ørslev og Bierre, Provst for Vester flakkebjerg Herred, 

' Magister Niels Holgersen (Olivarius), f. i Malmø 24 April 1637, t i Ørs
lev 7 Juni 1711. Hun blev derved Stammoder til Slægten Olivarius. (Se 
foranstaaende Stamtavle.)

n de Fine,' . J f. 1616, f i Farhult 24 Dec. 1684, Student fra Sorø 1644, inscriberel i
1 Kjøbenhavn 1645, blev 3 Nov. 1658 ord. som Sognepra^st til Farhult og 
Jonstorp i Lunds Stift. Gift i Farhult ni. Karen Leth (Datter af Formanden

i i Embedet, Rasmus Salomonsen Leth). Hun blev gift 2 0 ni. Eftermanden
i Embedet, Morten Nielsen Holtzhro, f. i Helsingborg 1654, j- i Farhult 24 

i Dec. 1717, efteråt denne først i 9 Aar, som Gapellan til Furhult og Jons
torp, havde været forlovet med en af hendes Døtre1). Af Børn kjendes 4: 

. .• Student fra Frederiksborg 1682, var Hører i Helsingborg Latinskole *);

i

Fini 
de I

j V, .... «luuiziii ilt*  i »«i 11UIC1 > i JAinuanun j.
Pino, . . . Student fra Frederiksborg 1682.
e Fine, . . gift med Sognepræst i Tving i Lunds Stift, Pehr Hægerman, f. omtrent 

1679, f 23 Marts 1744.
ithline KifStilie de Fine, gift m. Hospitalspræst i Christianstad, Carl Twetowius, f 31 Marts 1721. 

S Han blev gift 1 0 m. en Datter af Sognepræsten i Sølvisborg, Christen Madsen,
sen d? Fine, f. i Helsingborg 1625, f efter 1697, Student fra Bergen 16463), blev 9 

Dec. 1655 ord. som Sognepræst til Brandstad og Aasum. Gift m. Anne 
Andersdotter Brock. 3 Børn.

ins de
ismns 
irgretlie dl(

|e,

4

ChHstdphlirsen de Fine, f. i Brandstad 22 Marts 1665, f i Kerrstorp 25 Aug. 1739, Student
I ■ - — - -fra Kjøbenhavns Skole 1685, blev 23 Marts 1692 Capelian i Fjelkinge, 

: 1697 Sognepræst til Kerrstorp og Fåre i Lunds Stift. Gift 1692 m. Else 
i Marie Pavius, f omtrent 1731 (Datter af Sognepræst til Fjelkinge og 
Nvmø, Provst i Villands Herred, Peder Pedersen Pavius). Ægteskabet kan 

i næppe have været lykkeligt, thi Provst Gemzæus indberettede i Aaret 1720, 
I at Præstekonen holdt Kro i Præstegaarden, var meget fordrukken: hotade 
med mord och brand, utfor med knif och yxe mot man och barn och 
førskingrade alU hwad i huset fanns, sågandes offentligen att „hon wet det, 
hon skall komma i böfwelens händer, derföre akter hon intet, huru illa 
hon gør“ l). De havde en Søn, som døde i ung Alder.

. var 1695 trolovet m. Sergent Mårten Biörns son.
. f. omtrent 1667. Gift med Faderens Eftermand i Embedet, Göran Claussön 

Lundhin, f. i Lund 1655, f i Brandstad 1708. 1 Datter, muligvis flere
'Børn. Hun blev derefter forlovet med Eftermanden i Embedet, Daniel 
I Emmers, som døde inden Bryllupet. Senere blev hun gift m. Cornetten 
Peter Kall, der var 21 Aar yngre end hende; i Aaret 1732 begjærer hun 
at blive skilt fra ham, paa Grund af hans Utroskab.

Hansell dt Fine, . . f. omtrent 1631, f 1676, Student fra Herlufsholm 1650, blev 11 April 1656 
1 ord. som Sognepræst til Hjortsberga og Edestad i Lunds Stift. Gift 1656
I : m. Helvig Jørgensdatter (Datter af Sognepræst til Hoby og Oljehult, Jørgen 

Jørgensen og Hel vig . . .). 4 Børn. Hun var Enke efter Formanden i
Embedet, Peder Nielsen Hviid (Albinus).

b Bo til] a de Fine, . 
cBøneiikta d) Fine,

I

I

»»

l) S. Cawallin: Lunds Stifts Herdaminne fil, S. 398.
’) J. E. Rietz: Skånska skolväsendets historia, S. 484.
B) Saaledes anført i Univers. Matr., dog maaske tvivlsomt.
*) S. Cawallin: Lunds Stifts Herdaminne III, S. 155.
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‘ Samnel 
b qhrisl .
1 Kirstine._____
d Jørgén Hannen 

I * Arnod de Fine, . .

de Fin^, 
itopier 

de
de

. .! blev Bonde (eller Klokker i Listerby), 
i, .i'blev Klokker i Listerby (eller Bonde). 
. .! om hvem Intet vides.

Fine,
FinB, . . .......... ......................

l de Fint, blev 1680 immatriculeret i Rostock (Georgius Johannis de Fine, Scanus)1).

I

I

Arnoldi

I
I

i

'Frederik Anoldi de Fine,

«CIhristoplier Arnsldien de

de Fixe,
I

har sandsynligvis gaaet i Sorø Skole, var i Aaret 1600 Lærling hos Capel- 
mester Melchior Borchgrevinck, efter først at have været hos Matth. Becker2). 
Han blev 27 Aug. 1603 ansat som Instrumentist ved Christian den Fjerdes 
Hof med en aarlig Lønning af 144 Daler, fik 1613 Opsyn med Instrumenterne 
og da et Lønningstillæg af 50 Daler, erholdt 25 Juli 1620 et Canonicat i 
Roskilde3) „efter afg. Peder Arnoldsen“ (hans Broder, Sognepræsten til 
Stillinge). Ved den store Reduction i Anledning af Christian den Fjerdes 
Krige erholdt han Afsked 12 Dec. 1627. Han nævnes 1629 sorn Cautionist 
for et Laan til Apotheker Jens Paludan i Helsingør4), i hvilken By han 
selv eiede en Gaard 5). Det er formentlig hans 2 Sønner, der ved Konge
brev af 29 April 1625 bleve optagne i Sorø Skole.
anføres i Sorø Academies Matricel for 1633 e).
Student fra Sorø, immatriculeret 6 Juni 1639, ord. 19 Dec. 1644 som Sogne
præst til Milllby og Tjørnarp i Lunds Stift og rimeligvis død 1670. Ved 
Lunds Domcapitel havde han 1646 en Sag, da Anne Søffrensdotter Grøn- 
beck7) vægrede sig ved at gifte sig med ham. Medens han udtalte, ,.at 
Anne tvår icke mere løstig ochcuratei end som et träbillede“, sagde hun, ,.at 
hon heldre mille se djeftvulen än Herr Arnold, hwilken hon icke kunde för
draga mer än en hund“. Der blev da ikke noget af Ægteskabet. Han 
blev senere gift, men denne Hustrus Navn kjendes ikke. I Aaret 1650 
blev han suspenderet i Anledning af, at han i en Sag med en kjøbenhavnsk 
Borger, Hans Lauritzen Muus, havde sagt: „du skall faa Skam inden i dag 8 
dage, saa du skall fornemme det i din Bug“, ligesom ogsaa han og hans 
Hustru mistænktes for at ville forhexe deres Modpart, og de havde „mange 
gange slaget knæp for hans næse og spyttet ham saa gott som i sit ansict“s). 
aflagde i Aaret 1609 Prøve for Biskoppen i Aarhus. I 1620 var han Ca- 

• pellan hos Sognepræsten til Hundslund, Rasmus Johansen (Erasmus Joan.). 
(hvis Eftermand han sikkert er bleven 9).

, t 1639, var 1619 Sognepræst til Marvede (se Bilag H) og fra 1632 tillige 
til Vallensved.

om hvem Intet vides.
*) L. Daae: Matrikler, S. 134.

’2) A. Hammerich: Musiken ved Christian den Fjerdes Hof. S. 35.
Sjæll. Reg. XVII, S. 69.

4) Sjæll. Tegn. XXIV, S. 207. I Sagen mellem Arnold de Fine og Apotheker Jens Paludan i Helsingør, hvilken dreiede sig om 200 
Dal. tilligemed efterstaaende Renter fra Mikkelsdag 1624, hvorfor Amoldus de Fine var gaaet i Borgen overfor M: Casper Finche, 
faldt Dom 9 Marts 1629. Udfaldet blev, at „Amoldus de Fine bør vederfares Indførsel i Johannis Pallu dan i her i 
Byen næst Henrich Fuirens GJæld o^s.v.fi

*) l Carøes Excerpter i det store kgl. Bibliothek, nye kgl. Samling No. 181 ld, 8vo findes: „Anno 1637 den 12 Decb. om en 
Onsdag om Aftenen, der Klokken var mellem 8 og 9, paagik her i Byen Helsingør en Vandflod med stor Storm 
og Højvande, saa at det tog en hel Længe bort, som stod paa Lappen i Arnold ae Fines Gaard, som Søren 
Bugges Datter havde kjøbt“.

“) E. G. Tauber: Sorø Academies Forfatning, Bilag S. XLIV.
7) Hun formodes at have været en Datter af Søren Jacobsøn Grønbeck, der i 17 Aar havde været Rector ved Malmøs Trivialskole.
") S. Cawallin: Lunds Stifts Herdaminne, IV, S. 324.
v) Kirkehistoriske Samlinger, III R., 2, S. 757.
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Bilag A.
Arnoldus von Ende (de Fine), 115S6.

Arnoldus von Ende fick breff paa en gaardh wdj Kiøpenhaffn saa liudendis:
„Wij Frederich thenn anden etc. giør alle witterligt, att wij aff wor synderlige gunst och naade haffue 

wndt och tilladt och nu met thette wort ohne breff wnde och tillade att wor organist oß elskelige Arnoldus von 
Ende maa haffue, nyde, bruge och beholde thet hus och bolig her wdj wor kiøbsted Kiøpnehaffn wdj Leder- 
stredet liggendis, som han nu sielff wdj boer, quit och frij wdj hans liffstidh och saa lenge hand leffuer, och 
ther som hans höstru Anne, som handh nu haffuer, forscrefne Arnoldi von Ende død offuerleffuendis worder, 
thaa maa hun samme hus och woning wdj lengden och breden met gaardzrum och anden tilhehøringh, epthersom 
the thet nu wdj were haffue, quit och frij nyde och beholde, emeden och aldh thenn stundh hun er wdj hendis 
enckesede och wgifft. Gum inhibitione solita. Datum Kiøpnehaffn, then XXIIII septembris aar MDLXVII“ 1).

Bilag B.
Arnoldus de Fine (von Ende), + 1586.

Arnoldus de Fine fick breff paa et hus och gord i kiopenhaffn:
„Wij Frederich thend anden etc. giøre alle witterligt, at wij aff wor synderlige gunst och naade haffue 

wnt, skiøt och giffuet, och nu med thette wort ohne breff wnde, skiøde och giffue oß elskelige Arnoldus de 
Fine, wor cupellmester och hans arffuinge ett wort och kronens hus och woning wdj wor kiøpsted Kiøpnehaffn 
ligendis wdj Leerstredet wd mod algaden, østen op till Glaus Wit guldsmed, westen op thill Willom apoteckers 
staid, och strecker sig samme gaard norden ther fran lige emot thuende hu/?e paa Amag thorre, Hans Thuesen 
och Thommes Badskier iboer, huilcken forne gaard grund med hus och woning wdj lengden och bredden 
effther som thed nu begrebben och forfunden er, och hand thed nu i besiddelse Och were haffuer, forne Arnoldus 
de Fine och hans Arffuinge mue och skulle haffue niude bruge Och beholde for Ewindelig Eijendom. Thi 
beplichte wij Oß wore Efftherkomere koning wdj Danmarck Och kronen at frij hiemle Och fuldkomeligen tilstaa 
forne Arnoldus de Fine och hans Arffuinge forno Hus grund Och Eijendome for huer mundtz tiltalle som ther 
paa kunde talle med rette wdj nogre maade. Forbiudendis etc. Actum Koldinghus, thend 24 Nouembri aar 
MDLXXVIII“-).

Bilag C. 
over Johannes og Henrik de Fine, + c. 1599.

findes i Daabscapellet i Stillinge Kirke følgende latinske Epithaphium:

PETRUS ARNOLDI, HUJUS LOGI PASTOR, FILIOLIS GHARISSIMIS JOHANNI ET HENRICO 
HOC MONUMENTUM IMPONI GURAVIT 4 AUG. ANNO 1599.

[Dødningehoved.] MEMENTO MORL [Timeglas.]

Oversættelse.
Peder Arnoldsen, som var Præst her paa Stedet, har ladet dette Mindesmærke opsætte for sine meget 

kjære smaa Sønner, Johannes og Henrik, den 4 August 1599.

TÆNK PAA DØDEN.

*) Reg. o. a. Lande IX. f. 257—58, — tidligere meddelt af Dr. phil. O. Nielsen i Kjøbenhavns Diplomatarium II, S. 381.
2) Sjæll. Reg. XI. f. 400, — tidligere delvis meddelt i Kjøbenhavns Diplomatarium II, S. 385.
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Bilag D.
Sognepræst til Ødum og Hadbjerg, Hieronymus Arnoldi de Fine.

Christen Pederßön Danscke Cancelie thienner, fick breff paa ett Vicarie vdi Roschild Dombkircke 
effter Hieronymum Arnoldi.

„CHRISTIANUS IV Giøre Alle Witterligt, att efftersom for nogen tiid Süden forleden er Vaccerit 
och ledigtt bleffuett ett Vicarie Vdi Roschild Dombkitcke elfter Affgangne Arnoldum de Fine, WorElschl. kiere 
Her Fader Saligh ocb høgloffligh ihuekommel/fe hans kierlighedtz Sangmesters død och affgangh, huilcken fora® 
Vicarie dogh Süden hans effterladendis Søn Hieronymum Arnoldi, midler tiid hand war jn studiis haffuer werett 
heuilget; Tha effterdi forne Hieronymus Arnoldi nu for nogen tiid Süden er indkommen vdi landett egien, och 
med ett kald er bleffuen forsiunet Saa Samme Vicarie for den schvld nu egien ledigh er; Hafhie wii nu aff 
wor Synderliig gunst och Naade, saa och for thend lliitighed og throeschab, som Oss Elschl. Christen Pederson 
Woris dansche Cancelie tliiener, Vdi for" Wortt dansche Cancelie giortt och beuiist haffuer, vndt och beuilgett, 
och nu med thette wortt ohne breff vnde och beuilge, att for" Christen Pederson mue samme Vicarie egien 
bekomme, och dett med bønder och thiennere, och aid thes Rentte och rette thilliggelse aldelis intett vnder- 
thagett, haffue niude bruge och beholde, indtil! saa lenge Wii anderledis ther om til/nigendis worder; Dogh saa 
att naar hand icke lenger er vdi wor daglig thieneste och opwartingh forhindrett da schall hand boe och Residere 
hoe/i for" Roschild Dombkircke, och holde och giøre Sligh thynge och thieneste inden kircken och wden, soin 
Andre Residerendis Vicarier, thersammestedtz; Schall hand och were then geistligh Ordinantz, som om Religionen 
er vdgangen, och Capittels Statuter aldielis vndergiffuen, och bygge och forbedre thend gaardt och Residentz 
hand der till bekommendis worder, och then wed goed heffd och magtt holde, Schall hand och holde bønderne 
paa goedtzett boendis ere, ved Lough Skiell och rett, och ingen aff thennem emoed Longen, eller med 
nogen nye indfestningh, eller anden Wseduaanlig paalegh besuerge, och icke heller forhugge lade de schouffue 
der tilligger till Wplichtt vdi nogen maade. Thi forbiude etc. Haffniæ 8 Sept. A° 1609u x).

Bilag E.
over Hans Amoldsen de Fine, f. 1579. 1 1637,

Sognepræst i Helsingborg og Provst for Luggude og S. Aasboe Herreder, findes i Helsingborg Kirke folgende 
latinske Epithaphium * *):

») Sjæll. Reg. XV. f. 262-63.
8) Stenen blev 1849 »lagd först bland pastorernes grafstenar öster om södra Sakristidören Nr. 1 vid muren. Han hade 1845 förts 

från den yttre sakristian, som då borttogs, och laggts vid vestra dörren i vapenhuset, der han söndertrampats«. (Follin: Helsing
borgs Historie, S. 327).

*) Skal være MAR1T0.

HIC SEPULTUS EST REVERENDUS ET CLARISSIMUS VIR, D N: JOHANNES ARNOLDI DE 
FINE, ECCLESIÆ HUJUS ANTISTES VICINARUMQUE PRÆPOSITUS, QUI POST VARIAS PEREGRI- 
NATIONES, SGHOLÆ HELSINGØHR RECTOR, HUC PASTOR VOCATUS, CUM ANNOS 23 PIE DOCU- 
ISSET, EXACTO ÆT ATIS 58 IN DEO PLACIDE OBDORMIVIT, DIE 9 JUNII 1637. ANNO VERO 1650, 
21 MAY PIE 0BIIT MATRONA VIRTUOSISSIMA, CHRISTINA KANUTI FILIA, QUÆ F1LI0RUM QUIN
QUE ET SEX FILIARUM MATER, ANNIS ÆT ATIS 65 HXACTE PERACTIS, MAG. JOHANNI ARNOLDO, 
SECUNDO SUO MARITI3), SUB LAPIDE HOC ASSOCIATA SECURA QUIESCIT.

Oversættelse.
Her er begravet den høiærværdige og berømmelige Mand, Hr. Hans Arnoldsen de Fine, Sogne

præst for denne Menighed og Provst for Omegnens, som, efter forskjellige Udenlandsreiser, blev, da han var 
Rector for Helsingør Skole, kaldet hertil som Præst, i 23 Aar underviste med Gudsfrygt og, 58 Aar gammel, 
sov blidelig ind i Herren den 9 Juni 1637. I Aaret 1650, den 21 Mai døde i Gudsfrygt hans dydige Hustru, 
Christine Knudsdatter, fem Sønners og sex Døtres Moder, som, efter at have levet i fulde 65 Aar, fandt 
tryg Hvile, forenet under denne Sten med sin anden Ægtefælle, Magister Hans Arnoldsen.
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Sang af Ole Camstrup (Trifolium metricum, Nuptialia Side 39) i Anledning af Commandeurcapitain, 

Overlods Lorentz de Ferrys Ægteskab med Apotheker i Bergen, Hans Smidt's Enke,Kirstine Marthea de Fine, 1173»,

Datter af Sognepræst Arnoldus Montagne de Fine.

Den lifligste ROSEN CONSERVA 
exlraheret paa Løvens Apothek,

Da
BRUDGOMMEN

Velædle og Velbyrdige Hr. CapitainLorents Ferrye,
Med

BRUDEN
Ædle og Dyd-ziirede Madame,

MADAMEKirstina Marthæa Smidt
ne de Fine,

Paa Bryllups-Dagen den [ ] Decembr. 1721.

stille Mørk paa Jorden falt
Og Nordens Sønner over alt

Begyndte flux at kuure, 
Og Søvnen, den Guds Gave, drog 
I Mørke, og Parolien tog

Hos alle Creature.
Alt levendes falt udi Slum 
Og blev saa stille, taugs og Dum

Som Fisken i sit Fengsel;
Men Een i Marter-Qvale laa 
Og kunde ingen Hviile faa

For Tanker, Suk og Lengsel;
Han tumlet sig i Ædder-Duun 
Og trøstet Natten med det Siun

Hvor Nattens Dronning leegte.
Paa den blaa hvelved Stierne-Sal
Og paa Vinduernes Chrystal

Med gylden Straaler peegte;
Ach, tænkte lian, O Luna! du
Som kand min xMlerskiønste nu

Med dine Straaler rekke!
Du seer, hvad mig til Hierte gaar 
Og hvad min Troja brænder for

Saa lønlig under Dække.
Jeg veed dit Straale-Guld gaar frit
Til det Paulun, hvor Madam SMIDT

Nu hviler sødt og sagte.
Saa tag nu disse Sukke med 
Og dem geleide til den Stæd

Hvor de sig monne agte.

De Straaler, Hendes Øyne skiød, 
Mig obligerer til min Død

Og sidste Tids Minute, 
Ach Himlen give, at jeg maa 
Den Skiønne jeg i Bergen saae

I disse Arme slutte.
I disse Tanker laa han hen
Til Nattens Cantor göel igien

For Morgen-rødens Bryne, 
Da falt han i en liden Blund 
Men strax gik Phantasien Rund

Og kom ham for i Syne, 
Han drømte, han var bleven krank 
Og føled megen Qval og Ank

For sit beængsted Hierte: 
Doctores baade kom og gik, 
Men ingen Helsebod lian fik,

Og Lindring for sin Smerte. 
Men endelig en Løve kom 
Som bragte ham Mer curium

Bectificatum Vitæ,
Og af Tinetur a Lunaz lidt, 
Ja andet meer for Appetit

Som hest han kunde hitte. 
Derved de matte Geister kom 
Til deres forrig’ Herredom

Og Krankhed maatte rømme. 
Imedens trommed’ der af Vagt, 
Saa han ved samme Trippel-Tact

Opvognede af Drømme;
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Ach! tenkte han, Du Himmel veed 
Hvad der skal tiene til min Fred,

Jeg kand ey andet giette, 
End Løvens Apotheke skal 
Bereede mig den Cordial

Som skal mit Hierte lette; 
Der skal den beste Spiritus 
I Sundheds practicable Huus

Min Panacæa blive;
Der skal jeg tage Qvint Essents 
Af skiønneste Ingredients

Og styrke mig til Live. 
Og see! Mand alt December skrev 
Da alle Brude-JViWer blev

1 Apotheket tendte;
Og see! en Ny St&ås-Physicus 
Gik ind at prøve Spiritus

Og Kundskab at indhendte; 
Men der han inqvirerte vel 
Da fandt han den udvalde Siæl

Som sødest var der inde.

Da raabte Fama overlydt: 
Holt dpøt&øAøt længe sødt,

Du Nordiske Gudinde!
Svev i gylden Karm,
Og tag i Helte-Arm

Den angenemme Hviile!
Tag Brudgom dette just til Pas 
At flmøt vil sit Passe-Glas

Paa længste Nætter stiile.
Saa sluttes da at Himlen vil 
Den længste Dag og legge til

Af Livets lange Tider, 
Og lade Olje-Qviste smaa 
Med Velstands skionne Blader paa

Beskygge alle Sider!

Bilag G.
Sang af Ole Camstrup (Trifolium inetricum, Nuptialia Side 57) i Anledning af Sognepræst Herman 

Schiøttes Ægteskab med Sognepræst Arnoldus Montagne de Fines Datter,

Marie Cathrine de Fine, f. 1702 11733.

Geystlighedens Indfald
I Amors Rige 

°g 
Amors Seyer-rige Udfald 

adviserit, 
Da

BRUDGOMMEN
Ærværdige og meget Vellærde

Hr. Herman Skiøtte,
Ve\-merilerede Sogne-Præst til Evje Præstegield 

Med
BRUDEN 

Ædle, Gud- og Dyd-hengivne Jomfrue

Jomfr. Maria Catharina de Fine,
Holdt Deres Bryllups-Hoytid den 5 Octobr. A° 1724.

Man hafdo Over-Englens Fest 
I alle Chor afmesset.

Og Dragen var af hver en Præst 
I beste maader presset:

Da tenkte Venus: Jeg har og 
En Engle-Striid at føre, 

Hvor udi Luthers Præster nok 
Sin Messe lader høre;
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Og i den angenemme Felt 
Camperer meget trolig, 

Ja som Felt-Præste i min Telt
Har Stand-Qvarteér og Bolig; 

Hvor Deres søde Kyrie
Maa med min Nectar mænges 

At trøste de Bedrøvede,
Som udi Kiødet trænges.

O Amor! Kom Din Post ihu
Paa Rigets Gafn at tale,

Og see hvor du bestormes nu
Af Sions Nachter-gale!

Du alletider tegnet er 
Med Titel af en SKIØTTE!

Nu vil dig skarpe SK10TTER nær 
Af dit Høy-Sæde fløtte.

En SCHIØTTE har Dig for i Dag, 
Og snart forventes fleere

Af samme Stand, som liar Behag 
Dig ret at excercere;

Altsammen for at friste Dig, 
Og Pilene at prøve,

Om De er nu tilstrekkelig, 
Og ey kan blive sløve;

Men Amor Smile-Baandet drog, 
Og tænkte paa de Dage,

Da hand de hellig’ Fædre tog
I den forliébte Age:

Da band med gamle Abraham
Udi Pauluner boede,

Og den velskabte Sara ham
Sit Hiertes Pant betroede:

Da hand i Harnisk maatte gaae 
For Trojæ Vold og Muure,

Og Pile iblant Pile saae, 
De Martis Børn at luure;

Ja udi Amazoners Skiød
De Flvve-Skud udsende,

Som var til Live, ey til Død, 
Og Hierter kunde tende,

Hvor Perser maatte daane hen. 
Og S C H YTT E R for hans Mine, 

Ja Prindzen af Ouranien.
Og Liljen af D A U P H I N E,

Hvis skal De FINE og Hr. SCHIØTT 
Da ey bemestret blive,

Sig under Frelse og Beskiøtt 
Af Amors Vinger give?

Ach jo! De saared’ Siæle maa 
Paa denne Maade heeles:

Saa vil det Sukker strøes paa, 
Og Brude-Skatten deeles.

-Vor SCHIØTTE har nok viist i Dag 
At band ey meget hever.

Naar Duerne af Due-Slag
Med klappend’ Vinger svever;

Thi händ har kunstig treffet een, 
Som kand ined Ære viise

Et Olje-Blad og Palme-Green 
Ham til fornøyet Liise.

Aid Liflighed af Himmel-Brød 
Af Escols skiønne Drue,

Af Vagtlers Himmel-regnet Kiød 
Hand finder bos sin Due.

Saa skal da Over-Englens Flugt 
En kierlig Vinge brcede,

At Duen under samme smukt 
Kand Under-Engel hedde.

Man venter af tframe-Borg 
Aspecterne med Glæde,

Og Hiinhiel-Tegn, som driver Sorg 
Af Velstand-Kronet Sæde,

Naar Schiøtten og Jomfruen saa 
De Conjuncturer laver,

At man med Tiden kunde spaa 
Hvad Influents de haver.

Saa triumpheér, Bestandighed! 
Du har dog Seyer vundet!

Du Himmel-Dyd har nu i Fred 
De Afyrfer-Kranlze bundet!

Tag nu af hvelvet Stierne-Boe, 
Hvad du har haft i Vente:

Fornøyet Liv, lyksalig Roe, 
Og Haabets Naade-Rente!

Bilag H.
Sognepræst til Marvede, Christopher Arnoldsen de Fine, 1 1639.

Hr. Christopher Arnoldsøn fick beuilling wed aff Solte skoffue att maa bekomme.

„CHRISTIANUS IV Giøre alle witterligtt, att efftersom oß Elschl. Her Christoffer Arnoldsen Sognepræst 
i Marede Sogen [o: Marvede Sogn, hvor Christopher Arnoldsen de Fine dengang var PræstJ Sig Wnderdanigst 
beklagett haffuer, huorledis hand Saa uiitt fra Andworskouff skouffue skall were boesiddendis saa hand wden 
Stoer besuering Sin ildebrand aff Samme skouffue icke kand bekomme med Wnderdanigst begering wj hannem 
Naadigst Vilde beuilge paa Solte skoffue sin ildebrand att motte bekomme. Da haffuer Wj Naadigst Vndt och
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beuilgeti, och nu med dette Wortt ohne breff Vnde och beuilge forne Her Christoffer Arnoldsen Sin nødtørfftig 
ildebrand Som hand Seduanligen bekommett haffuer paa Solte skoffue for betalning att motte bekomme indthill 
wj Anderledis thillsigendis worder, dog huis lam och haffre hand for Samme wed Aarligen pleier att giffue 
skall hand paa Vor Slott Andworskouff yde. Thi forhiude wj wore fogeder, Embitzmend och alle andre forne 
Her Christoffer her imoed efflersom forskreffuet Staaer at hindre eller wdj nogen maade forfang att giøre 
wnder wor Hyldest och Naade. Andworskouff, hnd 28 Janvary Anno 1622“ 1).

Tilføielser og Rettelser.

Side 13, Linie 15 f. o. Hans Allesen var ikke Magister.
n 14, n 17 f. o. Holger Olivarius tog Afsked 29 Sept. 1819.
r> 19, H 9 f. n. Andreas de Fine Olivarins, f 13 Nov. 1823; læs: j*  11 Nov. 1823.

Hans Borgerskab i Nyborg løstes 22 April 1822.
n 20, n 1 f. o. Johanne Susanne de Fine Olivarius, f. i Nyborg; læs: f. i Kjøbenhavn.
n n 3 f. 0. Peder Christian Lütken. Hans Fødselsaar og Forældrenes Navne 

kjendes ikke, men han skal have været en Broder til Jens 
Lütken, som fra 16 Dec. 1836 var Birkedommer og Birke
skriver i Gaunø Birk. I New York og Chicago har hans 
Efterslægt for en Del Aar siden været bosat, men de der 
anstillede Undersøgelser for at finde dem have været forgjæves.

n 22, n 27 f. 0. Egill Olivarius, Student fra Rønne 1894.
n — n 28 f. 0. Sigurd Olivarius, Student fra Rønne 1894.
n 23, n 3 f. 0. Anna Olivarius, f. 1723, T efter 1785; læs: f. i Ørslev 10 April 1733, 

f 4 April 1793.
n — n 13 f. 0. Else Olivarius, f. 1734; læs: døbt i Ørslev 21 Juni 1734.
n 27, n 10 f. n. Welfey Schiötz Olivarius, I Adoptionsbevillingens
n — n 8 f. n. Kay Adoli Junius Viggo Schiötz Olivarius i Datum: 21 Juli 1894.
n 28, n 18 f. n. Joseph Olivarius, f 9 April 1894; læs: j- 8 April 1894.
n 34, w 26 f. 0. Holger Arnold Ludvig de Fine Olivarius; læs: Holger Ludvig 

Arnold de Fine Olivarius.
n 40, n 13 f. 0. LEVITER læs: LE VIA.
Ti n 16 f. n. ikke med Lethed, men uden Ængstelse, besørgede den ham saa 

kjære Embedsgjærning; læs:
uden Ængstelse besørgede den ham saa kjære, ingenlunde lette 

Embedsgjærning;
r> 45, n 4 f. 0. SECUTOR læs: SECUTUS.
n — n 17 f. 0. MEDECINA læs: MEDICINA.
n — n 20 f. 0. SENSU læs: SENIO.
n — 12 f. n. svækket paa Sandserne, læs: bøiet af Alderdomssvaghed.

*) Sjæll. Reg. XVII f. 220-221.
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